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[ gloriei nu-i pasã de noi 
când alergãm dupã ea. Când 
însã îi întoarcem spatele, ea 
va alerga dupã noi

(Constantin Brâncuşi)
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publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada oct. 2003/oct. 2004

106.600 de cititori zilnic

Galaþi]
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Soare

Şendreni, Hanu Conachi, 
Vânători, tătarca, ijdileni 

euro               36.427 lei
dolar            28.257 lei
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Aurel Stancu
aurel@viata-libera.galati.ro

Dunărea se umflă
] Cota de ieri: 564 cm, în creştere cu opt cm

Pe faleza gălăţeană se pot 
vedea cu ochiul liber efectele 
creşterii apelor: malul a fost 
inundat, digul de protecţie fiind 
depăşit de mult. Construcţia în 
formă de vapor a restaurantului 
ce se doreşte o copie a 
„Libertăţii” se află în apă cu 
totul. În apă se află şi o serie 
de poduri şi podeţe care leagă 
pontoanele de uscat. 

Alina Comºa
alina@viata-libera.galati.ro

Cotele apelor Dunării au 
crescut îngrijorător. Deşi 
în susul fluviului, înspre 
Ungaria, cotele au început 
să scadă uşor, în România 
viitura încă nu a trecut. 

Deşi societatea  are pază 
proprie, hoţii au spart gea-
mul, au pătruns în interiorul 
societăţii şi au furat  cu totul 
casa de bani în care se afla 
suma de 300 milioane lei.

Din cercetările  efectuate  

s-a stabilit că, în aceeaşi noap-
te, autorii au furat un autotu-
rism Dacia 1304 cu numărul 
de înmatriculare GL-06-CST 
aparţinând  unui gălăţean,  
maşina fiind folosită  la furtul 
casei de bani. Autoturismul 

a fost găsit abandonat pe o 
stradă din Galaţi.

Casa de bani sustrasă este 
de provenienţă turcească, are 
culoarea maro, 50 cm înălţi-
me şi laturile de 45/30 cm.

Lucrătorii Serviciului de 

Investigaţii Criminale des-
făşoară cercetări şi activităţi 
informative-operative pentru 
identificarea autorilor şi recu-
perarea prejudiciului.

A.C.D.

Casă de bani furată cu totul
] Înăuntru se aflau 300 de milioane de lei

românii şi-ar fi dorit ca 1 aprilie 
să rămână ceea ce a fost din-
totdeauna, adică o zi a păcă-
lelilor. din păcate, a fost o zi 
rece, impersonală, care a por-

nit valul scumpirilor. preţul gazelor natu-
rale a crescut cu 20 la sută. 
Consumatorii casnici vor 
achita un abonament pentru 
gaze naturale între 4.500 
de lei pe zi pentru locuin-
ţe individuale şi 12.000 de 
lei pe zi pentru asociaţii de 
locatari, la care se adaugă preţul gazelor 
furnizate. urmează un grafic de calcule, în 
funcţie de cât se consumă în mod indivi-
dual. apoi, carburanţii au avut şi ei o creş-
tere cu 2.000 de lei pe litru. prima care a 
anunţat scumpirea a fost petrom. În zilele 

următoare, toate companiile petroliere vor 
face acelaşi lucru. au apărut accize şi la 
produse care nu intrau în sfera de aplicare, 
cum ar fi păcura, gazul natural, electrici-
tatea în scop necomercial. dar s-au mărit 
accizele, încât s-a ajuns la ideea hilară că 

aparatele de aer condiţionat sunt obiecte 
de lux. ţigările, vinurile spumoase, berea, 
alcoolul etilic, toate la rândul lor au acci-
ze scumpite. Viaţa devine tot mai scumpă 
şi explicaţiile politice tot mai penibile. se 
pleacă de la o idee bună şi, pusă în practi-

că, uite ce se întâmplă. Ce va face mediul 
de afaceri în noile condiţii?

rezultatele macroeconomice pe primul 
trimestru sunt slabe. astfel, deficitul co-
mercial s-a apropiat de 900 de milioane 
de euro după numai două luni. dobânzile 

la depozitele în lei au scă-
zut abrupt, până la nivelul 
subinflaţiei. Capitalizarea 
bursieră a scăzut cu patru 
miliarde de lei într-o lună, 
iar inflaţia reprezintă un risc 
de până la 8,5 la sută, cifră 

pe care Bnr ezită să o declare oficial. În 
acest context destul de sumbru, presiunile 
externe asupra guvernului sunt uriaşe.

Cine trebuie sacrificat?

actualItate
contInuare în pagIna 2

Pe 3 aprilie, la ora 5 
dimineaţa, Inspectoratul 
gălăţean de Poliţie a 
fost alertat telefonic de 
administratorul unei 
societăţi comerciale 
din Galaţi că persoane 
necunoscute au furat casa 
de bani a firmei. 
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o tânără a murit 
în urma unui avort

] O noapte întreagă a zăcut  într-o baltă de sânge, în baie ] 
Ambulanţa a fost chemată cu întârziere 

Tragedie care putea fi evitată

Tranziţia 
trece, 
studenţii rămân...

Doctorul Emil Popa
Un bărbat  
de cinci stele

Fetele şi băieţii lui 
Gheorghe Rusu au 
case la Paris

Bereşti

Violatorul - 
la judecată

adriean Videanu 
-  primar general al 

Capitalei
actualItate]2

papa va fi 
înmormântat vineri

Înmormântarea Papei Ioan Paul al II-lea va avea loc vineri, la Catedrala 
Sfântul Petru, întrucât Suveranul Pontif nu a lăsat alte dispoziţii, a anun-
ţat purtătorul de cuvânt al Vaticanului, Joaquin Navarro-Valls, citat de 
AFP. Papa Ioan Paul al II-lea va fi înmormântat într-o criptă din Catedrala 
Sfântul Petru, a precizat Navarro-Valls. Această criptă este cunoscută sub 
denumirea “Grota” Vaticanului şi adăposteşte rămăşiţele pământeşti ale 
altor Papi. Aceste decizii au fost luate de către cardinalii reuniţi în con-
gregaţia generală, ieri dimineaţă, în Palatul pontifical.

(Mediafax)

Prefectul 
a instituit 
Starea 
de apărare 
pe Dunăre

Prefectul Judeţului Galaţi, 
Mihai Capră, a instituit ieri, 
printr-un ordin special, starea 
de apărare pentru Comitetul 
Situaţiilor de Urgenţă în zona 
riverană fluviului Dunărea. 
În calitate de preşedinte al 
Comitetului Judeţean  pen-
tru Situaţii de Urgenţă, pre-
fectul Mihai Capră a fost 
înştiinţat de Administraţia 
Naţională „Apele Române”, 
Sistemul de Gospodărire a 
Apelor Galaţi, despre faptul 
că Dunărea a depăşit cota de 
atenţie cu patru centimetri, 
măsurând ieri dimineaţă 564 
centimetri. Potrivit progno-
zei hidrologice, în următoa-
rele şapte zile, mai exact în 
perioada 5-7 aprilie 2005, ni-
velul apelor Dunării va creşte 
accentuat şi va atinge şi chiar 
va depăşi cota de  inundaţie 
(+600 cm), începând cu data 
de 9 aprilie a.c.

Au fost avertizate toate 
societăţile comerciale şi toţi 
agenţii economici, care îşi 
desfăşoară activitatea pe 
malul Dunării, să-şi ia mă suri 
operative de intervenţie, 
conform planurilor proprii 
de  apărare în caz de de-
zastre.

emanuela Turcu,
purtătorul de cuvânt 

al Prefecturii Judeţului 
Galaţi  
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surse: Mediafax, Click News
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În primul rând, Fondul Monetar 
Internaţional nu vrea să cedeze şi 
s-ar putea să apară în discuţie clau-
za de siguranţă. În al doilea rând, 
Uniunea Europeană monitorizează 
sever angajamentele asumate pen-
tru aderare, mai mult, ameninţând 
cu reintroducerea unor negocieri 
pentru două capitole, justiţie şi an-
ticorupţie. Presiuni puternice, care 

vin ca o notă de plată pentru 15 ani 
de antireformă în România. Este 
foarte greu de crezut că nu se va în-
tâmpla şi în interior o deteriorare a 
relaţiei cu societatea civilă. Au fost 
proteste masive pe Codul muncii şi 
acum sunt ameninţări de război pe 
Codul fiscal. Indiferent însă de for-
ma de luptă adoptată de societatea 
civilă, economia românească e pe 

o pantă  extrem  de  periculoasă. 
S-ar putea ca Guvernul să măreas-
că TVA-ul, s-ar putea pur şi simplu 
să se mai mărească impozitarea 
unică, sau Banca Naţională să im-
pună nişte reguli împotriva inflaţiei 
galopante. Ca să nu mai vorbim de 
măsurile ameninţătoare cu ani grei 
de închisoare pentru evaziune. 

Există o singură întrebare în 

toată această nebunie. Cine tre-
buie sacrificat fără milă? Guvernul? 
Mediul de afaceri? Cetăţeanul 
obişnuit? Poporul român de sus 
până jos? Şi la urma urmei, chiar 
nu avem nici o soluţie ca să revigo-
răm mediul de afaceri şi să putem 
face faţă situaţiei actuale? 

Rezultatele finale ale alegeri-
lor parţiale organizate, dumini-
că, în Bucureşti arată că Adriean 
Videanu (PNL-PD) a câştigat pos-
tul de primar general cu 53,01 
la sută din voturi, astfel că, în 
Capitală, nu va fi necesar un al 
doilea tur de scrutin. Potrivit 
datelor finale comunicate de 
Biroul Electoral al Municipiului 
Bucureşti (BEM), Adriean 
Videanu (PNL-PD) a obţinut 53,01 
la sută din sufragii, adică 231.147 
de voturi valabil exprimate. 
Candidatul PSD, Daniel Marian 
Vanghelie, a obţinut 29,55 la 
sută (128.822 de voturi valabil 
exprimate). Cristian Popescu 

(cunoscut şi drept Piedone, can-
didat din partea Partidului Blocul 
Naţional Democrat) a întrunit 
8,71 la sută din sufragii (37.965 
de voturi valabil exprimate), iar 
Anca Petrescu (Partidul Popular 
România Mare) a obţinut 3,48 la 
sută (15.187 de voturi valabil ex-
primate). Radu Opaina (PUR) a 
obţinut 1,92 la sută (8.361 de 
voturi valabil exprimate), iar in-
dependentul Ralu Filip - 1,16 la 
sută (5.065 de voturi valabil ex-
primate).

Potrivit BEM, la urne s-au pre-
zentat 24,83 la sută dintre bu-
cureştenii cu drept de vot, ceea 
ce înseamnă 439.575 de alegă-

tori din cei 1.763.040 înscrişi pe 
listele electorale permanente. 
BEM a înregistrat 436.012 voturi 
valabil exprimate (99,19 la sută). 
Aceste rezultate au fost obţinu-
te în urma centralizării voturilor 
de la toate cele 1.155 de secţii de 
votare organizate în Bucureşti la 
alegerile de duminică.

Conform procedurii, din mo-
mentul apariţiei rezultatelor fi-
nale, sunt aşteptate contestaţii 
timp de 24 de ore, după care 
BEM trimite procesul-verbal de 
încheiere a procesului electo-
ral în Bucureşti către Tribunalul 
Capitalei, pentru validarea scru-
tinului de duminică. Tribunalul 

Preşedintele Traian Băsescu 
va participa la ceremonia de în-
mormântare a Papei Ioan Paul al 
II-lea în Catedrala „Sfântul Petru” 
din Vatican, a anunţat, ierii, pur-
tătorul de cuvânt al Preşedinţiei, 
Adrian Săftoiu. Şi premierul Călin 
Popescu Tăriceanu a anunţat, 
ieri, că va participa la ceremonia 
de înmormântare a Papei Ioan 
Paul al II-lea. “România va fi pre-
zentă la înmormântarea Papei. 

Am discutat cu preşedintele ţării 
şi voi participa la aceste manifes-
tări”, a spus Tăriceanu.

Funeraliile Papei Ioan Paul al 
II-lea vor avea loc vineri, la ora 
8.00 GMT (11.00 ora României), la 
Catedrala „Sfântul Petru”,  unde 
va fi şi înmormântat, întrucât 
Suveranul Pontif nu a lăsat alte 
dispoziţii, a anunţat purtătorul 
de cuvânt al Vaticanului, Joaquin 
Navarro-Valls, citat de AFP.

Preşedintele Traian Băsescu a 
oferit, ieri, la Palatul Cotroceni, 
o recepţie cu ocazia împlinirii 
unui an de la aderarea României 
la NATO, la care au fost prezenţi 
foştii şefi ai statului român, foşti 
şi actuali premieri şi miniştri, re-
prezentanţi ai corpului diploma-
tic acreditat la Bucureşti. În des-
chiderea recepţiei, preşedintele 
Băsescu a rostit un discurs în care 
a arătat că unul dintre primele 
obiective afirmate de politicienii 
români imediat după revoluţia 
din ‘89 a fost aderarea ţării la 
NATO. Şeful statului a apreciat 

că în cele 12 luni de când este 
membru de jure al Alianţei Nord-
Atlantice, România a demonstrat 
că este un bun membru, a pro-
bat nu doar buna-credinţă, ci şi 
capacitatea de a fi capabilă de 
contribuţii pozitive şi nu de a fi 
un simplu consumator de secu-
ritate. El a adăugat că acestea au 
fost demonstrate şi prin prezenţa 
militară a României în toate tea-
trele de operaţiuni unde se află 
NATO sau ţări membre, respectiv 
Bosnia, Afganistan, Irak. Traian 
Băsescu a afirmat că efortul pe 
care poporul român l-a făcut re-

prezintă un moment de întoar-
cere în rândul ţărilor occidentale, 
acolo de unde de fapt nu a ple-
cat niciodată.  Băsescu a dat asi-
gurări că România va continua să 
fie un membru activ al NATO şi 
că îşi va respecta angajamentele 
luate în relaţiile cu Alianţa şi cu 
statele membre. Preşedintele a 
mulţumit militarilor români aflaţi 
în teatrele de operaţiuni, coman-
danţilor din armata română care 
i-au instruit, familiilor celor care 
au căzut la datorie.

Blitz

DeclArAţie ]
Preşedintele PSD 

Bucureşti, Dan Ioan 
Popescu, a declarat că 
o analiză a rezultatelor 
obţinute de PSD 
la alegerile pentru 
funcţia de primar al 
municipiului Bucureşti 
se va face la şedinţa 
Consiliului municipal 
al organizaţiei, când 
va pune “pe masa” 
acestui for şi mandatul 
său de şef al filialei.

nemulţumiri ]
Aproximativ o 

sută de persoane din 
comuna ilfoveană 
Mogoşoaia au ieşit 
în stradă, ieri, pentru 
a protesta faţă de 
rezultatul alegerilor, în 
timp ce reprezentanţii 
locali ai PUR au 
contestat în instanţă 
obţinerea mandatului 
de primar de către 
candidatul Alianţei 
PNL-PD, acuzând 
fraudarea votului.

Părere ]
Liderul PPCD, 

Gheorghe Ciuhandu, 
consideră că, prin 
declaraţiile făcute 
la Timişoara despre 
Legea lustraţiei, Ion 
Iliescu dovedeşte că 
nu a înţeles nimic 
din ce s-a întâmplat 
în România în ultimii 
15 ani şi că “trăieşte 
în continuare sub 
spectrul marxism-leni-
nismului şi al comunis-
mului”. 

nu Avem 
APArAtură ]

România nu are 
capacitatea tehnică de 
a analiza nivelul la care 
sunt radiate alimentele 
produse în afara ţării 
şi importate apoi de 
firmele autohtone, 
a declarat, ieri, 
preşedintele Comisiei 
Naţionale de Control al 
Activităţilor Nucleare 
(CNCAN), Vilmos 
Zsombori.

Al DoileA 
tur 
De scrutin ]

Cel de-al doilea 
tur de scrutin va fi 
organizat în localitatea 
constănţeană Grădina, 
precum şi în comuna 
buzoiană Florica, 
unde duminică au 
avut loc alegeri locale, 
în ambele cazuri 
rămânând în cursă 
candidaţii Alianţei 
PNL-PD şi cei ai PSD.

Dublu vot ]
Un bărbat din 

comuna ilfoveană 
Mogoşoaia este 
cercetat de poliţişti 
după ce, duminică, a 
încercat să voteze de 
două ori şi a jignit-o 
pe preşedinta secţiei 
de votare, atunci 
când aceasta i-a atras 
atenţia asupra faptului 
că el îşi exprimase deja 
votul. 

Vicepreşedintele PSD Ilie 
Sârbu a declarat că parlamen-
tarii acestui partid vor introdu-
ce la Senat moţiunea simplă 
“Cuponiada - confuzie şi dispe-
rare în agricultura României”, 
care ar putea intra în dezbaterea 
acestei Camere în şedinţa de 
plen de lunea viitoare. Această 
moţiune, aprobată de Delegaţia 
Permanentă a PSD, vizează pro-
bleme privind programul de 
acordare de cupoane pentru 
producătorii agricoli.Potrivit lui 
Ilie Sârbu, au fost tipărite în jur 
de 70 de milioane de cupoane, 

care s-au distribuit cu greutate 
în teritoriu, costul acestora ridi-
cându-se la circa 63 de miliarde 
de lei. “Am apreciat că nu era 
nevoie de această experienţă, 
cunoscând foarte bine din pe-
rioada ‘97-2000 acest program, 
cum s-a derulat, care au fost 
efectele lui şi cum au căzut în 
derizoriu”, a spus Sârbu, amin-
tind de comercializarea acestor 
cupoane. Potrivit senatorului 
PSD, la ora actuală a început din 
nou comercializarea în pieţe sau 
“bo degi” a cupoanelor, la preţuri 
mai scăzute decât valoarea lor.

Emisiunea “Dan Diaconescu 
în Direct” de sâmbătă noaptea, 
de la OTV, în care moderatorul 
a anunţat eliberarea celor trei 
ziarişti români răpiţi în Irak, va 
fi analizată, astăzi, în şedinţa 
publică a Consiliului Naţional al 
Audiovizualului (CNA), a decla-
rat vicepreşedintele CNA Attila 
Gasparik.

Gasparik a declarat că Direcţia 
de Monitorizare a Consiliului rea-
lizează deja raportul de monito-
rizare al emisiunii, iar o posibilă 
decizie de sancţionare va fi luată 
în şedinţa publică de astăzi.

De sâmbătă seara până dumi-
nică dimineaţa, zeci de jurnalişti 
au stat la Aeroportul Otopeni, ca 
urmare a unor informaţii neo-
ficiale difuzate de OTV privind 
iminenta revenire în ţară a ce-
lor trei ziarişti români răpiţi la 
Bagdad. Dan Diaconescu şi cei 
aflaţi în studioul emisiunii sale 
au anunţat că ostaticii români 

au fost abandonaţi de răpito-
rii lor lângă aeroportul militar 
din Bagdad, citând surse din 
Ministerul Apărării irakian. Deşi 
nu a mai avut nici o informaţie 
care să-i susţină spusele, Dan 
Diaconescu a continuat să afir-
me până spre dimineaţa zilei de 
duminică faptul că cei trei ziarişti 
români au fost eliberaţi, citân-
du-l pe fiul ministrului irakian al 
Apărării. Altfel, chiar dacă nu au 
venit în noaptea asta, sigur vor 
veni în zilele următoare, au spus 
spre dimineaţă participanţii la 
emisiune.

Zvonuri în acest sens au fost 
lansate chiar înainte de emisiu-
nea lui Diaconescu. Înainte de a 
ajunge la aeroport, precum şi în 
cursul nopţii, ziariştii au încercat 
să lămurească această situaţie, 
contacându-i pe reprezentanţii 
instituţiilor statului implicate în 
soluţionarea problemei celor trei 
jurnalişti români - Preşedinţia, 

Ministerul de Externe, Ministerul 
Apărării Naţionale, serviciile 
de informaţii. Iniţial, răspunsul 
autorităţilor nu a confirmat, dar 
nici nu a infirmat zvonul. De abia 
duminică dimineaţă, unii dintre 
cei contactaţi au dezminţit, dar 
numai prin discuţii neoficiale cu 
unii dintre ziarişti.

Purtătorul de cuvânt al 
Preşedinţiei, Adriana Săftoiu, a 
îndemnat, ieri, mass-media, să 
nu mai creadă cu uşurinţă zvo-
nurile şi scenariile privind situa-
ţia ziariştilor români răpiţi în Irak 
şi a dat asigurări că grupul ope-
rativ coordonat de preşedintele 
Băsescu lucrează în permanenţă. 
Adriana Săftoiu a dat asigurări 
că, în momentul în care ziariştii 
români răpiţi în Irak vor fi recu-
peraţi şi se vor afla în drum spre 
casă, mass-media din România 
va fi anunţată. “Nimeni nu va 
face secretă întoarcerea lor în 
ţară”, a mai spus Săftoiu.

Liderii sindicali ai cercetători-
lor care au pichetat, ieri, Palatul 
Victoria, s-au întâlnit cu Aleodor 
Frâncu, şeful Cancelariei primu-
lui-ministru, ei obţinând promi-
siunea că cererile privind salariile 
şi bugetul prea mic al cercetării 
vor fi susţinute în faţa premierul 
Călin Popescu Tăriceanu

Un grup de cercetători a pi-

chetat, ieri, sediul Guvernului, 
reafirmând cererile de majorare 
a bugetului alocat pentru dome-
niul în care lucrează, dar şi a sala-
riilor pentru angajaţii din cerce-
tare. Aceasta este a patra acţiune 
de protest organizată de ei de 
la începutul lui 2005, în sprijinul 
majorării salariilor şi a alocaţiilor 
bugetare pentru cercetare.

Radu Minea, preşedin-
tele Federaţiei Sindicatelor 
Lucrătorilor din Cercetare - 
Proiectare din România (FSLCPR), 
a declarat că preşedintele cance-
lariei primului ministru a promis 
că va susţine cauza angajaţilor 
din cercetare, dar a subliniat că 
nu el este factorul de decizie. 

Preşedintele Traian Bãsescu 
a semnat, ieri, un decret de tre-
cere în rezervã a generalului 
SRI Ion Popescu, se arată într-
un comunicat al Administraţiei 
Prezidenţiale. Generalul SRI 
Ion („Gioni”) Popescu, a fost 
director-adjunct al Serviciului, 
numit în funcţie în timpul 
mandatului preşedintelui Ion  
Iliescu. Anterior, el a fost şef al 

Comandamentului Financiar-
Logistic din Serviciul Român de 
Informaţii. În noiembrie 2002 a 
fost avansat la gradul de general 
de corp de armată, iar în 2004 a 
primit gradul de general.

Ion Popescu este considerat 
un personaj controversat, el fă-
când obiectul mai multor mate-
riale apărute în presă referitoare 
la contractele şi achiziţiile SRI.

Locomotiva unui tren încăr-
cat cu combustibil a luat foc, ieri, 
la intrarea în gara din localitatea 
braşoveană Cristian, populaţia 
intrând în panică de teama iz-
bucnirii unui incendiu de mari 
proporţii. 

Trenul, format din trei vagoa-
ne încărcate cu motorină şi alte 
şapte încărcate cu benzină, a fost 
în pericol de a exploda în mo-
mentul în care locomotiva a luat 
foc. Explozia a fost evitată prin 
intervenţia pompierilor, alertaţi 
de mecanic. Mai multe echipaje 

de pompieri au sosit imediat în 
zonă şi au reuşit să stingă focul şi 
să evite o catastrofă. “Dacă nu se 
intervenea în timp foarte scurt 
exista pericolul producerii unei 
explozii şi se putea ca focul să se 
extindă la casele din apropiere”, 
a precizat col. Constantin Chirilă, 
şeful Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă Braşov. 
Primele cercetări arată că focul 
a izbucnit din cauza unui scurt-
circuit produs la instalaţia loco-
motivei.

Iuşcenko vine 
la Bucureşti

Preşedintele Ucrainei, 
Viktor Iuşcenko, va face, 
în data de 21 aprilie, o vi-
zită oficială la Bucureşti, 
la invitaţia preşedintelui 
Traian Băsescu, a anunţat, 
luni, purtătorul de cuvânt 
al şefului statului român, 
Adriana Săftoiu. Iuşcenko 
va fi primit cu onoruri mi-
litare la Palatul Cotroceni. 
Preşedintele Ucrainei va 
avea întrevederi cu repre-
zentanţii principalelor in-
stituţii ale statului român.

Iau lecţii de la 
români

Un grup de 30 viitori cri-
minalişti britanici se află la 
Bucureşti pentru a lua lec-
ţii de la legiştii români, în 
cadrul unui program care 
durează de o săptămână şi 
care presupune cursuri de 
medicină legală şi antro-
pologie, dar şi demonstra-
ţii practice de specialitate 
greu accesibile în Regatul 
Unit. Este vorba despre 
studenţi în anul întâi şi doi 
la programul de criminalis-
tică şi ştiinţe analitice din 
cadrul Departamentului 
Ştiinţe Biologice şi 
Chimice al Universităţii 
Huddersfield - School of 
Applied Sciences. 

Dezbatere 
politică 

Guvernul va propune 
Parlamentului iniţierea 
unor dezbateri politice pe 
tema modului de organi-
zare şi desfăşurare a siste-
mului electoral, la care să 
participe toate partidele 
şi organizaţiile neguver-
namentale, a anunţat 
ministrul delegat pentru 
Relaţia cu Parlamentul, 
Bogdan Olteanu. Prin 
aceste dezbateri, se in-
tenţionează elaborarea 
unui Cod Electoral, care să 
cuprindă toate actele nor-
mative în domeniu şi care 
să reglementeze modul 
de organizare şi desfăşu-
rare a sistemului electoral 
şi a Autorităţii Electorale 
Permanente, procedura de 
desemnare a politicienilor 
la toate nivelurile şi modul 
de desfăşurare a alegerilor, 
astfel încât suspiciunile de 
fraudă să fie evitate.

Apel
Ministrul de Externe Mihai Răzvan Ungureanu a făcut, ieri, un nou 

apel la înţelegere mass-media, să dea dovadă de “răbdare şi maturi-
tate” în privinţa crizei jurnaliştilor răpiţi în Irak. Ministrul i-a îndemnat 
“prieteneşte” pe ziariştii interesaţi ca lucrurile să meargă cât mai bine 
să discearnă atent între ceea ce este informaţie şi ceea ce este zvon, 
între ceea ce este intoxicare şi ceea ce poate fi realitate.

Eliberat din arest
Peter Fallenius - fost manager al unei divizii ABB în România 

- a fost eliberat din arest, instanţa suedeză apreciind că pune-
rea lui în libertate nu poate influenţa ancheta în dosarul în 
care este acuzat de fraudă, el susţinând că suma a fost dată 
drept mită unor oficiali români. Cotidianul suedez Svenska 
Dagbladet relata, în pagina sa de internet, că Peter Fallenius a 
fost în arest timp de şapte săptămâni, fiind suspectat de frau-
dă de aproximativ jumătate de milion de euro.

Bucureşti 

trebuie să emită apoi o hotărâ-
re privind validarea în funcţia 
de primar a candidatului care a 

obţinut cel mai mare număr de 
voturi, apoi acesta depune jură-
mântul şi preia funcţia.

Preşedintele Băsescu, 
la funeraliile Papei

Moţiune simplă, la 
Senat 

General SRI - trecut 
în rezervă

Adriean 
Videanu - 

primar general

Bombă pe şine
] Incendiu la locomotiva unui tren 
încărcat cu combustibil

Cine trebuie sacrificat?

Un an de la aderarea la NATO

Dineu la Cotroceni

Pentru dezinformarea publicului

OTV este pasibil de sancţiune

Pichet al sindicatelor din cercetare 
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Numiri 
în funcţie 
la Inspectoratul 
Şcolar Judeţean

Un nou 
inspector 
general 
adjunct
]Ana Secrieru, 
inspectoare la 
învăţământul 
preşcolar

De ieri, funcţia de 
inspector general 
adjunct din cadrul 
Inspectoratului Şcolar 
Galaţi este ocupată de 
prof. Mitică Dudău. 
Conform declaraţiei 
inspectorului general, 
Tania Iuliana Bogdan, 
aprobarea din partea 
ministerului a intrat în 
vigoare ieri, începând 
cu ora 14,00. Mitică 
Dudău va ocupa funcţia 
deţinută în mandatul 
anterior de prof. Costică 
Popa şi va fi inspector pe 
probleme de inspecţie 
şcolară. De asemenea, 
în locul inspectoarei la 
învăţământul preşcolar 
Maria Răuţă a fost 
numită Ana Secrieru, de 
la Grădiniţa Nr. 5.

Cristina Carp

Astăzi, deşi avorturile nu mai 
sunt ilegale, efectuarea unui 
chiu retaj într-un cabinet de ob-
stetrică este accesibilă oricui, mai 
sunt femei care îşi pierd viaţa în 
acest mod şi este de neînţeles de 
ce. Un asemenea caz este cel al  
unei tinere din Galaţi, în vârstă 
de 32 de ani, care a murit dumi-
nică noaptea la Spitalul Clinic de 
Urgenţă. Un caz care ridică nu-
meroase semne de întrebare. 

 Duminică în jurul orei 10.00 
un bărbat sună la Serviciul 
Judeţean de Ambulanţă şi solici-
tă asistenţă medicală de urgen-
ţă.  La sosirea primului echipaj, 
acesta constată că tânăra C.M.  
se afla în stop cardiorespirator 
(comă), exsanghinată (pierduse 
aproape tot sângele prin hemo-
ragie uterină). Se iau primele 
măsuri de resuscitare şi se soli-
cită în ajutor o unitate mobilă 
de reanimare cu care femeia 
este transportată la Unitatea de 
Primiri Urgenţe a Spitalului Clinic 
Judeţean. Medicii fac tot posibi-
lul să o salveze. I se transfuzează 
mult sânge, se apelează la un 
întreg arsenal farmaceutic şi se 
intervine chirurgical printr-o his-
terectomie (extirpare a uterului). 
După o ameliorare temporară a 

stării pacientei, în ciuda tuturor 
eforturilor medicilor şi asisten-
telor, aceasta decedează în jurul 
orei 21,00. 

Poliţia a demarat o anche-
tă. De la inspectorul principal 
Cristina Stoian, purtător de cu-
vânt al Inspectoratului de Poliţie 
Judeţean, am aflat ce au declarat 
membrii familiei în legătură cu 
circumstanţele tragediei.

Familia tinerei, compusă din 
părinţii săi şi un frate, locuieş-
te într-un apartament, în zona 
centrală a oraşului. De două 
zile, mama ei se afla în comă la 
Spitalul Clinic de Urgenţă, în 
urma unui accident vascular. 
Sâmbătă, pe la miezul nopţii, 
tatăl tinerei s-a trezit din somn 
din cauza căţelului care zgâria 
uşa de la baie, a remarcat lumina 
aprinsă şi a încercat să intre, dar 
uşa era blocată pe dinăuntru, cu 
zăvorul. Fiica sa i-a răspuns din 
baie să stea liniştit că ea are doar 
o problemă digestivă. Pe la ora 
două, tatăl ei s-a trezit din nou 
şi, intrigat de lumina aprinsă în 
continuare,  s-a apropiat de uşa  
băii. Cu o voce aproape stinsă, 
fiica lui l-a asigurat din nou că 
nu îi este rău. Abia dimineaţă, pe 
la şase, constatând că este tot în 

baie, tatăl tinerei şi-a trezit fiul 
şi au reuşit să intre forţând uşa. 
Ce au văzut i-a înfiorat. Tânăra 
zăcea pe pardoseală, într-o baltă 
de sânge, înconjurată de tam-
poane îmbibate.

Culmea este că nu au chemat 
salvarea imediat, ci, la indicaţia 
femeii, tatăl a cumpărat de la 
farmacie “nişte vitamine şi un 
medicament” (se pare că erau 
Vitamina K, utilizată împotriva 
hemoragiilor pentru stimularea 
coagulării sângelui şi Ergomet).

 I-au făcut un ceai şi tânăra 
a luat cele două medicamente. 
Din păcate, nu au ajutat-o şi sta-
rea ei a continuat să se altereze, 
la sosirea ambulanţei fiind deja 
în comă.

Deşi fătul sau avortonul nu a 
fost găsit, medicii spun că după 
aspectul placentei vârsta sar-
cinii ar fi de aproximativ şapte 
luni. Unde este fătul? Când a fost 
avortat sau născut? De ce femeia  
nu s-a adresat unui medic? Nici 
familia şi nici  vecinii tinerei  nu 
şi-au dat seama că era însărcina-
tă. Cum a fost posibil? O sume-
denie de semne de întrebare şi 
o singură certitudine: această 
tragedie putea fi evitată.

Marius Mototolea

Concurs pentru elevi şi studenţi
„Cum să faci primul milion” 

Norocoasa câştigătoare a premiului de 1.000.000 
de lei  de săptămâna trecută este Paula Marcaris (15 
ani), elevă în clasa a VIII-a G la Şcoala Gimnazială Nr. 13 
„Ştefan cel Mare”. Paula consideră că acest premiu i se 
cuvine tatălui ei, acesta fiind cel care a trimis taloanele 
de concurs. Din acest motiv, tânăra câştigătoare va îm-
părţi premiul pe din două cu familia sa, iar din partea 
ei, îşi va cumpăra rechizite şcolare şi va ieşi în oraş cu 
prietenii. 

Monica Roşioru
Foto: Viorel Dudău

Gheorghe Flutur, ministrul 
Agriculturii, a declarat, recent, 
că „politica ministerului în dome-
niul cercetării agricole este aceea 
de a separa activitatea de cerce-
tare de activitatea de producţie”.  
În aceste condiţii, „institutele de 
cercetare îşi vor asuma treptat 
doar activitatea de cercetare, iar 
producţia urmează să fie treaba 
agenţilor economici privaţi”. Cu 
alte cuvinte, ne putem aştepta 
la privatizarea părţii de produc-
ţie a staţiunilor de cercetare. 
Potrivit ministrului, scopul princi-
pal al acestei măsuri este acela ca 
o parte din terenurile afectate în 
prezent activităţii de producţie a 
institutelor de cercetare să fie re-
trocedate conform viitorului pa-
chet al legilor proprietăţii. „Fără 
retrocedări în natură, din tere-

nurile de la ADS, RNP sau insti-
tutele de cercetare, dimensiunea 
despăgubirilor în bani ar fi im-
posibil de suportat de către bu-
getul statului”, a precizat Flutur.  
Autorităţile îşi justifică decizia 
prin alinierea României la mo-
delul european, unde activitatea 
de cercetare se face în condiţii 
excelente pe suprafeţe mici de 
teren. 

De exemplu, spune ministrul, 
într-o ţară ca Franţa, cu o supra-
faţă agricolă de peste două ori 
mai mare decât cea a României, 
cercetarea se desfăşoară pe 
6.000 de hectare. În România, 
pentru aceeaşi activitate, supra-
faţa este de 10 ori mai mare, 
respectiv 60.000 de hectare. 
„Comparând rezultatele cerce-
tării în cele două ţări, constatăm 

că Franţa este mult înaintea noa-
stră. Dincolo de aceste aspecte, 
nu trebuie să ignorăm faptul că 
cercetătorii noştri nu-şi pot face 
datoria aşa cum trebuie şi pentru 
că îşi consumă energiile pentru 
activităţi banale de producţie”, a 
spus Flutur. 

Ce a uitat ministrul să spună 
este că în Franţa, ţara luată ca 
reper, fondurile alocate cerce-
tării sunt de 800 de ori mai mari 
decât în România. În realitate, în 
România cercetătorii agricoli au 
primit terenurile tocmai pentru 
a se autofinanţa, deci pentru ca 
statul să nu-i mai aibă în grijă, iar 
pierderea terenurilor este sinoni-
mă cu condamnarea la moarte. 
Oricum, pentru ministrul Flutur 
pare să fie prea puţin important 
acest lucru...

De menţionat că în jude-
ţul Galaţi există Staţiunea de 
Cercetări Viti-vinicole de la Târgu 
Bujor, care a rezistat în faţa tran-
ziţiei tocmai pentru că a avut şi 
activitate de producţie. Probabil, 

însă, că o dată cu pierderea celor 
câteva sute de hectare de vii no-
bile, staţiunea va deveni o amin-
tire...

Costel Crângan

Către,
Credincioşii Bisericii 

Romano-Catolice şi toţi sim-
patizanţii Papei Ioan Paul al 
II-lea

Vestea  încetării din viaţă a su-
veranului Pontif a umplut sufle-
tele noastre de  durere. Cel care 
a dorit să facă lumea mai bună 
a încetat să existe. Un gol uriaş 
s-a produs şi nimic nu-l poate 

umple. 
Dumnezeu  să vă întărească în 

aceste momente de tristeţe pro-
fundă pentru a depăşi situaţia cri-
tică prin care treceţi. Făgăduinţa 
întoarcerii Mântuitorului şi a 
învierii celor drept-credincioşi 
să mobilizeze fiinţele noastre 
în vederea întâmpinării măre-
ţului eveniment al adventului, 
când nimic şi nimeni nu  ne mai 

poate despărţi de cei dragi şi ne 
vom putea bucura toată veşni-
cia de părtăşia unii cu alţii şi cu 
Salvatorul nostru, Domnul Iisus 
Hristos!

Dumnezeu să vă mângâie ini-
mile!

Sincere condoleanţe!
Pastor,ing. Dorel  Neacşu

Hoţ fără credinţă
Cunoscut cu antecedente penale, un bărbat de 35 de ani din Galaţi a furat 

din Biserica „Trei Ierarhi”. Constantin N. a spart geamul şi a furat trei icoane, 
crezând că acestea  vor putea fi vândute la un preţ bun. Icoanele valorează un 
milion de lei.

El a fost prins în flagrant de  o echipă auto de siguranţă publică de la Secţia 1 
de Poliţie. I-a fost întocmit dosar penal, fiind cercetat în libertate pentru docu-
mentarea întregii lui activităţi infracţionale.

A.C.D.
 

Ultima persoană din Galaţi 
care s-ar fi aşteptat să câştige mi-
lionul la concursul nostru săptă-
mânal este Valentina-Geanina 
Crişan (21 de ani). Primul plic tri-
mis pe adresa concursului i-a şi 
adus premiul cel mare. Valentina 
ne explică povestea câştigului 
său neaşteptat: „Locuiesc îm-
preună cu prietenul meu, Ionel, 
şi avem abonament la «Viaţa 

liberă». Pentru prima dată când 
am participat la concursul dvs., 
am adunat taloanele şi le-am 
pus într-un plic mic de tot. Pe 1 
aprilie, când am primit telefo-
nul prin care mi s-a comunicat 
că am câştigat, mi-am zis că si-
gur e o glumă. Nici acum nu-mi 
vine să cred!” Premiul, cât se 
poate de real, va servi viitoarei 
familii (Valentina se va căsători 
cu Ionel anul viitor) să-şi achite 
abonamentele lunare la o sală 
de fitness. 

Dna Maria Mocanu, câştigă-
toarea premiului de 600.000 de 
lei, este tecuceancă de origine, 
dar de doi ani locuieşte în Galaţi. 
Pentru a scăpa de emoţiile între-
vederii cu noi, a pus pe hârtie câ-
teva rânduri despre dumneaei: 
„Sunt pensionară, de profesie 
învăţătoare. Am lucrat în învăţă-

mânt 42 de ani, din care 36 nu-
mai în Tecuci. Premiul câştigat 
l-aş putea alătura florilor şi mi-
cilor daruri pe care le-am primit 
pe 29 martie, ziua mea de naş-
tere, când am împlinit 67 de ani. 
Mulţumesc redacţiei ziarului dvs. 
pentru acest premiu, dar mai ales 
pentru că în fiecare zi ne pune la 
curent cu ştirile locale, interne şi 
externe. Menţionez că vă citesc 
zilnic, suntem abonaţi la chioş-
cul din Piaţa Ţiglina I, care ne 
asigură şi transportul plicurilor 
pentru concurs până la redacţie. 
Vom persevera şi în viitor, până 
vom fi câştigătorii premiului cel 
mare! Celor care nu au câştigat, 
le urez multă baftă şi răbdare!”

Premiul de 400.000 de lei a 
revenit dnei Lucreţia Boboc 
(61 de ani), fostă profesoară de 
istorie la Şcoala Gimnazială Nr. 
31 „Gheorghe Munteanu” din 
Galaţi. Cel care a fost însă dele-
gat să ridice premiul este soţul 
câştigătoarei, dl Mitică Boboc 
(62 de ani), care ne-a mărturisit 
că din aceşti bani soţia va face 
daruri familiei, în special nepoţe-
lului de şase anişori. 

Monica Roşioru
Foto: Viorel Dudău

În urma articolului publicat 
în ziarul nostru „Discoteca Vip şi 
barul Jardani în atenţia Poliţiei”,  
în care ofiţerul de presă al Poliţiei 
făcea precizarea că cele două 
localuri sunt în vizorul institu-
ţiei din cauza deselor scandaluri 
care au avut loc, patronul barului 
„Jardani” ne-a declarat că „cine-
va din poliţie vrea cu orice preţ 
să îmi închidă localul”.

„Barul despre care poliţia vor-
beşte nu este pe strada Tecuci, 
ci  în Piaţa I.C.Frimu, poliţiştii nici 
măcar nu sunt informaţi. Ca ad-
ministrator, este de datoria mea 
să îndeplinesc anumite condiţii 
impuse de lege, pentru a preîn-
tâmpina şi pentru a asigura liniş-
tea şi ordinea publică în incinta 
localului, ceea ce am şi făcut: am 
angajat o firmă de pază şi pro-
tecţie cu care am contract”, ne-a 
declarat Dănuţ Jarcă, administra-
torul cafe-barului „Jardani”. 

„Eu conduc un bar, nu o bise-

rică, se întâmplă să mai fie şi unii 
care beau în exces. Din punct de 
vedere legal îndeplinesc toate 
condiţiile pentru funcţionarea 
acestui cafe-bar. Vara trecută a 
mai fost o tentativă a poliţiei de 
a-mi închide barul. Nu fac decât 
să muncesc cinstit, dar, repet: 
conduc un bar în care unii oa-
meni beau în exces, nu pot să 
stau lângă fiecare. Am o firmă de 
pază care asigură liniştea zonei, 
ce pot să fac mai mult? Atunci 
să se închidă toate barurile din 
oraş, pentru ca poliţiştii să nu 
mai fie deranjaţi! Dacă în combi-
natul siderurgic seară de seară se 
fură fier vechi, de ce nu se închi-
de combinatul pentru a nu mai fi 
hoţi?”, se întreabă omul supărat. 

În comunicatul remis de ofi-
ţerul de presă al Inspectoratului 
gălăţean de Poliţie se arăta: 
„Poliţia Municipiului Galaţi, 
printr-o adresă, a solicitat 
Prefecturii Judeţului Galaţi  să se 

pronunţe în legătură cu  menţi-
nerea autorizaţiei de funcţiona-
re a Discotecii VIP 2000, având 
în vedere că în perioada anilor 
2003-2005, în incinta discotecii, 
au fost agresate mai multe per-
soane şi s-au produs numeroase 
încălcări ale ordinii publice, une-
le cu un grad ridicat de pericol 
social. Poliţia Municipiului Galaţi 
a solicitat Primăriei Municipiului 
Galaţi suspendarea activităţii ba-
rului Jardani, întrucât, încă de la 
înfiinţare, în această locaţie s-au  
vândut băuturi alcoolice per-
soanelor aflate în vădită stare de 
ebrietate, acestea, de cele mai 
multe ori, provocând scandaluri 
soldate cu vătămări corporale şi 
chiar cu fapte penale cu un grad 
ridicat de pericol social”, se arată 
în comunicatul Inspectoratului 
gălăţean de Poliţie.

   
Alina Comşa

Patronul 
barului „Jardani” protestează

[El crede că este o victimă a sistemului poliţienesc

Cercetarea agricolă, 
sub semnul întrebării

[Terenurile vor fi retrocedate proprietarilor
[Întrebarea este câţi cercetători vor rămâne pe drumuri?

Milioanele „V.L.”
 Biserica Creştină Adventistă 

De ziua a şaptea Betel - Galaţi

O tânără 
a murit în urma unui avort

] O noapte întreagă a zăcut  într-o baltă de sânge, în baie ] Ambulanţa a fost chemată 
cu întârziere ] Fătul nu a fost găsit ] Poliţia anchetează cazul ] Mama tinerei este în 

comă la Spitalul Clinic de Urgenţă 

Primim la redacţie de la

Poliţia Tg. Bujor
Carne 
sub arătură

Mi s-a acrit scriind despre 
hoţi! Parcă izvorăsc… Am 
acum “în mână” alţi doi, de la 
Tg. Bujor, proaspeţi. Cumnaţi. 
În noaptea de 27 spre 28 mar-
tie a.c., folosind o cheie potri-
vită (stau bine la şperacle şi la 
chei!), au pătruns, în zona blo-
curilor, în garajul pensionaru-
lui Valerică Sârghe, lăsându-l 
“flăcău”. Ştiau că are congela-
torul aici, şi plin, şi i-au luat 25 
kg de carne, aşezată în pungi. 
Muşchi de porc şi de vită. Nu 
i-a lăsat inima să nu întindă 
mâna şi spre vinete şi alte zar-
zavaturi, congelate şi acestea, 
bocnă. Doi netrebnici, fieca-
re cu povara sa: unul a ieşit 
din garaj cu sacul de carne şi 
zarzavaturile în spinare, iar al 
doilea s-a “ocupat” de butelia 
de aragaz. Lucraseră frumos! 
Au şters urmele, au tras uşa şi 
du-te, băiete! La miezul nop-
ţii, pe str. Victoriei nr. 38, se 
felicitau unul pe celălalt. Au 
pus deoparte ceva carne pen-
tru friptura la care considerau 
că au dreptul după atâta os-
teneală, trecând apoi rapid la 
partea a doua a Operaţiunii 
“Garajul” şi anume ascunde-
rea cărnii. Aveau tot intere-
sul să se mişte iute! În primul 
rând, le era teamă să ţină hăl-
cile şi antricoatele la căldură. 
Afară, pe prispă, privind în 
gol, unuia dintre ei i-a căzut 
“fisa”: “Nimănui n-o să-i treacă 
prin minte dacă punem car-
nea sub arătură. Tot e arat în 
grădină! N-am auzit ca vreun 
poliţist să controleze ce e sub 
brazdă. Ideea li s-a părut vala-
bilă şi au pus-o în aplicare. Au 
făcut cearşaf dintr-un sac de 
nailon tăiat, au stivuit pungi-
le pe el şi l-au legat. Ieşise o 
tăgârţă! Trăgând de pe pat o 
pătură, au învelit totul în ea, 
depunând “coletul” într-o 
groapă de cca 30 cm. După ce 
au astupat-o şi au nivelat pă-
mântul, s-au ocupat şi de ur-
mele lor, făcându-le să dispa-
ră. Fiind noapte, câteva au ră-
mas, cele răzleţe… Suficiente 
pentru ofiţerul de poliţie Ion 
Onu şi agenţii din echipa sa. 
Obţinând autorizaţie de efec-
tuare a percheziţiei domici-
liare, dl Onu pur şi simplu i-a 
lăsat pe cei doi hoţi cu gura 
căscată, a cerut să se aducă 
hârleţe, indicându-le agenţi-
lor unde să sape. La a doua în-
cercare s-a dat de groapă. La 
timpul potrivit, infractorii fu-
seseră întrebaţi dacă ştiu ceva 
despre Operaţiunea “Garajul”. 
Au răspuns amândoi, pe neră-
suflate: “Nu ştim nimic, n-am 
fost pe-acolo! Dacă dumnea-
voastră credeţi că noi suntem 
hoţii pe care-i căutaţi, atunci 
veniţi cu probe”. Proba a fost 
scoasă din groapă chiar în 
faţa lor. Butelia, la rândul ei, în 
aceeaşi zi, a fost ridicată de la 
martorul Fănică Piţigoi, unde 
o lăsaseră cei doi cumnaţi. 
Numele lor: Mitică Manole, 
de 41 de ani, neînsurat, reci-
divist (a stat după gratii, în 
numele legii, ca autor al unei 
lovituri cauzatoare de moar-
te) şi Neculai Bădănac (din 
Cârja-Murgeni, are 44 de ani 
şi locuieşte pe str. Victoriei nr. 
38 ca flotant). Recunoscând 
fapta, amândoi ştiu la ce tre-
buie să se aştepte: o “vizită” la 
Parchet, apoi procesul penal. 
Au tot dreptul să-i considere 
“naşi” pe toţi poliţiştii care nu 
s-au lăsat până nu i-au des-
coperit în 24 de ore: subins-
pectorul Ion Onu, agentul şef 
principal Ionel Iordache (feli-
citări pentru avansare!), agen-
tul şef Ionel Crică şi agentul 
şef-adjunct Ion Coroiu. După 
ce şi-a recuperat carnea, pre-
dată de poliţişti cu proces-
verbal, am auzit că Valerică 
Sârghe a dat-o la lume.
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 4 APRILIE 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 
15  APDM Ahmet Akdeniz 2 Turcia 2000 t AP laminate Italia 28.03‑18 1.04‑17
24  Docuri Sitarem Turcia 3600 t  I laminate Turcia 27.03‑10 1.04‑07
26 Docuri Marne Slovacia ‑ Montaj suprastructura  ‑  30.03‑17  ‑ 
42  Bazinul Nou Hadia Star Comore 4000 mc  I cherestea Liban 1.04‑14 ‑
44  Bazinul Nou Souha Star Liban 4700 mc  I cherestea Liban 31.03‑21 ‑
48/49  Bazinul Nou Agri Turcia 3000 t  I laminate Turcia 29.03‑08 1.04‑15
50  Bazinul Nou Gundem I Turcia 4700 t  I laminate Turcia 31.03‑18 2.04‑14

   
   

   
   

 

Galaţiul pe Rasdaq

Politică la botu’ calului

Poante şi potenţe

Unul dintre obiectivele 
de bază ale actualei 
guvernări este de a 

rezolva o dată pentru totdeauna 
problema proprietăţilor confis-
cate în timpul comunismului. 
Ministerul Justiţiei pregăteşte în 
prezent un pachet de legi prin 
care se lărgeşte cadrul prin care 
foştii proprietari îşi vor putea re-
cupera integral, în natură,  imo-
bilele. Printre „victimele” acestei 
măsuri se vor număra şi partidele 
politice, unele dintre ele urmând 
să‑şi facă bagajele şi să‑şi caute 
alte sedii. Valul retrocedărilor va 
afecta inclusiv filialele partidelor 
din Galaţi. 

Politică şi „în natură”

În prezent, la Galaţi, potrivit 
evidenţelor Serviciului de admi‑
nistrare a spaţiilor cu altă desti‑
naţie din cadrul Primăriei, există 
14 contracte de atribuire a unor 
sedii unor partide sau formaţiuni 
politice. Unele dintre aceste for‑
maţiuni nici măcar nu s‑au mai 
reînscris (la Tribunalul Bucureşti, 
conform legii), contractele au 
rămas doar “pe hârtie” şi pentru 
acestea nu ar fi chiar o neno‑
rocire să dispară şi din peisajul 
imobiliar. Sunt însă partide, mai 
mari sau mai mici, care au rămas 
în picioare. Unora dintre ele cu 
siguranţă nu le va pica bine mă‑
sura retrocedării integrale. În de‑

finitiv însă o asemenea măsură 
reprezintă un pas spre normali‑
tate. Perioada în care s‑au putut 
depune cererile de retrocedare 
a fost februarie 2001 – februarie 
2002, conform Legii nr.10/2001, 
însă multe dintre aspectele le‑
gate de acest proces erau destul 
de controversate. “Respectăm 
dreptul la proprietate al tuturor 
cetăţenilor şi ne preocupă faptul 
că, la 15 ani de la căderea comu‑
nismului, nedreptăţile provocate 
de naţionalizări şi de confiscări 
nu au fost încă reparate”, declara 
recent premierul Călin Popescu 
Tăriceanu, motivând necesita‑
tea unor noi specificaţii legale. 
“Principiul nostru este ca resti‑
tuirea să se facă în natură”, a mai 
arătat premierul. 

Sedii la pachet

Un sediu de partid din Galaţi a 
fost deja retrocedat în mai 2004. 
Este vorba de clădirea de pe str.
Mihai Bravu nr.8, sediu ce a aparţi‑
nut cândva Federaţiei Ecologiste 
şi care, mai nou, era folosit de 
Acţiunea Populară. “Epicentrul” 
retrocedărilor sediilor de partide 
– conform datelor prezentate de 
dl Marcel Gurzu, jurist în cadrul 
Serviciului Revendicări ‑  va fi 
însă pe str.Domnească. Chiar vi‑
zavi de Primărie, la nr.45, au fost 
atribuite “la pachet”, sedii pen‑
tru mai multe formaţiuni, pre‑
cum Partidul Ecologist, Alianţa 
Naţională Creştin Democrată, 
Alianţa Civică şi PUNR. În cur‑
sul anilor clădirea s‑a degradat 
şi locul seamănă mai mult cu o 
casă bântuită de fantome decât 
cu un sediu de partide politice. 

Poate că asemănarea nu‑i toc‑
mai întâmplătoare, unele dintre 
partide fiind mai degrabă nişte 
formaţiuni‑fantomă ce bântuie 
mai ales prin campaniile electo‑
rale…

Tot pe str.Domnească se află 
în discuţie şi clădirea de la nr.64. 
Acolo şi‑a avut sediul Partidul 
Socialist al Muncii, fuzionat ul‑
terior cu PSD. Acolo, teoretic, ar 
urma să funcţioneze cabinetele 
unor actuali deputaţi PSD. S‑au 
făcut şi o serie de investiţii sub‑
stanţiale în reabilitarea clădirii, 
însă socotelile s‑ar putea încurca 
dacă se aplică prevederile res‑
tituirii integrale. Ce‑i drept, în 
ceea ce priveşte sediul PSD tot 
de pe Domnească, de la nr.55, 
lucrurile sunt în regulă, neavând 
probleme juridice. 

De ceva emoţii nu au fost 
scutiţi nici liberalii. Sediul din 

str.Universităţii nr.6 figura la un 
moment dat ca revendicat, dar 
ulterior s‑a dovedit că, de fapt, a 
fost vorba de o confuzie, obiec‑
tul cererii de retrocedare făcân‑
du‑l clădirea alăturată, de la nr.10 
şi care, într‑adevăr, aparent face 
corp comun cu sediul PNL.  

Cu basma curată

În ceea ce le priveşte pe cele‑
lalte partide, acestea par a fi scă‑
pat cu basma curată. De exemplu, 
nici sediul PD din str.Universităţii 
nr.26, nici cel al PNŢCD (PPCD) 
din str.Gării nr.28, nici sediul PRM 
– Domnească nr.142 nu au fost 
revendicate, deşi sunt printre 
clădirile cu vechime din oraş. 

Dar chiar şi partidele afectate 
de retrocedări pot sta, cel puţin 
în acest mandat, oarecum linişti‑
te deoarece în proiectul de lege 

preconizat  se va stipula că filia‑
lele din sediile revendicate  vor 
mai putea sta în acestea timp 
de cinci ani. Ce‑i drept nu se ştie 
dacă vor mai putea plăti doar 
nişte chirii simbolice, cum s‑a în‑
tâmplat până acum. “Care va fi 
exact situaţia vom şti în momen‑
tul în care vor apărea normele le‑
gale. Le aşteptăm şi, în funcţie de 
lege, se vor lua măsurile care se 
impun”, a precizat juristul Marcel 
Gurzu.  

Cel puţin la nivel declarativ, 
soarta proiectului de lege pri‑
vind retrocedările pare sigură, 
toate partidele din coaliţia gu‑
vernamentală fiind pregătite 
să‑l sprijine. Cum însă oamenii 
poli tici s‑au dovedit destul de 
descurcăreţi, nu credem că vor 
rămâne prea mult pe drumuri. 

Foto: V. Dudău

Irigaţiile gălăţene, în pragul 
falimentului

Lovitură 
sub centură

Nu se mai 
subvenţionează 
nici floarea‑ 
soarelui!
] Cu toate acestea 
cultura rămâne mai 
profitabilă decât 
porumbul, aşa că 
ţăranii o preferă

După ce Guvernul stabi‑
lise că porumbul nu va mai 
fi subvenţionat de către 
stat, trezind nemulţumirea 
profundă a ţăranilor (52 la 
sută din arabil e ocupat cu 
acestă cultură), iată că ace‑
laşi lucru se întâmplă şi în 
cazul florii‑soarelui.

De data aceasta, însă, 
este vorba de suprimarea 
subvenţiei pe producţia 
marfă livrată la fondul 
pieţei, ceea ce înseamnă, 
totuşi, că subvenţia de 1,5 
milioane de lei pe hectar 
rămâne. De ce nu de 2,5 
milioane, aşa cum s‑a pro‑
mis în campania electorală 
(şi cum a dat guvernarea 
anterioară), n‑am înţeles. 
Probabil însă că nici minis‑
trul Flutur n‑a înţeles că 
promisiunea trebuie ţinu‑
tă, că altfel „talpa ţării” nu 
te mai votează în veacul 
vecilor.

Una peste alta, vestea 
vine ca un trăsnet pentru 
marii cultivatori de floa‑
rea‑soarelui, care se văd 
în postura de a scădea de 
la venituri circa 500.000 lei 
pe hectar, care se adaugă 
milionului deja pierdut 
prin reducerea subvenţiei 
pe hectar de la 2,5 la 1,5 
milioane.

Multă lume ar putea 
crede că reducerea sub‑
venţiei este de inspiraţie 
europeană. Ei bine, nu e 
deloc aşa. În Europa sub‑
venţiile agricole sunt de 
minimum 90 de euro pe 
hectar (asta în cazul cul‑
turilor nestrategice, care 
la noi nu primesc nici un 
leu), ceea ce reprezintă de 
trei ori mai mult decât dă 
guvernul Tăriceanu. Iar în 
aceste condiţii agricultorii 
români vor fi pur şi simplu 
sufocaţi de concurenţa 
produselor europene care, 
datorită subvenţiilor, vor fi 
mult mai ieftine.

În ciuda acestei situa‑
ţii, majoritatea producă‑
torilor agricoli preferă în 
continuare să pună floa‑
rea‑soarelui în loc de po‑
rumb (cultură care, cum 
spuneam, nu primeşte nici 
un ban subvenţie). De alt‑
fel, furnizorii de sămânţă 
sunt pur şi simplu asaltaţi 
de cereri în ceea ce priveş‑
te floarea‑soarelui, părerea 
unanimă fiind că anul aces‑
ta vom asista la o criză de 
seminţe de acest fel. „Noi 
credem că vom face faţă 
cererii în condiţii normale, 
dar o creştere cu 30‑40 la 
sută n‑am putea să o sa‑
tisfacem”, ne‑a declarat in‑
ginerul Florin Popa, dealer 
zonal al cunoscutului con‑
cern „Syngenta”.

Efectele acestei situa‑
ţii, în care se estimează că 
suprafeţele cultivate cu 
floarea‑soarelui se vor du‑
bla faţă de anul trecut vor 
fi vizibile în toamnă. Atunci 
când, după toate proba‑
bilităţile, vom asista la o 
criză de supraproducţie şi 
la o ieftinire drastică a flo‑
rii‑soarelui. Şi, de ce nu, şi 
la o ieftinire a uleiului.

Costel Crângan

Tinerii PSD 
şi‑au înlocuit 
„comandantul”

Organizaţia  Tine retului 
Social Democrat din ca‑
drul PSD Galaţi are un nou 
lider, în persoana lui Nicu 
Zbârlea. El a avut doi con‑
tracandidaţi la alegerile 
de joia trecută, organizate 
chiar în preziua desfăşură‑
rii Conferinţei Municipale 
a PSD Galaţi. În momentul 
în care s‑a urcat la tribună 
pentru a fi cunoscut de că‑
tre participanţii la confe‑
rinţă, noul lider TSD a spus 
că era să înceapă cu… un 
moment de reculegere, 
făcând aluzie la dispari‑
ţia, prin transfer la PUR, 
a fostei preşedinte TSD, 
Adelina Hristea. Zbârlea 
le‑a cerut seniorilor doar 
ca în continuare să nu‑şi 
spună “Nu mai încercăm 
cu tinerii!”.

Victor Cilincă

Conferinţă 
europeană la Galaţi!

PSD, controlat 
„la ieşire”
] Curtea de Conturi 
n‑a găsit nereguli

Raportul bugetului 
de venituri şi cheltuieli, 
susţinut  la Conferinţa 
Judeţeană a PSD de către 
şeful Comisiei de buget‑fi‑
nanţe a filialei partidu‑
lui,  economistul Eugen 
Zaharia, ne‑a adus şi in‑
formaţia că partidul (deci, 
după ieşirea de la guver‑
nare) a fost controlat la 
sânge, pe plan local: în 
luna februarie a acestui 
an, activitatea sa finan‑
ciar‑contabilă pe 2003 şi 
2004 a fost verificată de 
Curtea de Conturi, care 
nu a găsit însă nereguli.  
Au fost verificate inclusiv 
sursele şi cheltuielile din 
campania electorală, pla‑
ta cotizaţiilor şi donaţiile. 
Cu această ocazie, am 
aflat că partidul lui Dan 
Nica este bogat în cotiza‑
ţii, iar cotizaţiile sunt plă‑
tite: 1,8 miliarde lei pe an 
se strâng numai în acest 
mod în judeţ. Cuantumul 
cotizaţiei variază însă, de 
la câteva mii  de lei, la sim‑
plii membri, la un procent 
crescător la parlamentari, 
demnitari.

Victor Cilincă

Partide cu un picior 
în stradă

] Preconizata lege ce vizează restituirea în natură a imobilelor naţionalizate va forţa unele filiale de partide 
să‑şi facă bagajele ] La Galaţi, “epicentrul” retrocedărilor 

va fi pe str. Domnească ] Între emoţii de tranziţie şi norocul imobiliar

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.galati.ro

În condiţiile în care polul 
secetei din România poate fi 
identificat în Câmpia Covurlui, 
sistemul de irigaţii pe Galaţi 
este în mare pericol. Practic, 
sistemul e în faliment. După 
cum se ştie, există două societăţi 
care se ocupă de sistemul de 
irigaţii: SNIF şi ANIF. Prima cu 
210 salariaţi, a doua cu 196. De 
la începutul anului, drepturile 
salariale pe lunile ianuarie şi 
februarie nu s‑au achitat. Pe 
luna martie nici nu există aceste 
drepturi, întrucât toţi oamenii 
au fost în concediu fără salariu, 
neavând dreptul nici măcar la 
un leu. Dacă situaţia salariaţilor 
este disperată, disperată este 
şi starea de fapt a sistemului, 
care numără aproximativ 
107.000 hectare. Ei bine, pe 
această suprafaţă există riscul 
să nu poată fi folosite instalaţiile 

de irigare, pentru că nu s‑au 
executat lucrările de reparaţii, 
de desecare‑drenaj şi apărare, 
nu s‑a strâns un şurub nicăieri, 
ba mai mult, în unele locuri nici 
măcar nu s‑a efectuat paza. Au 
fost situaţii în care angajaţii, 
deşi nu primeau bani,  s‑au dus 
totuşi să păzească instalaţiile. 
Un caz special îl reprezintă staţia 
de repompare SRP1 Vânători, 
care deserveşte o suprafaţă 
amenajată la irigaţii de 73.000 de 
hectare şi care a suferit o avarie 
importantă. Dacă avaria nu este 
urgent remediată, fiind nevoie 
pentru asta de aproximativ 
2,5 miliarde de lei, 73.000 de 
hectare nu vor avea apă decât de 
la Dumnezeu. Liderul de sindicat 
Mihai Neacşu a cerut ajutorul în 
nenumărate rânduri autorităţilor 
locale, şi centrale, dar până 
în prezent nu a obţinut decât 

vagi promisiuni. La rândul său, 
preşedintele Cartel Alfa Galaţi, 
Constantin Lungu, consideră 
că dacă nici săptămâna aceasta 
nu vor exista acţiuni ferme ale 
ministerului, sindicatul va trebui 
să întreprindă acţiuni specifice de 
protest. Mihai Neacşu susţine că 
e o situaţie aproape generală la 
nivel de ţară, dar din informaţiile 
noastre în vestul ţării lucrurile 
nu stau chiar atât de rău. Ar mai 
putea fi o discuţie legată de 
posibilitatea ca şi SNIF, şi ANIF să 
mai obţină şi venituri proprii, nu 
numai aşteptând de la stat. Până 
una‑alta, gestionarea reţelei de 
irigaţii din Galaţi este deficitară 
total, ministerul se face că... 
plouă, iar agricultorii gălăţeni 
de pe 100.000 de hectare riscă 
să stea anul acesta doar la mila 
Domnului.

Aurel Stancu

Două zile în luna iunie, Galaţiul 
va fi gazda Conferinţei Regiunilor 
Periferice Maritime ale Europei, 
am aflat ieri de la vicepreşedin‑
ta Consiliului Judeţului, Marcela 
Sighinaş. Tulcea va fi, de aseme‑
nea, pentru o zi, gazda manifes‑
tărilor  şi o imagine a porţilor 
Deltei. Vestea vine o dată cu 
întoarcerea în ţară a vicepreşe‑
dinţilor Consiliului Judeţului, 
Marcela Sighinaş şi Mircea 
Toader, care au participat vineri 

şi sâmbătă la Kavala, Grecia, la 
Conferinţa Comisiei Balcanice şi 
a Mării Negre. De la dna vicepre‑
şedintă Sighinaş am mai aflat că 
această comisie lucrează pentru 
întărirea colaborării regionale  şi 
integrarea europeană a ţărilor 
din zonă.Au participat membrii 
‑ Grecia, România (conducerea 
consiliilor judeţene din Galaţi, 
Călăraşi, Tulcea ) şi Bulgaria ‑ pre‑
cum şi invitaţi din Serbia. 

Victor Cilincă

PSD aşteaptă ca electoratul să 
se întoarcă din nou la el, după ero‑
darea noii puteri. Consilierul ju‑
deţean PSD, Nicolaie Bacalbaşa, 
medic şi scriitor, care este adesea 
o fabrică de poante la şedinţe, 
a căutat o comparaţie pentru 
„electoratul înşelat”, lansând de 
la tribuna Conferinţei Judeţene a 

PSD de săptămâna trecută o con‑
cluzie stupefiantă: „Este foarte 
bine când nevasta fuge de la un 
soţ potent la un amant impotent: 
există şanse să se întoarcă!” Am 
completa însă: chestiunea este 
valabilă numai dacă soţia... elec‑
torală nu este cumva frigidă...

Victor Cilincă

Emil  Gherguţ, eliberat din funcţie
Preşedintele Traian Băsescu a 

semnat, ieri, un decret de elibe‑
rare din funcţie  a magistratului 
Emil   Gherguţ,    judecător  la    
Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie. 
Plenul Consiliului Superior al 
Magistraturii decisese, în 16 mar‑
tie, eliberarea lui Gherguţ din 
funcţia de judecător la instanţa 
supremă, prin pensionare, înce‑

pând cu data de 1 aprilie, con‑
secinţa hotărârii fiind aceea că 
acţiunea disciplinară declanşată 
în cazul magistratului a rămas 
fără obiect. În calitate de preşe‑
dinte al BEC, Gherguţ, criticase, 
în 30 noiembrie 2004, Alianţa 
PNL‑PD şi pe candidatul acesteia 
la Preşedinţie, Traian Băsescu, 
pentru solicitarea de anulare 

a alegerilor. Imediat, membrii 
Alianţei au făcut sesizări cu privi‑
re la comportamentul şi la decla‑
raţiile făcute de Emil Gherguţ, în 
calitate de preşedinte al Biroului 
Electoral Central, cu prilejul ale‑
gerilor prezidenţiale, vicepreşe‑
dintele Partidului Democrat Ioan 
Onisei înaintând CSM o plângere 
în acest sens.
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Cine spunea că tinerii se 
adaptează cel mai uşor schimbă-
rilor nu i-a cunoscut pe studenţii 
gălăţeni. O incursiune rapidă în 
cămine arată că ritmul studenţiei 
a rămas acelaşi, deşi în România 
valul reformelor politice, econo-
mice, sociale este în toi.

Vând cizmuliţe, 
scotch, adidaşi...

Tot ca acum un an sau doi, 
avizierul de la parterul fiecărui 
cămin e doldora de anunţuri 
care de care mai tentante. Nu 
foarte pretenţioase - scrise chiar 
de mână pe hârtia în care a ve-
nit mâncarea împachetată de la 
mama - ele se repetă în întreg 
complexul. Anunţurile clasice 
sunt cele pentru tehnoredactare 
şi imprimare, pentru oferta de 
bluziţe de damă şi pentru tele-
foane mobile. Piaţa de desfacere 
este oarecum împărţită: vii în 
căminele de fete pentru ultimul 
catalog al firmelor de produse 
cosmetice şi pentru un acceso-
riu de lenjerie intimă. Pe băieţi îi 
vizitezi cel mai des pentru servi-
ciile de decodare a telefoanelor, 
a celor realizate cu ajutorul cal-
culatorului şi pentru ofertele de 
mobile. 

S-ar părea că în mijlocul 
studenţilor legile economiei de 
piaţă nu se simt ca la ele acasă. 
Chiar studenţii economişti au 
mărturisit, cu zâmbetul pe 
buze, că materia predată la 
cur suri îi ajută doar în sesiu-
ne.  Întrebată de concurenţă, 
o tânără vânzătoare de bluziţe 
declară, arătând spre camera 
de vizavi: «Concurenţa există. 
Pe clienţi îi trimitem alături ca 
să vadă şi marfa de la ea.» (Gabi, 

anul IV, cămin H). Nicu (anul III, 
cămin B) spune că-şi împarte fe-
ricit cererile de tehnoredactare 
cu toţi colegii de palier care au 
calculator. Dacă produsul pus la 
bătaie e unicat pe tot campu-
sul, atunci nu se mai poate vorbi 
de concurenţă. De exemplu, în 
această perioadă, poţi găsi la 
vânzare doar o sin gură pere-
che de cizme, un singur «model 
deosebit 2003» de adi  daşi ori-
ginali, «foarte puţin pur taţi»  şi  
una bucată de pe rechi de boxe 

numai bune pentru bairamuri. 
În cămine mai găseşti bandă 
de lipit şi un student s-a gândit 
să câştige bani cu anunţul «Pun 
mufe reţea utp». Dacă vrei să ştii 
ce rezultate te aşteaptă în se-
siune poţi apela chiar la un ser-
viciu de ghicitoare. Anunţului, 
apărut ca din senin acum câteva 
săptămâni, nu prea i se dă credit 

pentru că, spun studenţii, este 
vorba despre un prezicător din 
afara căminelor. În plus, vor să 
doarmă liniştiţi până la sesiune. 
Ofertă este, doar clienţi cu bani 
să fie! 

Preţurile...

... sunt studenţeşti. Adică, ac-

ceptabile şi negociabile. Vesti-
mentaţia o plăteşti chiar şi în rate. 
Studenţii mai cârcotaşi recunosc 
faptul că acest sistem este avan-
tajos doar în aparenţă, căci, în 
fapt, preţurile sunt mai mari de-
cât cele de pe piaţă. Telefoanele 
mobile şi alte bunuri au preţ ne-
gociabil. La mare rang se află şi 
trocul cu ţigări, bere sau cu alte 
obiecte de mare trebuinţă la ca-
mera sudentului. Nu de aceeaşi 
atenţie se bucură leul greu. În 
tot complexul studenţesc nu am 
găsit decât un anunţ pricăjit în 
care se preciza (nu fără ironie) că 
pagina de tehnoredactat costă 
5.000 lei, adică 50 de bani. 

Eu cu ce mă aleg?»

În nici un caz numai cu 
experienţă. «La o bluză vândută 
câştig 20 - 30.000 lei. Dar pen-
tru că se vând în rate nu prea 
simt câştigul», spune Anca 
(anul III, căminul H). În C, o 
cartelă telefonică închiriată ca 
să-ţi anunţi părinţii ca să-ţi mai 

trimită ceva îţi mai ia din buzu-
nar 5-10.000 lei în plus faţă de 
banii pe convorbire. În sesiune, 
cu un xerox sau cu o imprimantă 
câştigul este sigur. În acest caz li 
se mulţumeşte profesorilor care 
dau ca teme referate şi tinerilor 
studioşi care vor note mari.

Deşi s-ar părea că în cămine 
e în floare o întreagă economie 
de piaţă, se întâlnesc destui 
studenţi care nu sunt implicaţi 
în nici un fel în acest proces. 
Aceştia declară că nu vând, nici 
nu cumpără produse din cămine. 
Confruntaţi mai mult sau mai 
puţin cu schimbările din realita-
tea românească, studenţii rămân 
ce-au fost odată: mai bogaţi sau 
mai săraci, cu burse sau fără, 
clienţi sau ofertanţi. Sau, după 
cum a replicat o studentă din 
cămin care îşi cumpăra o pâine, 
«până la drumul spre Europa, 
e drumul de supravieţuire». 
(Mihaela, IV, caminul G)

Cristina Carp
Foto : Viorel Dudău
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După aceea, chiar în clipa asta, nu mai eşti fluture de varză,
fluture de noapte, fluture de câmp, fluture de mireasă
ori alt şi alt fluture fost oricare, brusc ne/cunoscut
şi aşteptând clipa următoare, frumoasă, cea mai frumoasă!
După asta, chiar în clipa următoare, nu mai sunt varză
de fluture, noapte de fluture, câmp de fluture, orice
de oricare fluture aşteptând zadarnic răspunsul miresei
să-i bată în uşa dintre el şi aceeaşi inutilă întrebare!
După toate acelea şi acestea, următoarele indiferente
vin, cad, urcă şi spun: suntem nimic, chiar nu vedeţi
că a nu fi nu înseamnă că nu este, că toate oglindele
falsează, iluziile stăpânesc, n-auziţi că vă uitaţi pe pereţi!?
După dacă ce face lumină se îndoaie de ce face lumină,
şi dacă ce face iubire se îndoaie de ce face iubire,
spargerea oglindelor şi stingerea focului sunt necesare
pentru clipa oricărui fluture de mireasă, fluture de mire!
După dacă ce este întuneric se îndoaie de ce este întuneric,
şi după dacă ce face nimic se îndoaie de ce face nimic,
devine clar cum vine dreptul de a cere tocmai de la cer:
nu poate fi un fluture de cald fără un fluture de frig!
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro„Spirit incandescent, aflat 

într-o continuă tensiune şi erup-
ţie, poet romantic şi vizionar 
politic, revoluţionar impetuos, 
întemeietor de instituţii, literat, 
om de teatru, ziarist, economist”, 
aşa îl caracterizează V. Netea pe 
C.A.Rosetti, care s-a născut la 
2 iunie 1816 în Bucureşti, fiind 
cel mai mic fiu al spătarului 
Alexandru Rosetti. Rămâne orfan 
la vârsta de 13 ani, este crescut 
de fratele său, serdarul Dimitrie 
A. Rosetti şi de mama sa, Elena 
pe care a iubit-o cu o adevărată 
veneraţie.

C.A.Rosetti face studiile pri-
mare acasă, ca toţi fiii de boieri, 
avându-l profesor şi pe Eftimie 
Murgu, pe care mai târziu (1846) 
îl va vizita la închisoarea de la 
Pesta. Urmează un an de zile 
cursurile de la Sf. Sava, unde 
dovedeşte înclinare spre istorie, 
literatură şi teatru.

În anul 1833, în vârstă de nu-
mai 16 ani, intră în oştirea naţio-
nală,  ajungând ulterior, adjutant 
al domnitorului Alexandru Ghica. 
În anul 1842 este numit şeful 
Poliţiei din Piteşti, după care este 
ales preşedintele Tribunalului 
Comercial din Bucureşti.

Deşi tânăr, C.A.Rosetti se im-
pune ca un exponent al spiritului 
de transformare politică şi cultu-
rală, ce caracterizează deceniul 
anterior Revoluţiei de la 1848. 
Contribuie alături de Ion Ghica, 
Nicolae Bălcescu şi Christian Tell 
la înfiinţarea societăţii secrete 
„Frăţia”.

Cumpără stabilimentul lui Fr. 
Walbaum şi deschide împreună 
cu E. Winterhalder o tipografie, o 
librărie cu o sală de lectură, care 
devine un centru de propagan-
dă revoluţionară, ce pregăteşte 
Revoluţia de la 1848. Aici sunt ti-
părite toate apelurile, declaraţii-

le, manifestele şi actele 
secrete ale revoluţiona-
rilor.

Pleacă în Franţa în 
aprilie 1845, unde ră-
mâne până în mai 1847. 
În această perioadă 
participă la infiinţarea 
„Societăţii studenţi-
lor români”, societate 
ce militează pentru uni-
tatea politică a tuturor 
românilor.

Căsătoria lui cu 
Maria Grant, născută 
în Anglia (1919), constituie un 
moment hotărâtor în formarea 
personalităţii sale. 

Anul 1848 îl găseşte pe 
C.A.Rosetti în plină activitate 
pentru pregătirea revoluţiei. 
Primeşte din partea Comitetului 
revoluţionar sarcina de a răscula 
masele din Bucureşti. Pe 12 iunie 
apar, sub redacţia lui C.A.Rosetti, 
„Pruncul român”, primul ziar 
revoluţionar. În primul său arti-
col, lansează un apel „Către fraţii 
noştri din Moldova”, în care îi în-
deamnă la luptă pentru unitate. 
De remarcat că, în toate articole-
le sale, C.A.Rosetti foloseşte ter-
menul „România” pentru toate 
provinciile româneşti.

Arestat în septembrie 1848, 
reuşeşte să evadeze şi să ajungă 
după  multe peripeţii, în Franţa. 
În cei nouă ani de exil, C.A.Rosetti 
iniţiază la Paris „Comitetul demo-
cratic român” alături de Dumitru 
Brătianu care, prin note diploma-
tice adresate cabinetelor euro-
pene, solicitau  acţiuni concrete 
pentru cauza poporului român. 
Revenit în ţară, înfiinţează ziarul 
„Românul” ce apare la 9 august 
1857 şi devine principalul ex-
ponent al luptei unioniste. Ales 
deputat în Adunarea ad-hoc şi 
în Adunarea electivă, va aduce o 

contribuţie substanţială la adop-
tarea programului unionist. 

În 1866, în calitate de minis-
tru al Cultelor şi Instrucţiunii 
Publice, iniţiază înfiinţarea 
„Societăţii literare române”. 
La 9 mai 1877, ca preşedinte al 
Camerei Deputaţilor, are deo-
sebita satisfacţie de a conduce 
lucrările Adunării Naţionale care 
proclamă independenţa.

La 9 august 1882 se împli-
neau 25 de ani de la întemeie-
rea  „Românului”. Nici una din 
publicaţiile periodice româneşti 
nu adusese din punct de vedere 
politic o contribuţie mai vigu-
roasă la susţinerea marilor eveni-
mente istorice ale vremii: Unirea 
Principatelor, Independenţa de 
stat a României, formarea spiritu-
lui patriotic combativ. C.A.Rosetti 
a contribuit la formarea unui stil 
publicistic, a transformat ziaristi-
ca într-o disciplină intelectuală, a 
făcut din ea o forţă socială.

Poetul cu remarcabile resurse 
lirice, ziarist, creator de stil, om 
politic, participant la Revoluţia 
de la 1848, luptător dârz pentru 
unirea Principatelor şi indepen-
denţă, întemeietor de instituţii 
culturale şi artistice, se stinge din 
viaţă la 5 aprilie 1885. 

Radu Moţoc

Telefonul 
a fost 
recuperat
Bateristul forma-

ţiei „Talisman”, Daniel 
Gălăţanu, şi-a recuperat în 
sfârşit telefonul mobil în 
valoare de 17 milioane de 
lei. 

Potrivit declaraţiei sale, 
telefonul i-ar fi fost luat de 
către poliţistul Petrică Sava 
de la Evidenţa Populaţiei 
chiar de Ziua Poliţiei, în 
timp ce se aflau în ba-
rul studenţesc  Campus. 
Daniel Gălăţanu a spus 
că poliţistul i-a cerut tele-
fonul pentru câteva cli-
pe, apoi  Petrică Sava ar fi 
susţinut că i l-a înapoiat,  
dar Gălăţanu a rămas fără 
celularul în valoare de 17 
milioane. 

Poliţistul Petrică Sava a 
declarat atunci că nu are 
nici o vină şi că nici măcar 
nu a văzut telefonul lui 
Gălăţanu, că nu avea de ce 
să îl ceară pentru a da „bip”, 
deoarece are propriul mo-
bil cu abonament.

După apariţia în ziarul 
nostru a unui material care 
semnala incidentul, la re-
dacţie a venit un bărbat, 
Ionel Popişteanu, care a 
susţinut că a găsit tele-
fonul pe podeaua barului 
şi pentru că întâmplător îl 
cunoştea pe poliţistul Sava 
şi pentru că dorea ca aces-
ta „să nu aibă probleme”, a 
ţinut să înapoieze telefo-
nul găsit. 

A urmat o scurtă negoci-
ere între Popişteanu şi pri-
etena lui Daniel Gălăţanu 
(acesta din urmă lipsind 
din Galaţi).  Celularul avea 
seria ştearsă, iar cartela SIM 
luată. Popişteanu a cerut 
recompensă 100 de euro, 
dar prietena lui Gălăţanu a 
refuzat să dea banii şi să ia 
telefonul în starea în care 
era. 

În caz au intervenit 
po  liţiştii de la Secţia 2, 
care l-au condus pe Ionel 
Popişteanu  la   secţie  şi  
i-au luat o declaraţie în 
care acesta a povestit ce 
s-a întâmplat şi a predat 
mobilul. 

Daniel Gălăţanu  şi-a 
recuperat în cele din urmă 
telefonul, dar el ne-a de-
clarat că nu va lăsa lucrurile 
aşa: „Da, aparent, e totul în 
regulă, dar nu e aşa. Eu ştiu 
exact ce s-a întâmplat, toa-
te sunt cusute cu aţă albă. 
Voi merge la Bucureşti şi 
voi sesiza autorităţile su-
perioare. Nu e normal ca 
un individ care lucrează la 
Evidenţa Populaţiei să facă 
ce vrea. Voi duce acest caz 
mai departe”.

Alina Comşa

Poliţia de Frontieră
 organizează

Cursuri 
de instruire 

în 
domeniul 
azilului

] Fundaţia CNRR 
acoperă costurile fi-
nanciare ale cursurilor, 
în cadrul unui proiect 
finanţat de Ambasada 
Regatului Norvegiei în 
România 

În zilele de 4 şi 5 
aprilie, la Galaţi se des-
făşoară un program de 
training integrat pen-
tru Poliţia de Frontieră 
în domeniul azilului. 
Organizatorii proiectului 
sunt Oficiul Naţional pen-
tru Refugiaţi (ONR), fun-
daţia Consiliul Naţional 
Român pentru Refugiaţi 
(CNRR) şi Reprezentanţa 
în România a Înaltului 
Comisariat al Naţiunilor 
Unite pentru Refugiaţi 
(UNHCR).

Subiectele abordate 
în cadrul acestui curs se 
referă la cadrul internaţi-
onal şi regional în dome-
niul azilului, legislaţia na-
ţională, procedura de azil 
în punctele de frontieră, 
exceptarea solicitanţilor 
de azil de la sancţiuni pe-
nale, sistemul european 
de amprentare Eurodac 
etc. 

Hotelul “Faleza” 
găz  duieşte lucrările 
cursului, la  care  
participă reprezentanţi 
ai Inspectoratelor Poliţiei 
de Frontieră Galaţi, Iaşi 
şi Vaslui, ai Autorităţii 
pentru Străini Galaţi, 
ai Centrului Zonal 
Galaţi de Combatere a 
Crimei Organizate şi ai 
Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi.  

Elena Stoica

Pescuit 
electric 
pe Prut
Sâmbătă dimineaţa, 

poliţiştii de frontieră din 
sectorul Folteşti erau în 
plină desfăşurare a unei 
misiuni când au observat 
un cetăţean care pescuia 
lângă malul românesc al 
Prutului. Omul s-a dovedit 
a fi din Colibaşi, Republica 
Moldova, şi ieşise la pes-
cuit într-o barcă metalică 
înţesată de unelte de pes-
cuit industrial (trei), două 
vintire şi o năpatcă, plus 
o instalaţie electrică – fo-
losită, bineînţeles, tot la 
pescuit. 

Cetăţeanul trecuse ile-
gal frontiera, iar modali-
tatea sa de pescuit fiind 
interzisă, poliţiştii de fron-
tieră i-au întocmit actele 
premergătoare săvârşirii 
infracţiunilor de “intrare în 
ţară prin trecerea ilegală a 
frontierei de stat”, “folosi-
rea la pescuit, de către per-
soane neautorizate, a vin-
tirelor şi avelor” şi “pescuit 
electric neautorizat”.

Elena Stoica

Vin simulările
În această lună, elevii de clasa a VIII-a şi liceenii din anii terminali din judeţul Galaţi vor tre-

ce prin probele de simulare la materiile alese pentru examenul de final de ciclu. Gimnaziştii 
vor susţine proba de simulare vineri, 22 aprilie, între orele 9,00 – 11,00, la limba şi literatura 
română, matematică, istoria românilor sau geografia României. Pentru elevii de clasa a XII-a 
sau a XIII-a, Inspectoratul Şcolar Galaţi va organiza simularea luni, 25 aprilie, între orele 9,00 
– 12,00, pentru 18 discipline. După cum ne-a declarat inspectorul general şcolar  prof. Tania 
Bogdan, simulările vor urmări, pe lângă testarea cunoştinţelor elevilor, şi familiarizarea aces-
tora cu formatul examenelor de capacitate şi, respectiv, de bacalaureat. 

Cristina Carp

Pacientul hoţ
Un elev de 18 ani din Galaţi este cercetat de lucrătorii de investi-

gaţii criminale de la Secţia 3 Poliţie pentru furt. Internat la Spitalul 
de Urgenţă din Galaţi, Florin N. i-a sustras unui coleg de salon un 
telefon mobil Motorola, în valoare de şase milioane lei. Observând 
lipsa aparatului telefonic, partea vătămată   a sesizat agenţii de pază 
ai spitalului, care l-au depistat pe Florin având telefonul respectiv 
asupra sa.

A.C.D. 

Tranziţia 
trece, studenţii rămân...
] Până la drumul spre Europa, 

e drumul de supravieţuire”

In memoriam

C.A. Rosetti
] 120 ani de la moarte

Termodinamică
(după aceea, chiar în clipa asta)

Sistem de 
irigaţii distrus

Sistemele de irigaţii 
de pe teritoriul judeţului 
Galaţi au fost distruse 
în ultimii ani de hoţi. În 
cursul unei acţiuni, lu-
crătorii Postului de poli-
ţie Smârdan i-au prins în 
flagrant pe Marcel C., de 
34 ani şi pe Vasile I., de 28 
ani, ambii din satul Mihail 
Kogălniceanu, în timp ce 
aceştia sustrăgeau o pie-
să de tubulatură  de 150 
kg de la sistemul de iriga-
ţii al Societăţii Naţionale 
de Îmbunătăţiri Funciare 
Galaţi. Celor doi le-a fost 
întocmit dosar penal. 
Vasile a reuşit însă să 
fugă de poliţişti. El este 
acum căutat de oamenii 
legii.

A.C.D.
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Mariana Iliescu
mariana@viata-libera.galati.ro

Opiniile cititorilor, 
cuprinse 

în această rubrică, 
le aparţin 

în exclusivitate 
şi nu implică

 în nici un fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................
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Curier juridic

Pentru 
eliberarea 
paşaportului
Îndrumările au 
fost corecte
Către „Viaţa liberă”  
Galaţi

Ca urmare a adre-
sei nr. 7148 din data de 
21.02.2005, cu privire 
la sesizarea doamnei 
Coşeru Veronica, înre-
gistrată la noi sub nr. 
12.143/9.03.2005, vă co-
municăm că au fost efec-
tuate verificări în urma 
cărora s-a desprins con-
cluzia că doamna Coşeru 
Veronica a fost îndruma-
tă, în mod corect şi legal, 
către Serviciul Public 
Comunitar de Evidenţă 
a Persoanelor Bucureşti, 
pentru obţinerea docu-
mentului de identitate a 
fiului său.

De asemenea, ve-
rificările efectuate de 
către Serviciul Public 
Comunitar Judeţean de 
Evidenţă a Persoanelor 
Galaţi relevă caracterul 
ireproşabil al îndrumă-
rilor şi soluţiilor lega-
le acordate doamnei 
Coşeru Veronica, în ve-
derea reprezentării fiului 
său, pe bază de procură 
specială, în faţa auto-
rităţilor competente, 
Prefectura Municipiului 
Bucureşti, pentru elibe-
rarea paşaportului.

Având în vedere cele 
mai sus menţionate, as-
pectele sesizate de către 
doamna Coşeru Veronica 
nu se confirmă.

Tincuţa Vrabie,
director interimar 

- Serviciul Public 
Comunitar Judeţean 

de Evidenţă a 
Persoanelor Galaţi

Către „Viaţa liberă” Galaţi
La scrisoarea dvs. adresată 

Prefecturii judeţului Galaţi, vă 
comunicăm faptul că ne menţi-
nem răspunsul dat cu adresa nr. 
31608/18.10.2004, pe care o re-
transmitem, în copie, o dată cu 
prezenta.

Prefect,
Mihai Capră

Către doamna Dumbravă 
Aristiţa
(sat Găneşti, comuna 
Cavadineşti, judeţul Galaţi)

La scrisoarea dvs. nr. 31608/
2004, adresată Prefecturii jude-
ţului Galaţi, vă comunicăm cele 
de mai jos:

Amplasamentele şi categoriile 
de folosinţă ale terenurilor atri-
buite conform Legii nr. 18/1991 
au fost stabilite de Comisiile 

locale exclusiv competente în 
această privinţă. Totalul de teren 
reconstruit în proprietate potri-
vit Legii nr. 18/1991 a fost stabilit 
conform evidenţelor existente 
la data deposedării. Acest caz 
a mai fost analizat şi nu au fost 
constatate erori. În prezent, pro-
cedurile prevăzute de Legea nr. 
18/1991 sunt finalizate şi proce-
dura administrativă nu mai poa-
te fi redeschisă.

Casa Judeţeană 
de Pensii 
precizează:
Petenta nu 
îndeplineşte 
condiţiile
Către „Viaţa liberă” 
Galaţi

Urmare sesizării dum-
neavoastră nr. 7193/
07.03.2005, adresată 
instituţiei noastre, vă co-
municăm următoarele:

În conformitate cu 
prevederile Legii nr. 19/
2000, privind sistemul 
public de pensii şi alte 
drepturi de asigurări so-
ciale, modificată şi com-
pletată prin Legea nr. 
577/2003, stagiul de coti-
zare necesar acordării in-
demnizaţiei pentru creş-
terea copilului până la 2 
ani şi în cazul copilului 
cu handicap până la îm-
plinirea vârstei de 3 ani, 
stabilită după data de 31 
decembrie 2003, este de 
cel puţin 10 luni în ulti-
mele 12 luni anterioare 
datei naşterii copilului.

Potrivit dispoziţiilor 
art. 38 alin. (1) pct. b) din 
lege, în sistemul public 
se asimilează stagiului 
de cotizare şi perioada în 
care asiguratul a urmat 
cursurile de zi ale învăţă-
mântului universitar, cu 
condiţia absolvirii aces-
tora.

În cazul prezentat de 
T. Ionela se constată că 
nu îndeplineşte condi-
ţiile acordării indemni-
zaţiei pentru creşterea 
copilului până la 2 ani, 
deoarece aşa cum am 
precizat mai sus, numai 
după absolvirea facultăţii 
şi susţinerea examenului 
de licenţă, perioada de 
facultate este considera-
tă perioadă asimilată sta-
giului de cotizare.

Georgeta Modiga,
director executiv 

- Casa Judeţeană de 
Pensii Galaţi

Poliţia ne informează:
S-a montat un semafor
Către „Viaţa liberă” Galaţi
La sesizarea dvs., primită de la numitul Buruiană Cătălin, domiciliat în munici-

piul Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 5, bl. E2, ap. 2, vă comunicăm că, în urma veri-
ficărilor efectuate în teren, a rezultat că în zona precizată a fost montat un semafor 
care să reglementeze şi circulaţia pietonilor.

Comisar Petrică Bejan,
şeful Serviciului Poliţiei Rutiere -

 Inspectoratul Judeţean de Poliţie Galaţi

Puncte 
de vedere
Apa - cel mai 
mare duşman 
al tuturor con-
strucţiilor!

„Este ştiut faptul că 
meritul principal revi-
ne specialiştilor în con-
strucţii, care au analizat 
şi avertizat în repetate 
rânduri că solul cunos-
cut sub numele de loess 
nu prezintă o mare ga-
ranţie pentru construc-
ţii, întrucât apa (în cazul 
spargerii unor conducte, 
al topirii zăpezilor sau 
apa din ploi) care se scur-
ge la temelia clădirilor, 
duce repede la tasare, 
formând adevărate hru-
be sub construcţii şi, în 
final, duce la dărâmarea 
acestora.

Pentru noi, locatarii 
de la blocuri, şi nu nu-
mai, cele întâmplate la 
blocul C20, din Ţiglina I 
constituie un mare sem-
nal de alarmă, de aceea 
îi înştiinţez, pe această 
cale, pe toţi preşedinţii 
comitetelor de locatari/
proprietari şi pe toţi ad-
ministratorii asociaţiilor 
de proprietari că trebuie 
să se implice în verifica-
rea tuturor blocurilor, 
întrucât, din câte am vă-
zut, în jurul multora sunt 
gropi, iar terenul este 
tasat. Chiar şi locatarii ar 
trebui să se preocupe de 
astuparea gropilor şi de a 
aduce pământ pentru a-l 
compacta până la nivelul 
fundaţiei blocurilor, ne-
dând astfel posibilitatea 
ca apa să se infiltreze sub 
ea.

O atenţie deosebită să 
se acorde apoi avariilor la 
conductele de apă rece, 
apă caldă şi termoficare, 
în subsolurile blocurilor 
şi în incinta apartamen-
telor. De ce? Ca apa să 
nu staţioneze, întrucât 
o mică fisură produsă în 
structura de rezistenţă 
poate aduce mari neca-
zuri.” 

Ghiţă Andronache,
vicepreşedin-

te - Asociaţia de 
Proprietari Nr. 216 

Galaţi

“Locuitorii cartierului 
Traian-Nord din municipiul 
Galaţi mulţumesc conducerii 
Primăriei Galaţi, deoarece a 
găsit fonduri pentru a începe 
lucrările de canalizare. Se ştie 
că au trecut peste 30 de ani de 
când s-a construit acest car-
tier şi nu s-a mişcat nimic. A 
venit deci momentul demară-
rii unor lucrări, ce sunt în fază 
incipientă, dar care ne fac să 
sperăm că în viitorul apropiat 
vom avea canalizare.

Rugăm conducerea Primă-
riei să intervină pe lângă so-
cietatea care a început lucra-
rea la periferia cartierului să 
mărească ritmul de lucru din 
Traian-Nord, pentru a se eli-
mina multe neajunsuri.

Arătăm prin prezenta că 
fiecare locuitor are în cur te 
haznale ce sunt arhipline, de-
jecţiile umane ajungând pe 
străzi (nefiind bani pentru go-
lirea acestora).

Apele rezultate din preci-
pitaţii se infiltrează pe sub 

pământ, ducând la tasarea 
şi, implicit, la dărâmarea ca-
selor care au fost construite 
la vremea respectivă. Rugăm, 
aşadar, insistent, conducerea 
Primăriei să urgenteze lucrări-
le începute aici.”

Rotaru Ştefan 
(în numele a 24 de locui-

tori, din Traian - Nord)

Dna L.A. din Galaţi, supăra-
tă, datorită necazurilor pe care 
le-a avut din cauza altora, mă în-
treabă:

1. Pentru ce există legea?
2. Cine trebuie să asigure într-

o societate civilizată respectarea 
legii?

Aţi făcut ce-aţi făcut şi mi-aţi 
ocupat, fără să vreţi, bineînţe-
les, aproape tot spaţiul cuvenit 
„Curierului juridic”.

Fără lege, ca act normativ, 
care emană de la organul legisla-
tiv al statului, practic, ar fi impo-
sibilă convieţuirea în societate.

Imaginaţi-vă ce ar însemna să 
nu existe o lege a circulaţiei pe 
drumurile publice. S-ar mai pu-
tea vorbi de circulaţie, dacă toţi 
ar năvăli pe stradă, cu mijloacele 
de transport pe care le au la în-
demână şi ar vrea să ajungă la 
locul dorit?

Şi aşa  că   sunt  reguli şi ve      -
de      ţi câte victime sunt, dar să nu 
fie, unde s-ar ajunge?! În acelaşi 
mod se poate discuta şi despre 
alte valori apărate de lege, cum 
sunt viaţa oamenilor, integrita-
tea lor corporală, avutul şi liniş-
tea lor etc.

Cine trebuie să asigure res-
pectarea legilor?

Foarte mulţi gândesc că 
acest lucru trebuie să-l facă nu-
mai instituţiile statului cum ar 
fi Justiţia, Poliţia, Prefectul etc. 
Sigur că aceste instituţii îşi au 
rolul lor în explicarea şi asigura-
rea respectării legilor. Dar asta 
nu-i suficient. Oricâţi procurori 
şi judecători am avea, tot nu vor 
putea să-i stăpânească pe aceia 
care se comportă altfel de cum 
cer regulile de bună convieţuire 
şi legea. Mi-aţi dat ca exemplu 
Anglia, unde atunci când apare 
poliţistul nimeni nu mai mişcă. 
Aşa este, dar trebuie să ştiţi că 
acolo poliţia a ajuns ceea ce este 
numai cu bătaia. Câteva sute 
de ani li s-a imprimat prin forţă 
răufăcătorilor sentimentul fricii, 
până când majoritatea şi-a dat 
seama că nu poate trăi decât res-
pectând legea. La noi, cum ve-

deţi, se procedează invers, hoţii 
îi bat câteodată pe cei care fac 
ordine, iar prin puterea banilor 
îi manevrează uneori pe jude-
cători cum vor ei.

Nu domină legea şi societatea 
în întregul ei, ci corupţia şi clanu-
rile. De ce? Pentru că majoritatea 
dintre noi vedem ce se petrece în 
jurul nostru şi nu luăm atitudine; 
pentru că gestul corect al unui 
om de a denunţa organelor de 
stat ticăloşia unui confrate este 
considerat un fapt reprobabil. 
Cu alte cuvinte, am devenit in-
dolenţi, nu ne dăm seama că tot 
ceea ce se petrece în jurul nostru 
ne va afecta şi pune în pericol vii-
torul copiilor noştri, ceea ce este 
foarte grav.

Am auzit din ce în ce mai mult 
oamenii spunând că nu au nimic 
comun cu legea şi cu organele 
de stat, pentru că ei sunt „co-
recţi”. Dacă corectitudinea este 
echivalentă cu ticăloşia, dacă 
lipsa de conlucrare cu cei care 
apără legea nu este un fapt re-
probabil, atunci să ştiţi că trăim 
într-o societate denaturată şi 
în nici un caz nu putem susţine 
ideea că România este un stat de 
drept, în care cetăţenii săi trăiesc 
fără teama de a le fi afectate via-
ţa, siguranţa şi viitorul.

Prin urmare, primii apărători 
ai legii trebuie să fim noi toţi, să o 
cunoaştem şi să milităm pentru 
respectarea ei.

O comunitate care nu-şi cu-
noaşte interesele şi nu le apă-
ră mai devreme sau mai târziu 
dispare. După aceea vin ceilalţi 
cărora le încredinţăm manda-
tul pentru a ne reprezenta ori îi 
plătim din bugetul ţării pentru a 
asigura respectarea legii.

Parcă-i văd pe unii care, citind 
aceste rânduri, vor râde şi vor 
spune – folozofie. Aşa este, dar 
să nu uite că aşa cum îşi aştern, 
aşa vor dormi!

Dl Ispas Costel din Galaţi 
întreabă dacă deciziile Curţii 
Europene a Drepturilor Omului 
sunt obligatorii pentru instanţe-
le de judecată din ţara noastră şi 

care este răspunderea magistra-
ţilor pentru hotărârile greşite pe 
care le dau.

În Constituţie s-a trecut la 
art. 11 că: „Statul român se obli-
gă să îndeplinească întocmai 
şi cu bună-credinţă obligaţiile 
ce-i revin din tratatele la care 
este parte. Tratatele ratificate de 
Parlament, potrivit legii, fac par-
te din dreptul intern”.

Ţara noastră a sem-
nat Convenţia Europeană a 
Drepturilor Omului şi Declaraţia 
de recunoaştere a Jurisdicţiei 
obligatorii a Curţii Internaţionale 
de Justiţie, şi în această situaţie 
este firesc ca şi instanţele noastre 
să ţină seama de jurisprudenţa 
Curţii Europene a Drepturilor 
Omului.

Ca să nu aveţi nici o îndoia-
lă, vă rog să citiţi art. 20 din 
Constituţia României, al cărui 
conţinut vi-l redau:

„Dispoziţiile constituţionale 
privind drepturile şi libertăţi-
le cetăţenilor vor fi interpre-
tate şi aplicate în concordan-
ţă cu Declaraţia Universală a 
Drepturilor Omului, cu pactele 
şi cu celelalte tratate la care 
România este parte”. Iar în ali-
neatul 2, se arată: „Dacă există 
neconcordanţă între pactele şi 
tratatele privitoare la drepturile 
fundamentale ale omului, la care 
România este parte, şi legile in-
terne, au prioritate reglemen-
tările internaţionale, cu excep-
ţia cazului în care Constituţia sau 
legile interne conţin dispoziţii 
mai favorabile”. Care sunt drep-
turile fundamentale? Le găsiţi în 
capitolul II al Constituţiei, în art. 
22-52 din care am să amintesc:
dreptul la viaţă şi la integritatea 
fizică şi psihică; libertatea indivi-
duală; dreptul la apărare; libera 
circulaţie; viaţa intimă familială 
şi privată; inviolabilitatea domi-
ciliului; secretul corespondenţei; 
libertatea conştiinţei; libertatea 
de exprimare; dreptul la infor-
mare, la învăţătură, la mediul 
sănătos, la ocrotirea sănătăţii; ac-
cesul la cultură; dreptul de pro-
prietate privată etc. La cea de-a 
doua întrebare, răspunsul îl veţi 
afla în curierul următor.

Vasile Crintea

 „Domnule primar, în nu-
mele unor locuitori din zona 
Centru (Blocurile A, N, P, R, V, 
respectiv str. Navelor, Albatros, 

Scrisori deschise adresate 
primarului Dumitru Nicolae

În favoarea unui 
mediu sănătos

Cerem urgentarea 
lucrărilor 
de canalizare

Uliţa 
din mijlocul străzii

„Nu, nu e o glumă, e un ade-
văr de necontestat, care poate fi 
verificat fără probleme la orice 
oră din zi sau din noapte.

Uliţa cu pricina este situată 
în mijlocul străzii Miron Costin, 
stradă ce se întinde din str. Radu 
Negru până în str. Grundului 
(Ciobanului) şi este intersectată 
de str. Bravilor şi str. Dobrogei.

Cu ceva ani în urmă, Primăria 
Galaţi a început lucrările de ca-
nalizare a acestei străzi pe tron-
soane. Primul tronson a fost cel 
cuprins între str. Radu Negru 
şi Bravilor. Pe parcursul anilor, 
acest tronson a fost finalizat 
până la inclusiv asfaltarea caro-
sabilului şi a trotuarelor.

APATERM ne învaţă:

Cum se calculează 
valoarea unui metru 
cub de apă caldă 

Al doilea tronson a plecat din 
celălalt capăt al străzii, respec-
tiv, din strada Prundului. S-au 
finalizat şi aici săpăturile, intro-
ducerea tuburilor colectoare şi 
acoperirea şanţurilor. Asfaltarea 
însă s-a făcut numai pe porţiu-
nea cuprinsă între str. Prundului 
şi Dobrogei, care are un număr 
de 10-12 case pe fiecare parte.

Aşadar, porţiunea străzii 
Miron Costin, de la intersecţia 
str. Bravilor până la intersecţia 
cu str. Dobrogei, de la nr. 54 la 
nr. 90, a rămas în stadiu de uliţă 
desfundată, cu mormane de pă-
mânt şi de piatră cu un carosabil 
pe care maşinile nu pot circula 
în zilele ploioase, din cauza gro-
pilor şi a noroiului.

În vara anului 2004, domnul 
primar Dumitru Nicolae a venit 
într-o duminică la Parohia Sf. 
Maria Mică, iar enoriaşii de aici 
l-au abordat povestindu-i tă-
răşenia cu strada Miron Costin. 
Domnia sa a dat asigurările de 
rigoare, iar noi tot stăm şi aş-
teptăm cu toate că vara s-a dus, 
au trecut şi toamna, şi iarna, iar 
acum a venit primăvara, dar uli-
ţa noastră a rămas aceeaşi, în 
mijlocul străzii.

În viziunea noastră sunt două 
probabilităţi:

1) - primăria a uitat că aici lu-
crările au stagnat;

2) - cei responsabili cu fina-
lizarea lucrării au raportat că 
totul este O.K. (procedeul e arhi-
cunoscut).

Totuşi, noi ne întrebăm cât 
timp va mai trece oare până 
ce situaţia va reveni la normal? 
Cine ne dă un răspuns la această 
dilemă?”

M. Lupea 
(str. Miron Costin nr. 62)

Domnească) revin cu următoa-
rea rugăminte:

Datorită mizeriei care ne în-
conjoară de ani buni, ni se pune 
în pericol sănătatea.

Noi, din puţinii bani pe care 
îi avem, ne străduim să ne achi-
tăm de toate îndatoririle care le 
avem către primărie (plată impo-
zit, plată gunoi etc.), dar dorim 
să ne acordaţi dreptul de a trăi 
într-un mediu sănătos. Vă rog 
să veniţi la faţa locului să vedeţi 
câtă murdărie ne înconjoară. E 
un pericol de infecţii!

Este foarte necesar a se face 
curăţenia de primăvară, cu gre-
blare, săpat spaţiu verde etc. 
De asemenea, să se amplaseze 
coşuri de gunoi pe alei şi să se 
cureţe copacii de uscături. Vă 
mulţumim pentru înţelegere.”

Locatarii zonei Centru

Acesta este răspunsul final
De la Prefectură:

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Referitor la adresa dumnea-

voastră nr. 7189/07.02.2005, îna-
intată societăţii noastre şi înre-
gistrată la nr. 2573/16.03.2005, 
cu privire la sesizarea domnului 
Pricop Aurel, domiciliat în Galaţi, 
str. Siderurgiştilor nr. 35, bl. SD3B, 
legat de plata energiei termice 
pentru încălzire pentru coloa-
nele comune din incinta apar-
tamentelor, în cazul montării 
centralelor termice sau blindării 
instalaţiei de încălzire şi modul 
de calcul al valorii unui metru 
cub de apă caldă menajeră, vă 
informăm:

În conformitate cu legislaţia în 
vigoare, respectiv Ordinul 233/
21.09.2004, cap. II, art. 12, alin. 
(1) care prevede că „Repartizarea 
cantităţilor individuale pentru 
încălzire, aferente consumurilor 
de energie termică ale instalaţii-
lor de încălzire aflate în proprie-
tatea comună, se aplică tuturor 
proprietarilor de apartamente 
sau de spaţii cu altă destinaţie 
decât cea de locuinţă, indiferent 
dacă sunt sau nu racordaţi la sis-
temul de alimentare centralizată 
cu energie termică”.

Alineatul (2) prevede că „pro-
prietarii de apartamente sau de 
spaţii cu altă destinaţie decât 
cea de locuinţă, desprinse de 
la sistemul de alimentare cen-
tralizată cu energie termică ori 
care au alte surse individuale de 
căldură montate cu respectarea 
prevederilor legale, sunt scutiţi 
de achitarea contravalorii consu-
mului de energie termică aferen-
tă instalaţiilor de încălzire aflate 
în proprietatea comună din inte-
riorul spaţiilor respective - coloa-
ne de încălzire - dacă  asigură pe 
cheltuiala lor izolarea termică a 
acestora, în baza procesului-ver-
bal de constatare întocmit de co-
mitetul executiv al asociaţiei de 
proprietari/locatari. Se conside-
ră o izolaţie termică de bună cali-
tate dacă între temperatura de la 
suprafaţa izolaţiei şi temperatu-
ra interioară a spaţiului respectiv 
nu există o diferenţă de tempe-
ratură mai mare de 0,5° C”.

Alin. (3) prevede că „proprie-
tarii de apartamente sau de spa-
ţii cu altă destinaţie decât cea de 
locuinţă aflaţi în situaţia men-
ţionată la alineatul (2) nu sunt 
scutiţi de achitarea contravalorii 
consumului de energie termică 
pentru încălzirea spaţiilor co-
mune - casa scării, culoare, spă-

lătorii, uscătorii, holuri şi altele 
asemenea”.

Modul de calcul al consumu-
rilor de apă caldă menajeră în 
apartamente este prezentat în 
detaliu în HCL nr. 80/30.04.2002.

Întrucât blocul SD3B este con-
torizat pe apa caldă menajeră la 
limita de proprietate, doar cu 
contor volumetric, procedura 
de calcul a cheltuielilor este pre-
văzută la cap. 8 - HCL 80/2002, 
astfel:

a) pentru apartamentele con-
torizate cantitatea de apă caldă 
menajeră se va stabili în baza 
citirilor contorilor individuali la 
care se adaugă:

 * 10% în cazul contori-
lor de clasă de precizie B;

 * 15% în cazul contori-
lor de clasă de precizie A.

b) pentru apartamentele ne-
contorizate cantitatea de apă 
caldă menajeră se va stabili 
pe baza cantităţii rezultate din 
punctul termic, după ce s-au 
scăzut pierderile şi consumurile 
contorizate.

Energia termică aferentă pre-
parării apei calde menajere se 
calculează prin înmulţirea can-
tităţii de apă caldă calculată cu 
consumul specific rezultat din 
indicaţiile contorului de energie 
termică din punctul termic din 
care se scad pierderile.

Totodată, vă informăm că S.C. 
APATERM S.A. nu are competen-
ţa de a se implica în defalcarea 
şi repartizarea pe deţinătorii 
spaţiilor locative individuale  a 
cheltu ielilor aferente condomi-
niului, această activitate reve-
nind, potrivit legii, asociaţiilor de 
locata    ri/proprietari.

Asociaţia de proprietari este 
cea care, prin hotărârea Adunării 
Generale a Proprietarilor, sta-
bileşte modul de repartiţie a 
consumurilor individuale în 
apartamente, cu respectarea 
prevederilor legale în vigoare 
(Legea 114/1996 cu modificările 
şi completările ulterioare, H.C.L. 
80/2002, O.G. 73/2002), iar obli-
gaţia repartizării cheltuielilor şi a 
obligaţiilor financiare pe fiecare 
proprietate individuală revine 
administratorului, în cadrul con-
tractului încheiat cu reprezen-
tantul asociaţiei de proprietari a 
condominiului.

Ing. Cristian Istrate,
director general - S.C. 

APATERM S.A. Galaţi
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A început „de jos”
Doctorul Emil Popa  este că-

sătorit de 25 de ani cu femeia de 
care s-a îndrăgostit în prima zi de 
facultate. Ea e ardeleancă şi îm-
preună au doi copii: o fată de 24 
de ani şi un băiat de 18 ani.   

Înainte de a intra la Facultatea 
de Medicină, Emil Popa  a făcut 
şcoala tehnică sanitară postlicea-
lă la Galaţi. A lucrat  ca asistent 
medical într-un sat,  apoi la Staţia 
de Salvare, unde  a învăţat  să ia 
decizii rapide. A început cum s-ar 
zice „de jos”.

După specializare a lucrat ca  
medic specialist în boli transmi-
sibile în portul Galaţi.  Din 1993  

a trecut  la Sanepid, dar de 15 ani 
face gărzi lună de lună  la Spitalul 
de Boli Infecţioase, „spital pe 
care îl iubesc şi de care sunt foar-
te ataşat”. De altfel „bolile infec-
ţioase” reprezintă un domeniu 
care îl fascinează mai ceva ca o 
femeie. 

 Recunoaşte că stâlpul familiei 
a fost mereu soţia sa care, deşi e 
medic de familie,  a găsit mereu 
vreme să se ocupe  de casă şi de 
copii. Şi ce  se  poate  discuta  în-
tr-o familie  de medici?

„Discutăm zilnic  despre ca-
zurile de la slujbă şi am învăţat 
multe de la soţia mea,  mai ales 
în ultimii ani în care eu am făcut 
mai multă administraţie sanitară 
decât medicină”.

Tată de modă veche
„Fata mea  a fost dintotdeau-

na un copil de nota zece care a 
adunat până la vârsta asta un 
geamantan de diplome şi are un 
CV de invidiat. Băiatul are o per-
sonalitate puternică, are  talent 
şi spirit practic, dar nu a fost atât 
de interesat de studiu. Îmi sea-
mănă în multe privinţe. Eu sunt 
un tată cam de modă veche: 
cu unele fixisme şi uneori chiar 
par în dezacord cu zilele în care 
trăim”, spune dr. Emil Popa.

Bucătar de elită
Dacă nu ar fi fost să fie medic, 

e sigur că ar fi fost un bucătar 
de talie internaţională.  E foarte 
îndemânatic, se pricepe de mi-
nune să pregătească specialităţi 
pentru mese festive,  pe care  
chiar le pregăteşte aproape sin-
gur.  Are exclusivitate în familie 
la gătitul peştelui, sarmalelor, 

mâncărurilor de fasole, grătaru-
lui şi al multor altor bunătăţi.

Dar asta nu e totul. E artist în  
mâncarea chinezească şi  „mai 
nou” în cea thailandeză şi japo-
neză. Reţetele le ia din cărţi şi 
de pe internet. „Am o groază de 
sosuri şi de instrumente aproape 
profesionale pentru bucătăria 
asiatică”. 

Grădinar
Şi parcă nu ar fi de ajuns că un 

singur bărbat ştie să facă atâtea, 
Emil Popa mai duce şi gunoiul şi 
face tot felul de treburi în casă 
atunci când soţia îi cere ajutorul. 
Mai mult, directorul general al 
Pieţelor este un mare iubitor de 
plante. Ştie o mulţime de lu cruri 
despre speciile de flori şi ştie 
cum să le înmulţească şi să le în-
grijească.

„Am tot amenajat pe unde am 
lucrat grădiniţe şi garduri vii şi 
sper să-mi fac undeva cândva o 
grădină japoneză care să fie nu-
mai a mea. Am la socri în curte o 
minunăţie de grădină construită 
după toate regulile unei gră dini 
nipone: cu lac, pod, cascadă, 
stânci, bambus etc. Din păcate 
socrii mei sunt departe, aşa că 
uneori visez această grădină”.

Şi dacă despre bucătărie a citit 
zeci de cărţi, despre flori a citit o 
bibliotecă,  dicţionare de specia-
litate, dar mai ales a învăţat „pe 
viu”, din grădinile botanice. 

Animalele
Nici cu animalele nu o duce 

rău. Îi plac câinii, „am în directă 
ingrijire patru câini: un cocker pe 
care îl ţin acasă la bloc, un baset 
şi doi câini din rasa comună la lo-
cuinţa părinţilor mei”. De toţi are 
grijă cu maximă responsabilitate, 
îi plimbă şi îi hrăneşte „ştiinţific”.

Muzica
Dacă vedeţi vreodată pe stra-

dă un bărbat la volan care dă 
din cap şi pare transpus, să ştiţi 
că  e doctorul Emil Popa, direc-
tor general al Pieţelor, ascultând 
la maxim Metallica. Mai ascultă 
Verdi şi Goran. Îi place să şofeze, 
crede că ar fi fost şi un bun pilot 
de curse.  Programul preferat e  
Discovery. Soţia sa poate să se 
declare fericită: nu are un soţ mi-
crobist, nu îl pasionează absolut 
deloc fotbalul  şi nu înţelege mai 
nimic din zbuciumul de pe teren. 
Singurele situaţii în are s-a mai 
aflat totuşi pe stadion au fost 
cele când calitatea de medic i-au 
cerut-o.

Petrecerile
Nu, nu le are cu petrecerile. 

Merge doar la „alea” la care e 
obligat şi - o spune sincer - se 
plictiseşte de moarte. Nu a fost 

niciodată vreun dansator, deşi 
zice că s-a străduit tare la un mo-
ment dat. O singură dată a căl-
cat într-o discotecă şi a jurat că 
nici legat nu s-ar mai duce, că e 
un loc în care nu vezi nimic din 
cauza întunericului şi în care nu 
se înţelege om cu om din cauza 
decibelilor. 

Călătoriile
Da, astea da. Ar călători încon-

tinuu. Iubeşte de fapt  plimbările 
şi viaţa în aer liber. Crede că s-ar fi 
descurcat de minune dacă s-ar fi 
născut într-un trib. Spune că ştie 
bine locurile minunate pe care 
le avem în judeţ:  pădurea de la 
Adam, dealurile de la Roşcani, 
bălţile de la Vlădeşti sau râpele 
de la Cotoroaia.  „Prin natura me-
seriei am umblat mult la ţară şi 
obişnuiam primăvara să-mi duc 
colaboratorii la iarbă verde şi pe 
la mănăstiri. Colegele de servi-
ciu de la Sanepid chiar râdeau 
de mine că le duceam în fiecare 
an la mănăstire ca să se lepede 
de păcate”.

Ce urăşte
Minciuna şi oamenii neserioşi.  

„În Ardeal, de unde este nevastă-
mea, umblă o vorbă: „Măi Mărie, 
drag mi-e mie ce-am vorbit vor-
bă rămâie”. Îi urăşte pe cei care 
nu sunt în stare să se ţină de cu-
vânt, care promit şi nu fac. 

Banc de medic
 E amator de bancuri şi pen-

tru că e medic, preferă bancurile 
despre această categorie profe-
sională:

„Se spune că sunt trei catego-
rii de doctori: chirurgi, internişti 
şi epidemiologi (de la Sanepid). 
Chirurgii nu ştiu nimic, dar fac 
totul, interniştii ştiu totul, dar nu 
fac nimic, iar epidemiologii nu 
ştiu nimic, nu fac nimic, dar nici 
nu lasă pe alţii să facă ceva”.

Viaţă de VIP
           

Cătălin Enică, 
pieton

Inspectorul ge-
neral adjunct de la 
Inspectoratul Şcolar, 
Cătălin Enică, simte pe 
pielea sa că vremuri-
le în care era în top au 
trecut. Vremurile s-au 
schimbat, politica la fel, 
aşa că şi „vipurile” de la 
Inspectoratul Şcolar au 
suferit ceva schimbări. 
Dacă până de curând 
Cătălin Enică avea ma-
şină de serviciu la sca-
ră, el fiind dus acasă 
cu maşina instituţiei, 
acum, inspectorul ge-
neral adjunct e nevoit 
să meargă pe jos, fiind 
considerat „din vechea 
gardă”. Pentru ca lumea 
să nu vadă că nu mai e 
dus acasă cu maşina in-
stituţiei, Cătălin Enică 
rămâne până după pro-
gram, când în inspecto-
rat nu mai e nimeni. 

Andrei 
Lişinschi, 
detectiv-şef

Umblă vorba prin 
târg că Andrei Lişinschi 
îşi face agenţie de 
detectivi particulari. 
Afacerea pare a fi bună, 
din moment ce piaţa în 
domeniu este aproape 
liberă, iar în oraş sunt 
sute de femei care ar 
vrea să ştie ce fac băr-
baţii lor când sunt „la 
serviciu”, iar bărbaţii 
ar face moarte de om 
să afle unde se duc ne-
vestele lor când spun că 
merg la coafor. 

Andrei Lişinschi ar 
putea, prin agenţia sa 
de detectivi, să fie omul 
care ştie absolut tot ce 
se întâmplă în oraş. 

Somn uşor
La şedinţa-maraton 

a organizaţiei munici-
pale a PSD care a avut 
loc la Teatrul Dramatic, 
mulţi dintre membrii 
PSD aflaţi în sală au 
aţipit după ore întregi 
de votări şi dezbateri. 
Printre  cei  somnoro-
şi, i-am putut zări şi pe 
doctorul Bacalbaşa, 
aflat în penultimul rând. 
Obosit, pesemne după 
grele operaţii,  medi-
cul s-a făcut comod în 
fotoliul teatrului şi a în-
chis ochii. S-a trezit re-
pede, căci  nu  era  chip 
să dormi ca lumea  din  
cauza  blitzurilor. 

Săgeata Albastră

Alo? Sunt eu, 
fericirea!
Au ştiut băieţii ăia 
frumoşi pe când se 
numeau Ozon că e 
o chestie „cool” să 
vorbeşti la telefon 
chiar şi în timp ce 
te afli pe o scenă 
adevărată. „Alo? Sunt 
eu, fericirea!” sunt 
cuvinte care au făcut 
ocolul Pământului, 
căzând cu tronc 
împătimiţilor de 
telefonie mobilă. 
Sunt eu, fericirea, 
pe Connex. Sunt eu, 
fericirea, pe Dialog. 
Şi, în fine, sunt eu, 
fericirea, pe Zapp, cu 
doar un cent pe minut.
E o mare fiţă să porţi 
la tine (neapărat la 
vedere) cel puţin două 
telefoane.  Lumea 
va înţelege că eşti 
o persoană foarte 
ocupată. Şi dacă te afli 
într-un loc „trendy”, 
înconjurat de oameni, 
normal că te rogi să îţi 
sune ambele telefoane 
ca să se vadă că eşti 
căutat, că nu aiurea ai 
două telefoane. 
E o mare  fiţă de 
oraş să ai un mobil 
pe Connex, unul pe 
Dialog şi, eventual, 
unul pe Zapp 
(vorbeşte cât vrei în 
grupul tău). Prieteni 
buni (care nu păreau 
amatori de fiţe) mă 
sună să mă întrebe 
ce mai fac, după care 
mă pun pe aşteptare 
„stai aşa, că îmi sună 
Zapp-ul”. Se vede 
treaba că sunt oameni 
tare ocupaţi şi stresaţi, 
din moment ce nu 
au vreme să poarte o 
conversaţie ca lumea, 
prietenească, liniştită 
şi până la capăt.
Să ai doar un singur 
telefon e un fel de 
„atitudine casnică”, 
deoarece, spun cei 
care au cel puţin două: 
„Un singur telefon au 
toate gospodinele”. 
Aşa o fi, am un sigur 
mobil, deci sunt 
gospodină, ceea ce e 
un mare compliment 
pentru mine. 
Posesorii de două-
trei  celulare fac parte 
dintr-o categorie 
anume pe care, sincer-
sincer, o respect: 
pesemne că trebuie 
să fie tare copleşiţi 
de probleme pe care 
musai trebuie să le   
rezolve telefonic. 
E super-fiţă să intri 
într-un restaurant şi să 
începi să te scotoceşti 
prin buzunare: scoţi 
un celular, apoi încă 
unul şi, evident, îl 
extragi şi pe al treilea, 
după care le aliniezi 
frumos pe masa cam 
mică. Chelnerul va 
fi, cu siguranţă, tare 
impresionat şi te va 
servi imediat, că e clar 
că eşti un om mega-
ocupat care nu are 
timp de pierdut cu 
nimicuri. 
Oamenii care au mai 
mult de un mobil 
mă inhibă. Mi-e frică 
să încep să port o 
conversaţie cu ei. Că 
s-ar putea să rămân cu 
cuvintele pe bărbie, că 
atunci când ţi se pare 
că eşti mai interesantă 
lor le sună prin 
buzunare. Şi nu poţi 
să mai zici nimic, că e 
ca-n grupul acela de 
hair-stilişti care se simt 
jigniţi dacă le zici că-s 
frizeri.

Andrei 
Lişinschi, 
detectiv-şef

Alina Comºa
alina@viata-libera.galati.ro

Fiţe de oraş

Doctorul Emil Popa

Un bărbat  de cinci stele
E genul de bărbat pe care orice femeie îl des-

crie la rubrica „bărbatul ideal”. E medic, e direc-
tor general al Pieţelor, e gospodar, ştie să facă 
de toate în casă, găteşte de la cele mai rafinate 
mâncăruri până la sărmăluţe şi tocăniţe, nu pier-
de nopţile pe la petreceri, iubeşte florile şi, foar-
te important, duce gunoiul. Doctorul Emil Popa 
este, după cum se poate vedea, bărbatul perfect. 
Dar ştiţi cum se zice: păcat că e însurat.

Alina Comºa
alina@viata-libera.galati.ro
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Tema acestei monografii – 
afirmă prof. dr. Negură Antranic 
în „Cuvânt înainte” – se înscrie în 
noile tendinţe pe plan mondial 
în domeniul abordării tumorilor 
de ovar (...); autorii prezentând 
date actuale din literatura de 
specialitate. Aceste date sunt 
ordonate în capitolele: I. Istoric, 

II. Terminologie, III. Diagnostic 
histologic (clasificarea tumo‑
rilor borderline după exten‑
sie; Varietăţi histologice), IV. 
Epidemiologie şi etiopatogenie 
(Epidemiologie; Biologia tumo‑
rilor borderline; Căi de disemi‑
nare), V. Diagnostic clinic, VI. 
Diagnostic paraclinic (Ecografia; 

Alte tehnici de imagistică...), VII. 
Tratamentul tumorilor border‑
line (Tipurile de intervenţie chi‑
rurgicală; Utilitatea stadializării 
chirurgicale; Conduita în cazul 
unei stadializări iniţiale incom‑
plete; Tratamentul adjuvant), VIII. 
Pronosticul tumorilor borderline 
(Supravieţuire; Recidive; Factorii 

pronostici pentru supravieţuire 
şi recidivă; Pronosticul funcţio‑
nal (reproductiv) după interven‑
ţiile consacratoare pentru tumo‑
rile borderline; Supravegherea 
după tratament a pacientelor 
cu tumori ovariene borderline), 
IX. Pseudomixoma peritoni‑

tei (Definiţie; Istoric; Frecvenţă; 
Anatomie patologică; Biochimie; 
Fiziopatologie; Caracteristici 
clinice; Explorări imagistice; 
Pronostic; Tratament: Chirurgia, 
Radioterapia, Chimioterapia).

Lucrarea – mai precizează 
prof. dr. Negură Antranic – are 

o valoare ştiinţifică şi practică 
deosebită, fiind prima dedicată 
acestei teme în ţara noastră şi 
printre puţinele titluri apăru-
te la nivel mondial. Ea se reco‑
mandă tuturor specialiştilor din 
domeniul ginecologiei, dar şi 
celor oncologi, imagişti şi anato‑
mo‑patologi, oferind abordarea 
multidisciplinară cerută de me‑
dicina modernă.

Virgil Guruianu
*Iaşi, Editura Institutul 

European, 2004, 164 p. Colecţia 
„Universitaria”, Seria „Medicină”

Reflexoterapia ‑ bună la toate
Cu ajutorul reflexoterapiei sunt reglate dezechilibrele endocrine (căderile de 

calciu deficienţele de creştere la copii), sunt înlăturate tensiunea nervoasă, insom‑
niile şi stresul, oboseala cronică, durerile articulare, sunt tratate ulcerul, constipaţii‑
le, hemoroizii, dischineziile biliare, afecţiunile coloanei vertebrale etc. Îndepărtarea 
toxinelor din organism duce la prevenirea îmbolnăvirii diferitelor organe, ceea ce 
se poate realiza prin combinarea unui regim de viaţă sănătos cu reflexoterapie. 
Metoda îi poate ajuta şi pe cei care vor să renunţe la fumat sau să slăbească. 

P. P.

Acneea şi cosmeticele

Ceapa scade riscul apariţiei afecţiunilor prostatei
Cercetătorii de la Institutul naţional de studiu al cancerului din Statele Unite au 

ajuns la concluzia că 10 grame de ceapă, de două ori pe zi, scad riscul apariţiei tu‑
morilor la prostată. În acelaşi timp, cercetătorii bulgari recomandă ceapa în cazul 
adenomului de prostată. Persoanele suferinde trebuie să mănânce seara o ceapă 
medie cu pâine şi sare sau să bea sucul de la o ceapă. De asemenea, ceapa îmbună‑
tăţeşte digestia, sporind secreţia de suc gastric, şi redă pofta de mâncare.

P. P.

Atenţie, 
părinţi!

Sărăcia 
favorizează 
bolile 
cardiovasculare

Americanii de culoare 
şi amerindienii, dar şi gru‑
purile socio‑economice 
defavorizate prezintă un 
număr semnificativ mai 
mare de factori de risc în 
ceea ce priveşte bolile car‑
diovasculare, potrivit unui 
studiu oficial, citat de AFP. 

Centrele de Control şi 
Prevenire a Bolilor (CDC) 
au ajuns la aceste concluzii 
analizând datele a 256.155 
de participanţi cu vârsta 
peste 18 ani de pe întregul 
teritoriu american.

Analiza acestor date, 
apărută în ultima ediţie a 
Journal of the American 
Medical Association 
(JAMA), arată că dintre 
cei 37% din grupul care 
prezintă cel puţin doi din‑
tre cei şase factori de risc 
pentru maladii cardiace 
sau atacuri cerebrale, ma‑
joritatea covârşitoare face 
parte din rândul populaţi‑
ei de culoare şi amerindie‑
ne şi aparţine categoriilor 
socio‑economice defavo‑
rizate. 

Potrivit studiului, 48,7% 
dintre negri şi 46,7% din‑
tre amerindieni şi locui‑
torii din Alaska prezintă 
cel puţin doi factori de 
risc. Asiaticii au înregi‑
strat cel mai mic procentaj 
‑ 25,9%. 

Studiul subliniază că 
25,9% dintre americanii 
cu studii superioare pre‑
zintă riscuri multiple de 
maladii cardiovasculare. 
Cifra urcă la 52,5% în cazul 
celor care nu şi‑au termi‑
nat studiile liceale. Dacă în 
categoria celor care câşti‑
gă 50.000 de dolari pe an, 
riscurile sunt de 28,5%, în 
categoria celor care câşti‑
gă 10.000 de dolari/an ele 
urcă la 52,5%.

Cei şase factori de risc 
pentru accidente cardio‑
vasculare sunt excesul de 
greutate, diabetul, fuma‑
tul, sedentarismul, hiper‑
tensiunea arterială şi nive‑
lul ridicat de colesterol.

D.C.P.

O vitamină pentru viitor

Multe mame îşi pun prea târ‑
ziu întrebarea de ce copilul lor 
are o afecţiune sau alta. Fără să 
se gândească nici un moment 
că ele ar putea fi cauza… S‑a 
constatat că marea majoritate 
a copiilor care suferă de diverse 
alergii le‑au moştenit genetic 
sau le au datorită faptului că în 
perioada sarcinii mamele nu au 
avut un aport suficient de vita‑
mina E. Lipsa acestei vitamine 
din organismul mamei duce la 
apariţia astmului bronşic la co‑
pii, de exemplu. O altă cauză a 
alergiilor este fumatul în timpul 
sarcinii. Vitamina E se găseşte în 
nuci, legume verzi (varză, salată, 
brocoli) şi în uleiul de măsline.

Gesturi extreme

Mulţi, prea mulţi tineri 
încearcă sau chiar reuşesc să‑şi 
pună capăt zilelor. Psihologii 
sunt de părere că sinuciderea 
este de fapt un gest  prin care 
mai ales adolescenţii încearcă 
să atragă atenţia asupra lor. 
Motivele sunt numeroase, de la 
lipsa de comunicare în familie la 
modificările fiziologice ale vârs‑
tei, până la decepţiile sentimen‑

tale. Ceea ce trebuie ştiut este că 
cel (cea) care a încercat o dată va 
repeta gestul şi nu trebuie tratat 
cu uşurinţă. Un astfel de episod 
disperat trebuie tratat cu toată 
seriozitatea de familie şi prie‑
teni.

Analizele copiilor

Nu trebuie controlat un co‑
pil, şi nici un adult, numai atunci 
când are probleme urgente. 
Analizele de control periodic 
sunt o dovadă de comportament 
civilizat. Copiilor li se recomandă 
în special hemoleucograma şi 
apoi examenul copro‑parazi‑
tologic (pentru că au mereu 
tendinţa de a umbla cu mâinile 
murdare şi de a băga totul în 
gură). Calcemia este, de aseme‑
nea, un examen necesar pentru 
că, fiind în creştere, copiii tind să 
piardă calciu sau pot să nu‑l asi‑
mileze, ceea ce duce la apariţia 
rahitismului. Nici exudatul farin‑
gian sau ASLO nu trebuie uitate. 
Trăind în colectivitate, copiii pot 
lua streptococul beta hemolitic, 
evidenţiat de analiza ASLO şi 
care poate duce la reumatismul 
articular. Prin exudat  faringian 
se poate depista şi scarlatina, 
care nu este o boală banală.  

Timp de mai multe de‑
cenii, dermatologii au dez‑
bătut efectele cosmeticelor 
asupra pielii, mai ales asupra 
celor care suferă de acnee.  
Acneea cosmetică (adică acne‑
ea produsă de cosmetice) este o 
formă uşoară a acneei. Pentru că 
este indusă de anumite produ‑
se cosmetice poate afecta orice 
persoană, chiar dacă aceasta nu 
are o piele predispusă la acnee.  
Acneea cosmetică se manifes‑
tă prin mici ridicături (care pot 
produce mâncărime şi se irită 
uşor) localizate pe obraji, bărbie 
şi frunte; aceste ridicături apar 
treptat în cursul câtorva săptă‑
mâni. Poate persista pe durată 
nedefinită, dar nu duce la apa‑
riţia cicatricelor. Apariţia acneei 
poate fi foarte uşor evitată prin 
folosirea produselor cosmetice 
antiacneice, care previn iritarea 
şi încărcarea porilor. Iată  câteva 
reguli pentru un ten curat şi să‑
nătos.  

Evitaţi uleiurile care pă-
trund în pori. Există multe pro‑
duse uleioase (bazate pe petrol, 
uleiuri minerale sau ulei de floa‑
rea‑soarelui) care nu pătrund în 
pori. Pe de altă parte, există cre‑
mele şi loţiunile antisolare ba‑
zate pe lanolină care agravează 
acneea. De asemenea, anumite 
substanţe din fondurile de ten 
persistente atacă pielea. 

Nu parfumaţi pielea. De 
multe ori pielea feţei se irită şi 
devine alergică din cauza par‑
fumurilor. Este bine să se folo‑

sească produsele de tip “fără 
parfum” sau “hipoalergic”. Cel 
mai bine este să testaţi produsul 
cosmetic pe care doriţi să‑l cum‑
paraţi, aplicând o peliculă fină în 
spatele urechii; dacă nu apare 
iritaţie în trei zile de aplicare re‑
petată, produsul se poate folosi 
fără probleme. 

Aveţi grijă ce pudră de 
obraz folosiţi. Particulele mine‑
rale conţinute în pudră, mai ales 
produsele care conţin sclipici, 
pot provoca iritaţii. Cel mai bine 
căutaţi fard de obraz ce conţine 
carmin, un ingredient natural. 

Alegeţi cu grijă creme-
le de ochi. Din cauză că pielea 
din jurul ochilor este mult mai 
sensibilă, cremele create pentru 
această zonă sunt mai uleioase 
şi mai groase decât restul cre‑
melor. Din cauza unor produse 
de calitate inferioară pot apărea 
chisturi albe sub ochi, iar acneea 
poate migra şi în zonele alătura‑
te, tâmple şi frunte. 

Feriţi‑vă pielea feţei de pro-
dusele de îngrijire a părului. 
Spray‑urile de păr conţin sub‑
stanţe care atacă piele, precum: 
alcool, adeziv şi uleiuri. Este bine 
ca aceste produse să nu depă‑
şească limita firelor de păr. 

Şi rujurile întreţin acneea. 
Dacă aveţi coşuri localizate în ju‑
rul gurii, este recomandat să vă 
schimbaţi rujul sau gloss‑ul pe 
care îl folosiţi. Cu cât luciul este 
mai mare cu atât riscul de a se 
astupa porii este mai mare.

P. Paţilea 

O carte pentru fiecare Demetra Socolov; Ivona Anghelache Lupaşcu; Răzvan Socolov:
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Microbuzul 
de Roman 

Abia începuse lumea 
să se obişnuiască cu 
orarul cursei auto Ga-
laţi-Bereşti-Bârlad-Ro-
man, când microbuzul 
respectiv şi-a dezamăgit 
călătorii, abandonând 
traseul abia înfiinţat. 
Păcat!

Ion Trif Pleşa

Parc de joacă 
Primarul Bănesei, dl Grigore Gociu, are în priorităţile pentru anul 2005 un punct că-

ruia îi dă importanţă: amenajarea unui parc de joacă în centrul civic al localităţii de 
reşedinţă a comunei. Grija sa pentru copiii din Băneasa, dovedită şi cu alte câteva pri-
lejuri, este lăudabilă. Din dezmembrarea băncilor vechi a reţinut scheletele metalice, 
pregătindu-le pentru a face din ele gărduleţ. Urmează să dea în lucru băncuţele şi să 
se descurce cu un balansoar şi ce îi mai trebuie unui asemenea „obiectiv” spre a fi pe 
placul copiilor. Totul făcut fără cheltuieli băneşti.

Ion Trif Pleşa

Bereşti

Fetele şi băieţii 
lui Gheorghe 
Rusu au case 
la Paris
] Rodica şi‑a tras 
fraţii şi surorile după 
ea, devenind cu toţii 
parizieni

Casier la Primăria 
Bereşti înainte de ‘89, dl 
Gheorghe Rusu a plecat 
din oraş, stabilindu-se în 
judeţul Neamţ, cu soţia. 
Cunoscut de bereşteni, 
între altele, şi pentru că 
are şase copii. Locuia 
în condiţii modeste, pe 
str. Trandafirilor nr. 259. 
Onest - exclus să fi luat 
de la cineva un pai pe 
nemerit. Deprinşi cu 
greul, dar şi ascultători, 
fetele sale şi băieţii 
nu s-au îndepărtat de 
muncă şi corectitudine, 
urmând exemplul tatălui 
lor. După Revoluţie, prin 
voia destinului, Rodica 
a pus piciorul în Paris, 
împreună cu soţul ei, 
tulcean. Remarcându-se 
ca români pricepuţi 
într-ale finisărilor 
interioare şi construcţiilor, 
puţin câte puţin s-au 
întărit financiar, trăgând 
după ei, în cele din urmă, 
cinci membri ai familiei 
Rusu: Carmen, Neta, 
Gabriela, Mihai şi Sorin, 
adică pe toate surorile 
şi fraţii Rodicăi. Ceea ce 
înainte de 1990 era de 
neînchipuit acum a ajuns 
la urechile bereştenilor 
sub formă de poveste 
incredibilă. Nu numai 
că toţi şase locuiesc la 
Paris, dar au şi casele lor. 
A lui Sorin, ca să mă refer 
numai la el, e „pe pământ” 
şi are două niveluri. 
Rodica este contabila 
unei firme profilate pe 
construcţii. Îi rog pe cei 
din Bereşti care o cunosc 
să şi-o închipuie cum îi stă 
astăzi ca pariziancă, cu 
trei autoturisme aflate la 
dispoziţia sa! Sorin Rusu 
a mers chiar mai departe, 
căsătorindu-se cu o 
franţuzoaică adevărată, 
avocată. Şase fraţi şi 
surori, şase prenume de 
bereşteni acceptate de 
Oraşul-lumină.

Prin 1980, dl Gheorghe 
Rusu lucra când la fosta 
seră a Consiliului Popular, 
când pe teren, în calitate 
de casier-încasator, 
bătând din poartă în 
poartă, cu registrele de 
debite în geantă. Nu s-a 
lipit politica de el nici 
atunci, nici acum. L-am 
întâlnit zilele trecute la 
Judecătoria Tg. Bujor, ca 
parte păgubită într-un 
proces: mi-a spus că în 
lipsă i s-au tăiat vreo 
30-40 de căruţe de 
salcâmi din proprietatea 
sa. Când ai şase copii la 
Paris nu te lasă inima să 
nu te duci la ei, să-i vezi 
ce fac şi cum trăiesc. S-a 
întâlnit cu nepoţii săi în 
două rânduri, încântat 
de faptul că sunt din 
cap până în picioare 
cu toţii pui de francezi. 
Şederea la Paris l-a 
făcut să înţeleagă cât de 
valoroasă este bucătăria 
românească, cu accentul 
pus pe sarmale.

Trăim vremuri ce 
le permit copiilor lui 
Gheorghe Rusu să-şi 
petreacă timpul liber 
pe ţărmurile Oceanului 
Atlantic.

Ion Trif Pleşa

Chioşc al RODIPET, de care 
se împiedică răufăcătorii. Într-o 
noapte a luat foc, iar în alta, 
după ce a fost reparat, a fost 
spart. De Ziua Femeii, târziu, doi 
minori scăpaţi de sub controlul 
părinţilor au forţat încuietoarea 
cu o rangă, făcând în gestiunea 
RODIPET-ului o “gaură” de şase 
milioane de lei. N-au luat ziare, 
nu s-au atins de reviste! Găsind 
sacoşe de plastic pe un raft, au 
luat câteva şi le-au umplut cu 
ce au crezut că le trebuia. Au 
furat cartele telefonice, “fum 
de dat pe nas”, lame de ras şi 
gumă de mestecat. O parte din 
ţigări au vându-o lui Gigi Sârbu, 
din Umbrăreşti. Cine sunt hoţii: 
Octavian Tănase, născut în 1990, 
elev în clasa a VI-a la Grupul 
Şcolar “Eremia Grigorescu”, fiul 
Eugeniei şi al lui Ioan Tănase, 
şi Sorin Damaschin, elev şi el, 
tot de-a VI-a, fiul Elenei şi al lui 
Victor Damaschin. Dosarul faptei 
a zăcut un timp cu A.N. scris pe 
el, după care, descoperindu-se 
autorii, iniţialele respective au 
fost şterse. Minorii au recunoscut 
totul, precizând, la Poliţie, şi ceva 
în plus: banii obţinuţi din vânza-
rea bunurilor sustrase au mers… 
la barbut. Plăcându-le practica-

rea acestui joc de noroc, zarul, 
la atât i-a dus mintea! Nu ştiu ce 
note au în catalog aceşti copii, 
dar la dat cu zarul sunt fruntaşi.
Din aproape în aproape, am aflat 
că Octavian Tănase şi alţi doi 
băieţi de teapa sa au furat câte-
va ceasuri de perete de la Grupul 
Şcolar “Eremia Grigorescu”. 
Prima deposedare, în decembrie 
2004. În februarie 2005, alt ceas 
dispărut… De ambele furturi s-a 
ocupat domnul agent şef-ad-
junct Constantin Călin, lămurind 
lucrurile. A acţionat cu tactul ce-
rut  când este vorba de minori. 
Întrebat ce a făcut cu ceasurile, 
elevul Octavian Tănase i-a dat 
numele unei vânzătoare de la un 
magazin din oraş, susţinând că i 
le-ar fi vândut acesteia. Femeia 
respectivă le-ar fi luat cu o trei-
me din preţ, le ştergea cu cârpa 
şi le expunea la vânzare, ca noi. 
Vânzătoarea n-a recunoscut că 
ar fi făcut vreodată aşa ceva, ne-
gând totul.

Minorului Octavian Tănase 
- fiindcă a călcat pe alături şi la 
Clubul de billiard, furând bani 
de la un coleg - i s-a efectuat, la 
Galaţi, o expertiză neuropsihia-
trică.

Ion Trif Pleşa

Fârţăneşti

35 de stâne
Ciobănitul - îndelet-

nicire cu mare trecere 
în comuna Fârţăneşti! 

Crescătorii de oi de aici 
sunt îndreptăţiţi să afir-
me că sunt egali cu cei 

de la munte, cel puţin în 
privinţa hărniciei, a ştiin-

ţei de a prepara caşul şi 
a ataşamentului faţă de 

animale. 
Cine îi cunoaşte nu se 

poate să nu-i respecte, 
mai ales că unii dintre ei, 

cum este cazul fraţilor 
Malaxa, sunt oameni în 

vârstă. 
E un record 

ca într-o comună re-
lativ mică să existe 35 de 
stâne! În spatele acestei 

cifre stau imaşurile şi 
localnicii care în viaţa 

lor s-au ocupat de oi, în 
fermele zootehnice ale 

fostelor IAS-uri de pe 
linia Galaţi - Tg. Bujor. 

Unii dintre ei, ciobani din 
tată-n fiu. Imaşuri întinse 

până spre Roşcani sau 
către Cuca... 

Desfiinţarea IAS-urilor 
a readus la baştină, în 

Fârţăneşti, bărbaţi înde-
lung şcoliţi de asprimile 

vieţii... 
Ştiu ce e oaia, ce e 

mielul şi, mai ales, cum 
se cresc. Oi, în general 

din rasa Merinos, de-
părtate puţin de linia 

pură. Ciobanul nr. 1,  
Dumitru Cocu, are 550 

de oi-mame. Merită să-l 
cunoaşteţi!  

Vasile Roşca, alt cap 
de afiş, chiar dacă are 

aproape 80 de ani. Fost 
cioban la CAP, are în tur-

mă 250 de capete. Om 
curat! Nu prea ştie ce e 
hodina... Fraţii Malaxa, 

gospodari de primă 
mână. Ar putea sta 

degeaba, că sunt pen-
sionari, dar nu-i rabdă 
inima. Petrică, Neculai 

şi Hristache (au între 70 
şi 80 de ani) – fiecare cu 

stâna sa. Nici Dumnezeu 
nu cred că i-ar putea 

convinge să renunţe la 
oi. 

Apoi, cei din familia 
Gheorghiţă, fraţii Iancu, 

Costache şi Dionisie 
- ciobani respectaţi de 

toată lumea! Suportă 
orice, numai de oi nu se 

pot despărţi! 
La rând, familia 

Buruiană, îi am în ve-
dere pe fraţii Petrică, 

Gheorghe şi Florea, 
români ale căror turme 
de oi spun totul despre 
vrednicia ciobanilor din 

Fârţăneşti.

Ion Trif Pleşa

Pe cine nu laşi să moară...

Diminenco Gina., în vârstă 
de 28 de ani, din Galaţi, dar care 
locuieşte fără forme legale în 
comuna Schela, a fost trimisă 
în judecată pentru furt calificat. 
Fapta de care este acuzată a fost 
comisă în ziua de 24 aprilie 2004, 
atunci când a mers în vizită la fa-
milia Mereuţă Gheorghe pentru 
a împrumuta ceva de-ale gurii. 
Este fără ocupaţie, are un copil 
(minor) de crescut şi a fost pri-
mită cu îngăduinţă de soţia lui 
Mereuţă Gheorghe, stâlpul ca-
sei. 

Acesta dormea liniştit chiar 
acolo unde fusese invitată şi 
Gina D., care s-a apucat să-i co-
trobăie prin buzunare, profitând 
că nevasta omului se dusese în 
altă încăpere pentru a aduce niş-
te ceapă. 

Când s-a întors, aceasta a sur-
prins-o pe Gina cu mâna în buzu-
narul pantalonilor lui Gheorghe.

Pe moment, soţia lui 
Gheorghe i-a dat Ginei ceapa, 
dar imediat şi-a trezit soţul şi l-a 
întrebat dacă mai are în buzunar 
cele opt milioane de lei  despre a 
căror existenţă ştia şi ea.  

A căutat omul prin buzunare, 
dar degeaba, n-a mai găsit banii. 
S-au dus aţă acasă la Gina săraca, 
adică la cea care venise să ceară 
câte ceva de-ale gurii. I-au cerut 
banii, dar Gina a refuzat, aşa că 

n-au avut încotro şi au reclamat 
unde trebuie. Săraca Gina a fost 
cercetată penal şi va răspunde şi 
în instanţă pentru faptele ei, dar 
cum să faci aşa ceva? Te duci să 
ceri de mâncare ca să nu mori de 
foame şi te apuci să-l furi pe cel 
care nu te lasă să mori?... Iaca se  
poate şi aşa. 

„Vulpile”  în triaj

În ziua de 27 martie 2004,  
Gheorghe M., Neculai C. şi Ionuţ 
N. s-au dus în Triajul Barboşi, s-au 
urcat într-un vagon, care era tras 
pe linia 9A, intenţionând să ajun-
gă pe platforma ISPAT SIDEX. 
Dar, observând că vagonul în 
care nimeriseră era plin ochi cu 
lentile din fontă, s-au apucat 
de treabă. Precum prefăcuta şi 
vicleana vulpe din poveste ce a 
aruncat peştii din căruţă după ce 
o făcuse pe moarta, cei trei s-au 
apucat de aruncat lentile din 
vagon. Ca şi vulpea şi ei au avut 
aceeaşi soartă, pentru că au fost 
surprinşi de poliţişti, care le-au 
pus pielea pe băţ. Reuşiseră să 
arunce 670 kilograme de lentile, 
care valorau 4,1 milioane lei. 

Pentru isprava  aceasta li s-a 
întocmit dosar penal şi, prin 
rechizitoriul Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Galaţi au fost 
trimişi în judecată fiind acuzaţi 
de furt calificat.

Gheorghe M. are 22 ani, patru 

clase de şcoală, e domiciliat în 
Movileni-Şendreni şi e deja ares-
tat într-o altă cauză. Ionuţ M. are 
25 de ani, trei clase, un copil mi-
nor şi este recidivist. Neculai C. 
are 28 ani, şapte clase,  un copil 
minor în îngrijire, nu are antece-
dente penale şi locuieşte tot în 
Movileni. 

Toţi trei vor plăti scump (pro-
babil cu ani de puşcărie) curajul 
de a se înfrupta precum vulpea 
din grămada de fontă. 

Hoţie şi... discotecă

În seara de 19 noiembrie 2004, 
tânărul Marius A. a plecat de la o 
discotecă din Vânători direct la 
furat. S-a dus la un văr al tatălui 
său,  a pătruns în curte, a intrat 
apoi în grajd şi  a furat o bovină 
pe care a mânat-o până undeva 
la marginea comunei unde a le-
gat-o. 

După ce a făcut trebuşoara 
aceasta s-a întors la discotecă, i-a 
povestit unui cunoscut aventura 
sa nocturnă şi urma să-i găseas-
că şi o destinaţie pentru prada 
sa. N-a mai apucat pentru că a 
fost descoperit de poliţişti. 

Pentru escapada nocturnă, 
Marius A. s-a ales cu dosar penal 
şi cu două acuzaţii grave dintr-un 
foc: violare de domiciliu şi furt 
calificat. Aşa afacere mai rar!

S.F.

La Parchetul de pe lângă 
Tribunalul Galaţi a fost soluţio-
nat  zilele acestea dosarul unei 
cauze care, la momentul când au 
fost comise faptele incriminate, 
a făcut mare vâlvă. Era şi normal 
să fie aşa din moment ce fuse-
se vorba de un viol asupra unui 
băiat în vârstă de 16 ani. 

S-a întâmplat într-o după-a-
miază  din luna septembrie 2003, 
în incinta unei şcoli din Schela, 
judeţul Galaţi. Era ora 18,00 când 
băiatul de care am vorbit se afla 
în curtea şcolii împreună cu doi 
prieteni. În şcoală, la acea oră se 
mai aflau Virgil I., paznic şi un alt 
cetăţean pe nume Sorin S.

La un moment dat, băiatul de 
16 ani a fost chemat de Virgil I. ca 
să-l ajute să aşeze nişte bănci. În 
acelaşi timp, paznicul i-a alungat 
din preajmă pe ceilalţi copii care 

se jucau în curtea şcolii. 
Apoi, aşa cum sunt descrise 

faptele în rechizitoriul întocmit 
la Parchet, Virgil I. a încuiat uşa 
cu cheia şi i-a cerut băiatului 
să tragă două bănci pe aceeaşi 
direcţie, la o anumită distanţă, 
după care a aşezat  nişte scân-
duri şi o saltea. În momentele 
următoare i-a cerut băiatului să 
se dezbrace. Normal, copilul nu 
a fost de acord. În replică, pazni-
cul l-a ameninţat că-i taie gâtul 
cu coasa şi, în acelaşi timp, i-a 
tras pantalonii şi chiloţii de pe el 
după care l-a aşezat pe saltea şi 
l-a violat.

Ulterior, la cercetări, victima 
oribilei agresiuni a declarat că 
în încăpere a stat şi Sorin S., per-
soana de care am pomenit mai 
sus, şi că, după 15-20 de minute, 
a fost îndemnat şi lăsat să plece. 

Asta nu înainte de a fi fost ame-
ninţat că dacă spune ceva des-
pre cele întâmplate va fi omorât 
cu furca.

Imediat ce a scăpat însă, băia-
tul a povestit prietenilor săi ceea 
ce i s-a întâmplat după care, cu 
mama, s-a dus la Poliţie.  În tim-
pul cercetării şi urmăririi pena-
le, violatorul a negat săvârşirea 
faptelor, dar asta nu l-a ajutat cu 
nimic, pentru că probele au fost 
zdrobitoare.

În fine, verdictul pentru o ase-
menea faptă, adică pentru violul 
unui minor, se va da în instanţa 
de judecată, acolo unde a şi fost 
înaintat dosarul cauzei.

Pentru o asemenea faptă,  
Virgil I., în vârstă de 21 ani, domi-
ciliat în  Schela, se poate alege cu 
ani grei de puşcărie.

De câteva zile, gălăţenii 
care solicită în farma-
cii antibiotice de uz 

curent  (precum cele clasice: am-
picilina, amoxicilina, tetraciclina) 
şi nu dispun de prescripţie medi-
cală, află, cu neplăcută surpriză, 
faptul că, în conformitate cu un 
ordin al Ministerului Sănătăţii, 
aceste medicamente nu se mai 
eliberează decât pe bază de reţe-
tă. Cel puţin aşa au fost informaţi 
farmaciştii care  - ne-am convins 
– se conformează cu stricteţe.

 Motivul invocat de minister  
pentru emiterea ordinului este: 
«posibilitatea apariţiei unor 
reacţii adverse în cazul folosirii 
excesive sau necorespunzătoare 
a antibioticelor». 

Deşi prevederile legale pri-
vind eliberarea acestui tip de 
medicamente  sunt vechi de zeci 
de ani, farmaciştii acceptau să 
elibereze antibiotice uzuale în 
anumite situaţii  în care consultul 
medical imediat nu era accesibil 
solicitantului.

În unele ţări există chiar un re-
gulament în baza căruia farma-
ciştii au dreptul să elibereze anti-

biotice, fără reţetă, pentru un tra-
tament cu durata de maximum 
trei zile, cu condiţia ca pacientul 
să-şi informeze ulterior medicul 
de familie. Părerile medicilor şi 
farmaciştilor cu privire la respec-
tarea «fără excepţii» a regimului 
de eliberare a antibioticelor sunt 
împărţite. Cu toţii sunt de acord 
că pot fi invocate  argumente pro 
şi contra.

Bunăoară, dna farmacist 
Elena Răceanu de la farmacia 
Hygeia ne spunea: «Cu puţin 
înaintea discuţiei noastre, un 
cetăţean în vârstă, cu o infecţie 
dentară evidentă din cauza um-
flăturii, a cerut câteva capsule 
cu ampicilină. I-am explicat că 
nu am voie să-i eliberez antibio-
tice fără reţetă şi l-am îndemnat 
să meargă la stomatolog. Mi-a 
răspuns că nu are bani pentru o 
intervenţie stomatologică, fiind 
pensionar. Ştiind că într-adevăr 
la dentist serviciile se plătesc în 
proporţie de 60  la sută (dacă 
acesta are contract cu casa de 
asigurări şi nu a epuizat plafonul 
n.n.) mă întreb ce se va întâmpla 
cu acest om care suferă? Am pro-
cedat în spiritul profesiei mele 
care îmi cere să ajut? Pe de altă 
parte însă, de exemplu, vin în 

farmacie tineri bolnavi de sifilis, 
nediagnosticaţi, care vor să cum-
pere antibiotice pentru blenora-
gie, neştiind ce boală au. Dacă 
le-aş elibera antibioticul solicitat, 
acei tineri nu s-ar mai prezenta la 
medic şi ar continua să răspân-
dească sifilisul. Totuşi cred că în 
anumite cazuri, precumpănitor 
ar trebui să fie discernământul 
farmacistului şi nu o prevedere 
legală cu caracter exclusivist». 
Medicii sunt şi ei de părere că 
este de preferat ca utilizarea 
antibioticelor să se facă în mod 
corespunzător. «Antibioticele 
luate după ureche, fără respecta-
rea unei anumite doze şi a unui 
anumit spectru de eficienţă, nu 
fac decât să modifice sensibili-
tatea germenilor şi să genereze 
explozii de cazuri cu microbi 
rezistenţi. În ţările occidentale 
există un control strict al utilizării 
antibioticelor, dar, ce-i drept, şi 
o accesibilitate mult mai bună a 
asistenţei medicale.  Să-i refuzi 
antibioticul unui bolnav din me-
diul rural,  pe care nu are cine să-l 
consulte, să zicem până a doua 
zi, poate fi periculos»,  consideră 
dr. Corneliu Codreanu, medic 
primar ORL. 

 Pacienţii sunt nemulţumiţi 

de faptul că ordinul ministrului îi 
obligă să meargă la medic chiar 
şi pentru infecţii banale, în condi-
ţiile în care cabinetele pot acorda 
cel mult 28 de consultaţii şi pen-
tru a apuca un bon trebuie să te 
aşezi la coadă încă din zori. Ce va 
face un bolnav care are nevoie 
de antibiotice şi nu «apucă» să fie 
consultat pentru a obţine reţeta? 
Are o singură soluţie: să meargă 
la  Urgenţe după ce starea lui se 
va agrava, în lipsa antibioticului 
utilizat din vreme. Impactul ne-
gativ al ordinului l-a determinat 
pe directorul Direcţiei farma-

ceutice din Ministerul Sănătăţii, 
Robert Ancuceanu, să declare 
(miercuri, 30 martie) că nu exis-
tă nici o circulară a Ministerului 
Sănătăţii care să interzică eli-
berarea antibioticelor fără reţe-
tă. Ba mai mult chiar, a afirmat  
că: «A fost alegerea farmaciştilor 
să nu mai elibereze antibiotice 
fără prescripţie.» Evident, afirma-
ţia nu este credibilă, dar măcar 
lasă să se înţeleagă că eliberarea 
antibioticelor în lipsa prescripţiei 
medicale şi în anumite cazuri ce 
pot fi considerate urgente rămâ-
ne la latitudinea farmacistului.

În farmacii

Restricţii în eliberarea 
antibioticelor

Marius Mototolea
marius@viata‑libera.galati.ro

Tg.Bujor

Elevi de clasa a VI‑a, 
fruntaşi la barbut 

Agenda Parchetului local

Violatorul ‑ la judecată
Către
Redacţia ziarului “Viaţa li-

beră”
Referitor la articolul apă-

rut în ziarul dvs. “Grosolănie la 
Distrigaz”, vă facem cunoscut 
următoarele: În conformitate cu  
Decizia ANRGN 182/17 martie 
2005, privind aprobarea noilor 
contracte-cadru de furnizare 
gaze naturale pentru consuma-
torii captivi, S.C. Distrigaz - Sud 
S.A. Bucureşti, SDGN Galaţi este 
obligată să întocmească noile 
tipuri de contracte. Deoarece 
foarte mulţi consumatori de 
gaze naturale au schimbat atât 
datele personale, cât şi adrese-
le de domiciliu, acestea nu mai 
corespund cu datele trecute în 
vechile contracte de furnizare 
gaze naturale, aceştia neanun-

ţând din timp unitatea noastră, 
aşa cum era corect. Dintr-o re-
gretabilă eroare de formulare, 
anunţul adresat consumatorilor 
prevede şi sistarea gazelor natu-
rale către aceşti abonaţi, măsură 
care NU s-a luat  şi  nu se va lua la 
nici un abonat. Rugăm totuşi pe 
această cale ca acei consumatori 
de gaze naturale care au primit 
anunţurile să transmită telefo-
nic (460419, 460206, interior 32) 
sau personal la sediul unităţii 
noastre modificările apărute în 
datele personale necesare în-
cheierii noului tip de contract. 
Mulţumim pentru înţelegere şi 
ne cerem scuze abonaţilor noştri 
pentru neplăcerile provocate.

Director Sucursală
ing. Bogdan Holban 

Primim de la Distrigaz Sud S.A. Bucureşti

La Drăguşeni, târg puternic!
E suficient să vii într-o dimineaţă la târgul din această localitate şi îţi dai seama 

repede de ce înseamnă acesta pentru zonă. Lume multă, negustori şi ocazie pen-
tru îndrăgostiţii din iarmaroace (există şi din aceştia!) de a se simţi în elementul lor. 
Primăria Drăguşeni ţine târgul sub control, făcând tot ce se poate ca să-i atragă şi pe 
cei care vând produse şi pe cei care cumpără. Primarul Iancu Muntianu: „Nu scăpăm 
piaţa din vedere. Am luat măsuri ca până la toamnă să-i schimbăm aspectul, o vom 
moderniza. De exemplu, spaţiul unde se comercializează brânza va fi acoperit, să 
fie ca la oraşe. Există cântare pentru închiriat. Dintr-o zi obişnuită de târg, ne-a mai 
precizat dumnealui, Primăria încasează, în medie, din taxe, trei milioane de lei”.

Ion Trif Pleşa

Sucursala Galaţi
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În baza Legii nr. 550/2002, 
Primăria municipiului Galaţi 

organizează în data de 12.04.2005, ora 15,00, la sediul său din 
str. Domnească nr. 38, etajul II, sala de şedinţe, licitaţie publică 
deschisă cu strigare pentru vânzarea spaţiului comercial situat 
în Galaţi, str. Rândunelelor, nr. 16. Spaţiul are regim de înălţime 
demisol, parter şi etaj, suprafaţă desfăşurată de 323,71 mp şi 
suprafaţa utilă de 263,72 mp. Terenul aferent spaţiului este în 
suprafaţă de 158,37 mp din care 44,98 mp în indiviziune. Preţul 
de pornire a licitaţiei este 3.000.000.000 lei la care se adaugă 
TVA. Documentaţia necesară se pune la dispoziţia solicitanţilor 
la sediul Primăriei municipiului Galaţi, etajul I, camera 8, în pe-
rioada 4.04.2005 - 8.04.2005. Costul unei documentaţii este de 
200.000 lei. Înscrierile la licitaţie şi depunerea documentelor se 
face în perioada 6.04.2005 - 11.04.2005, ora 15,00, la Registratura 
Primăriei municipiului Galaţi din str. Domnească, nr. 38.

Taxa de participare la licitaţie este de 300.000 lei.
Garanţia de participare este de 10% din preţul de pornire cu 

TVA.
Informaţii suplimentare se pot obţine la telefon 0236/

307709.
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MITTAL STEEL GALAŢI
vinde

COCS MĂRUNT
Specificaţie
 - granulaţie: 10-25 mm
 - cenuşă: max 20%
 - umiditate: max 10%
Cantitate disponibilă pentru vânzare: 150.000 tone
Condiţia de livrare: EXW Mittal Steel Galaţi („aşa cum este, 
unde este”)
Persoană de contact: Gabriela Arin
Tel: 0725723492;
Fax: 0236407611. 
e-mail: gabriela.arin@mittalsteel.com

S-a procedat la scoaterea la vânzare prin licitaţie 
publică a acestor bunuri conform art. 154, alin. 3, 
lit. d, din Codul de procedură fiscală republicat, 
deoarece debitorul S.C. “Nicorvin” S.A. Tecuci nu 
a achitat până la această dată obligaţiile legale 
datorate bugetului consolidat al statului.

Invităm pe cei care pretind vreun drept 
asupra acestui bun să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Licitaţia va avea loc la sediul S.C. 
“Nicorvin” S.A., situat în şoseaua Tecuci - Mărăşeşti, 
km 5. Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor scoase 
la vânzare sunt invitaţi să prezinte până cel târziu 
în data de 15.04.2005, ora 10,00, la sediul DGFP 
Galaţi - Registratura Generală, din str. Brăilei, nr. 
33, următoarele documente: ofertă de cumpărare; 
pentru persoanele fizice, copie după actul de 

identitate; pentru persoanele fizice străine, copie 
după paşaport; pentru persoanele juridice române, 
copie după Certificatul unic de înregistrare şi 
împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant; pentru persoanele juridice străine, 
actul de înmatriculare tradus în limba română 
şi împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant; atât pentru persoanele fizice, cât şi pentru 
persoanele juridice dovada emisă de creditorii 
fiscali că nu au obligaţii fiscale restante; atât pentru 
persoanele fizice, cât şi pentru persoanele juridice, 
dovada achitării taxei de participare în procent de 
10% din contravaloarea bunului imobil, în contul 
numărul RO45TREZ3065005xxx000211 deschis la 
Trezoreria Municipiului Galaţi.

Relaţii suplimentare la D.G.F.P. Galaţi, etaj 3, 
camera 317 sau la telefon 491010 interior 2106.

În temeiul art. 157 alineat 4 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 republicat,  privind Codul de 
procedură fiscală, Capitolul VIII privind colectarea 
creanţelor bugetare, se face cunoscut că în ziua 

de 18.04.2005, ora 10,00, se vor vinde prin licitaţie 
publică bunuri imobile aparţinând S.C. “Nicorvin” 
S.A. Tecuci, constând în:

ANUNŢ 

Vânzãri
Auto

lSC vinde autoutilitară Dacia 1305 
Drop-Sidet, 2 locuri, an fabricaţie 
1997, carosată, instalaţie GPL. Telefon 
416911. 

Ford Mondeo Break 2001, sistem 
navigaţie, full options, TDI, 9000 
E negociabil. 0745476462. (03/05/
BC/138)

Ford Mondeo Break 2001,  full 
options, TDI, 9000 E negociabil. 
0745476462. (03/05/BC/138)

Crysler Voyager, înmatriculată, TDI, 
full options, 1994 + Crysler Voyager 
neînmatriculată, 9000 E, negocia-
bil. 0745476462. (03/05/BC/138)

lPt. cunoscători! Lincoln Continental 
4,6 litri, full options, doar 3 exemplare 
în ţară, fabricat 1999, 16.500 E, accept 
variante. 0744492266. (8495047)
lVând Opel Corsa C 1.0 cmc, 
2002, 5200 E+TVA, posibilităţi rate. 
0744391302. (001532)
lVând VW Golf IV Variant 1,9 TDI, 
2003, 9500 E +TVA, posibilităţi rate. 
Telefon 0740271273. (001533)
lVând cutie Dacia 5 trepte. 425934, 
0740356583. (006591)
lDacia ´86, proprietar, impecabilă. 
425934, 0740356583. (006591)
lDezmembrez Mazda 929. Telefon 
490606. (007093)

lVând Nubira 2, 2002, auriu meta-
lizat, închidere centralizată, sistem 
alarmă Viper, cu pornire motor din 
telecomandă, jante Al, carkit Nokia 
6310, preţ 5670 E + TVA. Telefon  
0722534172. (03.05/PC/17)
lVând caroserie completă Talbot 
Horizon. Telefon 0721297125. 
(001804)
lVând 2 tractoare U 650, 4 pluguri, 3 
remorci, 2 semănători, 1 met ins. nouă, 
1 presă pe sârmă. Tel. 0745002392. 
(001844)
lVând LT 35 15+1 locuri, an fabr. 
2001 cu licenţă traseu oraş. Telefon 
0740328578. (006954)
lDacia Berlină 1998, GPL, alarmă, în-
chidere centralizată, pornire electro-
nică. 0746928036. (001916)
lFord Mondeo 2.0 TDI 2002 
Limousine, full option, recent adus 
din Germania. Telefon 0742840024. 
(007056)
lVând Dacia Break 1410, an fab. 1999, 
vopsea originală, ţinută în garaj, sta-
re foarte bună, proprietar. Telefon 
474452. (006983)
lSaviem stare bună, 55 mil. sau dez-
membrez. 0788524568. (006999)
lDaewoo Cielo ´98, toate opţiuni-
le, 4650 E. 0723253061, 0742128375. 
(002010)
lVând Dacia 2002, albastră. 
0740033454. (002007)
lVând Dacia 1999 impecabilă. 
0743155177. (002008)
lDacia Nova 1998, GPL, 78 mil. nego-
ciabil, variante autoutilitară. 323276, 
0722811119. (002015)
lSkoda Octavia 15.000 km, full fără 
piele, impecabilă. 0744545131, 462361. 
(006680)
lVând urgent Matiz an fab. 2004, 
culoarea muştarului, 3800 E, uşor ne-
gociabil. Tel. 0722487770, 0742417187. 
(001840)
lVând Dacia 1310 Li, 2004 în garanţie. 
Telefon 0740089166. (001735)
lDacia 1996, 60 mil. excepţională. 
474222. (03/05CS78)
lAutoutilitară Kia 1,5t, 2003, 70.000 
km, 12.000 E. Telefon 0742076250. 
(002090)
lDaewoo Espero 1996, AC, 3800 E. 
474222. (03/05CS78)
lCitroen BX 19D, 700 E, VW Polo 
Combi 500 E, Nissan Micra 600 E, toa-
te pentru recarosare, dezmembrare. 
Telefon 0742076250. (002092)
lAudi A4, 1,9 TDI, 2002, navigaţie, 
proprietar, 16.200 E. 0745575213. 
(007199)
lFiat Uno, excepţional, 1984, consum 
redus. 474222. (03/05CS78)
lDaewoo Cielo an fab. 2002, în 
garanţie, toate opţiunile. Telefon 
0721463372. (007193)
lDaewoo Espero 1997, full op-
tion, preţ 3400 E, urgent. Telefon 
0721463372. (007994)
lDaewoo Cielo an fabr. 1998, toate 
opţiunile, urgent, preţ 4000 E. Telefon 
0743264245. (007165)
lNubira II, 2002, excepţională, AC. 
474222. (03/05CS78)
lVând Super Nova echipată taxi. 
0745528156, 462815. (002097)
lHiunday Elantra 1994, AC, 1.6, 4300 E 
negociabil. 474222. (03/05CS78)
lVând Dacia ´97. 481792, 0742511583. 
(002101)
lDacia 2004, excepţională. 8500 km 
reali, negociabil. 474222. (03/05CS78)
lVând Dacia ´98, proprietar, de garaj, 
urgent. 473892, 0745627531. (002023)
lOpel Agila 2002, GPL, 42000 km, 
reali, 6700 E. 474222. (03/05CS78)

lBMW 520 Diesel an 2000 XII, full 
extrase. 0722511494. (007146)
lOpel Vectra 1990, înmatriculată 
1992, negociabil. 474222. (03/05CS78)
lVând BMW 320 Diesel fabr. 2002, 
full options, accept variante auto, 
unic proprietar. Telefon 0721355718. 
(007139)
lPeugeot 405 SRI, 1990, negociabil, 
benzină. 474222. (03/05CS78)
lVând Dacia an fabricaţie 1997. 
Telefon 0740755951. (007153)
lVând Dacia 1310, fabr. 1989, stare 
funcţionare. Telefon 446273. (007158)
lRenault Megane 1996, AC, 5000 E. 
474222. (03/05CS78)
lVând Dacia ´96, metalizată, 55 ne-
gociabil. Tel. 0744971897, 469514. 
(007172)
lDacia Break 1987, 25.500.000 impe-
cabil. 334183, 0744502929. (007173)
lAudi 80, 1988, gogoşar, jante, închi-
dere. 334183, 0744502929. (007173)
lVând Dacia 1310, an fab. 1986, 19 
mil. 475937, 0745253285. (002054)
lVW Passat, 1,9 TDI, 2000, 116 cp, 
foarte convenabil. 0722697999, 
0743090401. (002057)
lDacia Berlină 1998, bord CN, conve-
nabil. 0724149263. (002056)
lVând Cielo 1999. Tel. 0744559716, 
477066. (002059)
lVând autoturism în stare f. bună, 
preţ 60.000 negociabil. Tel. 462740, 
430716, 0740566103. (002065)
lVând Dacia 1999, 78 mii negociabil. 
Tel. 316710, 0721360573. (002108)
lVând Super Nova Clima albastră. 
Telefon 0745778259. (007163)
lVând Dacia 1300, an fabricaţie 1981 
pentru 15 mil. plus taxele vânza-
re cumpărare. Telefon 0727875566. 
(007166)
lVând Dacia Papuc an fabr. 1997, Tico 
an fab. 2000. Tel. 0741371770, 476806. 
(007165)
lSuper Nova 2002 Clima, impecabilă. 
466102, 0740892059. (007170)
lVând urgent Super Nova 2002 
Confort, negociabil. Tel. 0721771386. 
(002052)

lVând Dacia 2001 a XII-a injecţie, gea-
muri fumurii electrice, închidere cen-
tralizată, alarmă ITP 2007, rovinietă. 
Tel. 465513, 0743027600. (002049)
lVând Dacia 1310 L CN, 46.000 km, 65 
mil. fix. Telefon 0722490235. (002072)
lSolenza Diesel echipată taxi, licenţă, 
Albertini. Tel. 0722174102. (002026)
lMercedes 190 avantajos+variante. 
0745871261. (007186)
lVând Passat limuzină 1,9 TDI din 
2000 climatronic, full, variante. 
0745519526. (007188)
lVând Opel Astra limuzină 1,7 TDI din 
2000, full option, variante. 0745519526. 
(007188)
lDacia Berlină 1996, stare perfec‑
tă de funcţionare, preţ 55 mil. lei. 
0745318829. (002028)
lOpel Vectra 2001, 1,8, 16V, 115 
cp, climatronic, full electric, 75.000 
km. 0745318829. (002027)
lVând autoutilitară Aro 10, izoterma-
tă, an 1996. Tel. 321037, 0744390815. 
(002098)
lFord Escort 1,3, 2 portiere, 7% 
consum, 60 mil. negociabil sau 
schimb Dacia + dif. 0788636222, 
475908. (007232)
lVând Dacia 1310, an 1985, îmbunătă-
ţită, preţ convenabil. Telefon 471595. 
(007223)
lSocietate comercială vinde autouti-
litară tip Roman cu masa totală 16 t, 
tahograf, perfectă stare de funcţiona-
re, an fabricaţie 1987. Telefon 826801. 
(8495691)
lSocietate comercială vinde remorcă 
tip Medgidia, masa maximă autoriza-
tă 10 t. Telefon 826801. (8495691)
lVând Audi A6 TDI, 1996, impecabilă, 
accept variante. Telefon 0744240071. 
(007218)
lVând VW LT 35, 2001, 14 locuri. 
Telefon 0744240071. (007218)
lVând Cielo 1995 Coreea full op-
tion, GPL, audio Pionner. Telefon 
0742070902. (007237)
lVând Dacia 2003, albă, unic proprie-
tar, 300 mii km. Telefon 0742070902. 
(007237)

lVând Dacia Break, albă, nov. ´97. Tel. 
496148, 0726171377. (007273)
lVW Passat 1,9 TDI, 2002, 11.800 E, 
proprietar. Tel. 0742504332. (007269)
lVând Dacia 1310, 1983, str. Plugului 
39. Telefon 412304. (007267)
lVolskwagen Bora 2001, Diesel ABS, 
ESP, AC, geamuri şi oglinzi electrice, 
închidere centralizată, negociabil, va-
riante auto. 0788264948. (007264)
lVând Dacia Papuc 2 locuri izoterma-
tă, 1,9 D, 40.000 km, an fabr. aug. 2003. 
Telefon 0740207719. (007265)
lVând Dacia Nova 1999, metalizat, 
injecţie, cas Blaupunkt faţă deta-
şabilă, preţ negociabil. Tel. 312052, 
0746973219. (007261)
lVând/schimb Tico Papuc 5 locuri, 
1997, izotermat. 0744692350. (007274)
lVând Peugeot 307 XT‑HDI, noiem‑
brie 2002, dotări suplimentare, full 
option, carte service. 0722246683. 
(002123)
lVând Dacia Nova 1999, bej meta-
lizat, proprietar, linie audio Pioneer, 
trapă, alarmă, 90 mil. Tel. 0740381664, 
după ora 14.00. (007278)
lVând Logan Ambition, 1,6 MPI, fabr. 
oct. 2004, full options, metalizată, 
în garanţie, preţ fix 7600 E. Telefon 
0745644993. (002124)
lVând Tico 2001, 65.000 km, 120 mil. 
negociabil. 0723251593. (007279)
lSkoda Octavia TDI, 110 cp, an 
2000, climatronic, pilot, computer, 
full, jante aliaj, 9400 E. 0744883585. 
(007282)
lVând VW Passat 2002, full option, în-
matriculat în Ro pe 26.12.2004. Accept 
variante. Tel. 0741598746, 0720585084. 
(002134)
lDacia Break 2002, gri metal. 324929, 
0723934134. (002135)
lDacia an ´78, recarosată, 1310, 5 
trepte, bine întreţinută, 24 mil. Tel. 
0746800704, 422421. (002145)
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SpaţIu excepţIonal, central, 900 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

900 mp, treI IntrărI, 
Scară centrală, 
încălzIre proprIe
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

ofe
rt

ă S
pe

cIa
lă

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

lVând  garsonieră  Micro 19, G2, 
ap. 262, sc. 3. Telefon 0746523819.  
(001003)
lVând urgent garsonieră 175 mil. ne-
gociabil. Tel. 0746506452. (001697)
lVând  urgent garsonieră  la bloc 
Avicola, la parter cu grup sanitar în 
interior, preţ 220 mil. negociabil. Tel. 
0743573153. (007132)
lVând urgent garsonieră. 475045, 
0745158047. (007157)
lVând garsonieră vizavi de Billa la 
parter, cu balcon, urgent. Telefon 
0740349158. (007247)
lPf vând garsonieră Ţiglina 1, A-
uri, 630 mil. negociabil. Telefon 
0723298797. (007243)

lVând apartament o cameră Tg. 
Bujor, et. 1, centru. Tel. 0740777997. 
lVând apartament 1 cameră I.C. Frimu 
exclus agenţii imobiliare între 10.00-
18.00. Tel. 0744791042, 0745874952. 
(006470)
lVând  apartament  1 cam. 35 mp, 
Micro  19, stradal, 720 mil. negociabil. 
0742642455. (8495246)
lVând apartament 1 cam. spaţios. 
329395. (001970)
lApartament o cameră, Mazepa I, bl. 
G2. Telefon 0722679013. (07090)

lPf vând apartament 1 cameră, 550 
mil. Telefon 0724517496. (006947)
lVând apartament 1 cam. I.C. Frimu, 
parter. Tel. 0744791042, 0745874952. 
(007142)
lVând 1 cameră I.C.Frimu, et. 4, 560 
mil. Telefon 0745230269. (002051)
lApartament 1 cameră, Micro 40, 4/4, 
liber, stradal, 40 mp, 500 neg. 469891. 
(007203)
lVând cameră viaduct et. 2, uşă me-
talică, gresie, faianţă, apometre, par-
chet laminat. Telefon 0740429440. 
(002069)

lVând urgent apartament 1,2,3,4 
camere, preţ avantajos. Tel. 477705, 
0788285978. (02/05/BC/76)
lVând 2 camere Micro 13, 3/4, 700 
neg. Tel. 475479. (04/05/CS/08)
lUrgent 2 camere, General, stradal, 
800 mil. Tel. 438381. (04/05/CS/08)
l2 camere Micro 16, et. 1, 800 neg. 
Tel. 475479. (04/05/CS/08)
lVând 2 camere Sid., parter, 950 mil. 
Tel. 438381. (04/05/CS/08)
lVând apartament 2 camere semidec, 
Spicu, N2, et. 4/4, 800 mil. negociabil. 
Telefon 0742020732. (001049)
l2 camere semidec, Micro 17, 4/4, izo-
laţie, aer, curat, 800 mil. 0740927868. 
(006698)
lVând  apartament  2 camere  et. 2, 
Mazepa bl. D1, semidec. fără îmbu-
nătăţiri. Tel. 0745832686, 0744181755. 
(001625)

lVând apartament 2 camere deco-
mandat Micro 17. 315926. (006903)
lVând urgent apartament 2 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (03/05/BC/
153)
lVând apartament 2 camere Micro 17, 
et. 5/7, bloc nou, F-uri, 1.200 negocia-
bil. Telefon 0744793939. (8495244)
lVând apartament 2 camere PR-
uri, Micro 21, et. 2, 1200 negociabil. 
Telefon 430096. (8495244)
lVând apartament 2 camere dec. 
Silozului  cu mobilă, ac, electronice, 
electrocasnice şi termopan. Telefon 
0740313102. (007081)
lP.f. vând ap. 2 camere în Centru. Rel. 
tel. 0740693215. (07113)
lPersoană fizică vând 2 decomanda-
te, Micro 20, et. 2, parchet, uşă meta-
lică, liber. 322186, 0745637013. (04/05/
CS/07)
lVând apartament 2 camere îmbu-
nătăţit, poziţie de excepţie. Telefon 
477809. (006647)
lVând  2 dec. Micro 19, et.1, gaze, cu-
rat, liber, 630 neg. Tel. 0745648843. 
(03/05/pc/16)
lVând urgent apartament 2 camere 
Siderurgiştilor et. 4. 480692. (001959)
lApartament 2 camere sdec. Mazepa 
I, bl. C, et. 3/4, 920 mil. negociabil, ex-
clus agenţii. Tel. 325357, 0766673184. 
(001960)
lVând 2 camere urgent. 329396. 
(001971)
lPf vând apartament 2 camere de-
comandate, Piaţa Centrală, în spatele 
Băncii Ţiriac, et. 3/4, îmbunătăţit, preţ 
28.000 E fix. Tel. 0741203363, 316379. 
(007133)

lVând apartament 2 camere Micro 
40. Telefon 479846. (007130)
lVând apartament 2 camere cu mul-
tiple îmbunătăţiri, Micro 21, la parter. 
Tel. 323921, 0746530155. (002020)
lVând 2 decomandate, et. 3, 54 mp, 
800 mil. Tel. 0740057587, 0746070474. 
(002039)
l2 dec. 10/10, BR-uri. 0722851885, 
312745. (007190)
lVând apartament 2 camere, deco-
mandate, central, P-uri, et. 4/7, par-
chet, apometre, exclus intermediari, 
rog nu insistaţi. Tel. 469715, numai în-
tre orele 21,00-22,00. Rog seriozitate. 
(007189)
l2 cam. Micro 38, stradal, pt. privati-
zare, 1,1 mld. 0741242588. (007187)
lVând 2 camere, Micro 40, îmbună-
tăţit, et. 3, gresie, termopan, uşi noi. 
Telefon 0741383504. (002094)
lProprietar vând apartament 2 ca-
mere, et. 3, decomandate, N. Leonard. 
Telefon 0723014943. (002044)
lApartament 2 camere, decomanda-
te, 3/4, cu multiple îmbunătăţiri, mo-
bilat şi utilat sau schimb cu 3-4 came-
re. 0743319918. (002043)
lVând urgent apartament 2 camere 
Micro 16. Tel. 469340, 0746072257. 
(007235)
l450 mil. lei apartament 2 camere 
sdec. 5/10, Viziru, Brăila. 0744768362. 
(007224)
lVând apartament 2 camere deco-
mandate cu îmbunătăţiri, Micro 16, 
preţ 1.150.000.000 lei negociabil. Tel. 
497029, 498340. (007258)
l2 camere Ţiglina 3, et. 2, curat, liber, 
720 mil. 431002. (04/05CS07)

lProprietar vând apartament 2 came-
re I.C. Frimu, bl. S15, îmbunătăţit, preţ 
negociabil. Tel. 480104, 0740859236. 
(007272)
lVând apartament 2 camere, deco-
mandat, et. 3, Micro 20. Tel. 496019, 
0740024625. (007276)
lVând urgent apartament 2 came-
re semidec. Micro 16, et. 2, aproa-
pe de Bingo, simplu, garaj. Telefon 
0788461184. (04.05/PC/03)
lVând urgent apartament 2 camere 
decomandate Siderurgiştilor Vest, va-
rianta mare, 56 mp liber, pe est, preţ 
910 mil. Telefon 0788461184. (04.05/
PC/03)
lVând 2 camere decomandat Sid-
Vest, et. 2, 56 mp, liber, în curs de re-
novare, preţ 930 negociabil. Telefon 
0788409713. (04.05/PC/03)
l2 decomandat N. Leonard, parter, 
termopan, renovat, liber, 1000 mil. 
436899. (04/05CS07)
l2 dec. I.C. Frimu et. 3, termopan, cu-
rat, 910 negociabil. 431002. (04/05C-
S07)
l2 dec. Micro 21, et. 5/10, îmbunătă-
ţit, stradal, 850 negociabil. 436899. 
(04/05CS07)
lSemidec. Mazepa 1, 2/4, curat, 900 
mil. 467772. (007281)
l2 semidec. Ţiglina 3, 2/4, curat, liber, 
750 mil. 467772. (007281)
l2 dec. Micro 39C, 54 mp, superîmbu-
nătăţit, 800 mil. 467772. (007281)
l2 dec. 5/10, Spitalul Judeţean, curat, 
870 mil. 467772. (007281)
lVând foarte avantajos apartament 
stradal Ţiglina 1, et. 3 şi garaj dublu. 
0766600427. (002138)

l2 dec. General, et. 3/4, curat, 900 mil. 
negociabil. 467772. (007281)
l900 mil. apartament decomandat 
et. 3, Micro 17, piaţa ruşilor, ultraîmbu-
nătăţit. 0721290870. 002139)
lApartament Ţiglina 1, parter stradal, 
1 mld. 318622. (002140)
lVând apartament 2 camere. Tel. 
480851, după ora 20.00. (001244)
lVând apartament 2 camere, Sid.
Vest, parter, preţ un miliard neg. Tel. 
0740668768. 
lVând 2 sdec. Parf. Teilor, et. 3/4, liber, 
balc închis, gresie, faianţă, preţ 950 
mil. neg. Tel. 322555. (04.05/IV/19)
l840.000.000, 2 camere decomanda-
te, Micro 20. Tel. 0742181103. (04/05/
MR/01)
lMicro 21, et. 2, 850.000.000. 
0742181103. (04/05/MR/01)
l 2 dec. central, zona Stirex, et. 1, 
1,250 mld. 430926. (04/05/CS/09)
l2 dec. Dunărea, parter, 670 mil. 
438874. (03/05/BC/154)
l2 camere, conf. I, et. 2, Micro 19, V3/
31, neg. 438874. (03/05/BC/154)

Persoană fizică vând apartament 
2 camere suprafaţă 30 m, situat 
în Micro 19, spatele Spitalului 
Judeţean, 550 mil. negociabil. 
Telefon 0741499610. (006734)

Vând apartament 2 camere Mazepa 
II, amenajat şi utilat complet lux. 
0722228352. (04/05CS12)

Societate comercială vinde aparta-
mente cu 1,2, 3 camere la cheie, cu 
dare în folosinţă în iulie 2006. Relaţii 
la tel. 0740030854, 0740030857. 
(03/05/BC/124)

l3 camere, Micro 40, et. 1, balcon, 680 
mil. 475479. (04/05/CS/08)
lUrgent 3 camere, Micro 20, et. 3/4, 
870 neg. 438381. (04/05/CS/08)
lVând apartament 3 camere zonă 
ultracentrală, ultramodern. Telefon 
0743519065. (006802)
lVând urgent apartament 3 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (03/05/BC/
153)
lVând 3 camere dec. 3/4 Nae Leonard, 
g, f, 2 gr. sanit., 1,220 mld. Telefon 
0744667929. (001945)
lVând 3 camere decomandate. 
329397. (001972)
lVând 3 semidec. Micro 19, et. 2. Tel. 
442402. (002017)
lProprietar Micro 40, 3 semi. et. 2, 
ap. 11, stradal, vizavi turn, uşă meta-
lică, aer cond. boiler. Telefon 322273. 
(007131)
lVând apartament 3 camere deco-
mandat et. 2/4 cu îmbunătăţiri, preţ 
1,5 mld. Telefon 417074. (007129)
lVând urgent apartament 3 came-
re, decomandate, Micro 17, bl. O6, et. 
3/4, ultraîmbunătăţit, gresie, faianţă, 
termopan, rulouri, mobilat, curăţenie 
2004, tip occidental, merită văzut, 
preţ negociabil 1.300.000.000. Telefon 
0721199626. (007221)
lVând apartament 3 camere N. 
Leonard, et. 1, 2 gr. sanitare, balcon, 1,3 
mld, negociabil. Telefon 0788448403. 
(04.05/PC/03)
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SpaţIu lIber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercIal 
al galaţIuluI
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

închIrI
er

e

Garsoniere 
gars. Ţiglina I, 4/4,  îmb. - 540 neg.
gars. Ţiglina I, 2/4 - 640 neg.
gars. M19, p/4, balc., başcă, WC - 370 neg. 
gars. M19, 3/4, bloc mixt,  20 mp, WC 
- 530 neg.
gars., 3/4 - 250 neg.
1 cam. I.C. Frimu, 1/4 - 640 neg.
gars. Ţiglina II, 6/7 - 590 neg.

gars. M19, 4/4, simplă - 160 mil.
gars. M19, 2/4, curată, apă potabilă - 180 mil. fix
gars. M19, 3/4, în renovare - 180 mil.
gars. M19, 3/4, grup sanitar, balc.  - 260 mil. fix
gars. M40, 3/4, totul nou - 280 mil.
1 cam. M40, 3/4, îmbunătăţiri 
- 330 neg.
1 cam. M40, 2/4, bucăt., grup sanitar, 22 mp 
- 450 neg.
1 gars. M19, 3/4, curată, bloc mixt - 540 neg.

2 camere
2 dec. I.C. Frimu, 3/4 - 950 neg.
2 sdec. M40, 1/4 - 750 neg.
2 sdec. M38, 1/4, curat, îmb. - 750 neg.
2 dec. M40, p/4 - 680 neg.
2 dec. M19, 4/4 - 650 neg.
2 dec. M19, p/4 - 670 mil.
2 dec. M17, 7/8 - 830 neg.
2 dec. M19, 3/10, mobilat(ne) - 830 neg.
2 dec. Circ. M17, 3/4 - 850 neg.
2 dec. M21, 10/10, îmb. - 750 neg.

2 dec. M21, 10/10 - 700 neg.
2 sdec. Ţig. II, 1/4, îmb., E - 970 neg.
2 sdec. Ţig. I, îmb., p/4 - 830 neg.
2 sdec. Domnească, 2/7 - 900 neg.
2 sdec. Ţig. I, 3/4 - 700 neg.
2 sdec. + 2 balc., Maz. I, 1/4, liber -950 neg. 
3 camere
3 dec. M13B, 4/4 - 1 mld. neg.
3 dec. Sid. Vest., 4/4 - 900 neg.
3 sdec. Ţig. I, 2/4 - 1,400 mld. neg.

3 sdec. Ţig. I, 4/4 - 950 neg.
3 dec. P.C., bloc nou, 1/7 - 48.000 E neg.
3 dec. Ţig. I, p/8 - 38.000 E neg.
3 dec. Mazepa II, 4/4 - 1.350 neg.
3 sdec. M 17, 2/4, 2 balc. - 850 neg.
3 dec. M 20, 4/4 - 950 neg.
4 camere
4 sdec. M39B, 3/4 - 830 neg.
Terenuri: 
Braniştea 600 mp - 150 neg.

1 cam. M19, 1/10, bloc mixt, stradal - 580 mil.
1 cam. M21, 2/4, îmb., balc. - 600 mil.
1 cam. I. C. Frimu, 1/4, curată, 30 mp - 660 mil.
2 dec. M40, 4/4, balc. - 550 neg.
2 dec. M19, 2/4, parchet, curată - 550 neg.
2 cam. M19, p/4, başcă, gaze separat  - 650 mil.
2 sdec. M16, 4/4, mochetat, gazometre - 720 mil. fix
2 dec. M 17, 4/4, AC, curat, spoturi, rigips - 750 mil.

2 sdec. Ţig. I, 3/4, 44 mp, amenajat, pe est - 670 mil.
2 sdec. Ţig. I, 4/4, curat, totul nou - 680 mil. fix
2 sdec. M16, 4/4, curat, totul nou - 710 mil. fix
2 sdec. Ţig. I, 2/4, curat, simplu, liber  - 730 mil. neg.
3 sdec. M17, 2/4, 2 balc., geam la baie - 800 mil. fix.
3 sdec. Ţig. I, 3/4, 2 balc., geam la baie - 900 mil. fix
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, instal. sanit. noi - 1 mld neg.
3 dec. M21, 1/8, bloc nou, 100 mp - 1,3 mld fix

Ofertă specială:
2 dec. I.C. Frimu, simplu, curat - 900 mil.
3 sdec. M17, 2 balc., geam baie - 800 mil.
Cumpărăm: 
apartament 3 camere în orice zonă
1 cameră bloc mixt
ÎNCHIRIERI:
gars. nemobilată vedere Dunăre - 90 E neg.
2 cam. M19 mobilate şi utilate - 100 E
2 cam. M16, mobilate şi utilate - 100 E
2 cam. I.C. Frimu, mobilate şi utilate - 120 E

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

lProprietar 3 dec. et. 2, zona Pieţei 
Centrale, 1,3 mld. 493727. (001997)
l3 decomandate N. Leon., bloc cu 
pod, 90 mp, liber, simplu, 30.000 E. 
436899. (04/05/CS07)
l3 decomandate Sid-Vest, et. 3, cu-
rat, simplu, 1120 mil. 431002. (04/05/
CS07)
l3 camere Micro 39A, et. 4, stradal, 
fără probleme, 700 mil. 436899. (04/
05/CS07)
lSemidec. Ţiglina 2, 3/4, liber, 1,050 
mld. 467772. (007280)
l3 dec. et. 3, Micro 16, 2 balcoane. 
0788146932. (04.05/MR/01)
l3 dec. 2 balc., 820.000.000. 
0788146931. (04.05/MR/01)
l3 camere zona centrală, vedere la 
Dunăre. 0742181103. (04.05/MR/01)
l3 camere Sid.Vest, 950.000.000.  
0742181103. (04.05/MR/01)
l3 camere Micro 39C, parter. 
0788146931.  (04.05/MR/01)
l870.000.000 3 dec., Micro 20. 
0788146933. (04.05/MR/01)
l3 camere Dunărea, cf. I, 870 mil. neg. 
438874. (03/05/BC/154)
l3 dec. Mazepa II, et. 4, modificat şi 
îmb., 37.000 E. 430926. (04.05/CS09)
l3 dec. Ţiglina II, stradal, et. 4/4. 
430926. (04.05/CS09)
l3 dec. Micro 16, et. 3/4, 2 balcoane, 
1,050 mild. 430926. (04.05/CS09)

Vânzãri
3 camere

Vând apartament 3 camere cu ex-
tindere 85 mp Mazepa I, bl. B2, ame-
najat lux. 0722228352. (04/05CS14)

Vând apartament 3 camere dec., 
simplu, et. 3, I.C. Frimu. Telefon 
499713. (007286)

lVând apartament lux 4 camere, 
140mp, scară interioară, posibilita-
te mansardă, lângă Casa Roşie, bl. 
PS2, 100.000 E. Telefon 0744374455. 
(006233)
lVând apartament 4 camere posib. 
privatizare, parter, N. Leonard, 1.600 
negociabil. 0742886778. (8495245)
lVând 4 camere urgent. 329399. 
(001973)
l4 camere decomandate, Micro 20, 
4/10, 90 mp, 43.500 E neg. 469891. 
(007204)
l4 camere semidecomandate Micro 
39B, et. 3/4, 800 mil. Telefon 469891. 
(007204)

Vând sediu firmă format din 2 apar-
tamente a câte 4 camere (parter + 
etaj), stradal, superîmbunătăţit, 
str. Gh. Doja, preţ 115 mii E. Telefon 
0745778241. (007201)

lCumpăr garsonieră conf. I sau II. 
329395. (001974)

l1 cameră cu/fără balcon. 329395. 
(001975)
lCumpăr apartament 1 cameră, 
urgent. 434170, 0724116672. (03/05/
MR/35)
  

lCumpăr urgent 2 camere. Telefon 
475479. (04/05/CS/08)
lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (02/05/BC/90)
lCumpăr apartament 1,2,3 camere, 
poate fi cu datorii sau neproprietate. 
Tel. 477705, 0788285978. (02/05/BC/
76)
lCumpăr urgent apartament 2-3 ca-
mere. Tel. 438994, 0788502823. (03/
05/BC/153)
lCumpăr ap. 2 cam. exclus Aviaţie şi 
et. 4. Telefon 430096. (8495248)
lCumpăr ap. 2 cam. în Micro 39, 13, ex-
clus et. 4. Telefon 430096. (8495248)
lCumpăr apartament 2-3 camere, 
Micro 20, maxim 900.000.000. Tel. 
413695, 0742999012. (007060)
lCumpăr 2 camere, conf. 1,2. 329396. 
(001976)
l2 camere zonă centrală, 35.000 E. 
329397. (001976)
l2 decomandate ofer 900 mil. 329398. 
(001976)
lCumpăr apartament 2 camere. Tel. 
434170, 0724116672. (03/06/MR/35)
lCumpăr apartament 2-3 camere de-
comandat, Mazepa I-II. Ofer 30.000 E. 
Tel. 0788404974. (04/05/PC/03)
lCumpăr 2 decomandate I.C. Frimu, 
Siderurgiştilor, Sid.Vest, etaj inter-
mediar. Ofer 950 mil. - 1 miliard. Tel. 
0727625726.  (04/05/PC/03)
lTineri căsătoriţi cumpărăm ur-
gent apartament fără intermediari. 
0724309129. (002137)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (04/05/CS/08)
lCumpăr apartament 3 camere. Tel. 
434170, 0724116672. (03/05/MR/35)
lCumpăr 3 camere. 329395. (001977)
l3 camere, Centru, Piaţă, PS-uri. 
329399. (001977)
lCumpăr apartament 3 camere deco-
mandate cu îmbunătăţiri. Ofer 30.000 
E. Tel. 0788404974. (04/05/PC/03)
lCumpăr urgent apartament cu 2-3 
camere liber sau eliberabil repede, 
fără ultimul etaj. Eventual preiau da-
torii. Tel. 0743456201. (04/05/PC/03)
lCumpăr urgent apartament 3-
4 camere, rog seriozitate. 318622. 
(002136)

 lCumpăr apartament cu 4 camere. 
434170, 0724116672. (03/05/MR35)
 lDoresc 4 camere. 329399. (001978)

 

lVând imobil cu etaj, poziţie cen-
trală. 0721110142. 
lVând casă demolabilă St=250 
mp, Sc=47 mp. 0744243251, 414291. 
(001150)
lVând casă la str. în com. Măicăneşti, 
jud Vrancea, tip vilă, nefinisată, com-
pusă din 6 camere + bucătărie şi pivni-
ţă cu pompă în curte, puţ, canalizare, 
curent mono şi trifazic, teren aferent 
1000 mp şi livadă cu 50 pomi fruc-
tiferi, preţ 15.000 E negociabil. Tel. 
0237246285, 0724494064. (006695)
lVând casă nouă 200 mp, locuibilă, 
garaj, beci, apă, telefon, lângă Bârlad. 
Telefon 0721297125. (001803)

lVând casă com. Smârdan. Telefon 
830089. (001900)
lVând vilă p+1, 300 mp, nefinisată + 
teren 800 mp în com. Şendreni, zonă 
rezidenţială. Telefon 0723357635. 
(04/05CS12)
lVând casă com. T. Vladimirescu 
apă curentă, îmbunătăţiri. Telefon 
0742006881. (007052)
lVând casă C. Negri condiţii apă cu-
rentă, baie, 7 camere. Telefon 825887. 
(007053)
lVând casă plus teren 1927 mp, com. 
Măstăcani. Tel. 0742467330. (007148)
lVând casă str. Poşta Veche, St=309 
mp, Sc=149 mp, ds=8 m, toate utili-
tăţile, preţ 2,6 mld. Tel. 0721156922, 
417452, după ora 17.00. (002024)
lVând/schimb casă Băleni + diferenţă 
pentru apartament Galaţi. Tel. 347489, 
0743008265. (001702)
lVând casă nouă Vânători, merită vă-
zută. 0745393679. (001818)
lVând urgent casă nouă Movileni, 
preţ 460 mil. negociabil. Telefon 
0740345111. (007175)
lVând casă Şendreni (Agromec). 
Telefon 826677. (04.05/ext.763)
lVând casă cu teren sat Tămăoani. Tel. 
0742991451, după ora 19,00. (007202)
lVilă P+1+M, garaj, lumină, cablu, 
fosă, Slănic Moldova, 55.000 E. Telefon 
0742076250. (002091)
lVând casă din cărămidă, teren 12 ari 
cu vie şi livadă în curte şi apă pota-
bilă în incinta Agromec SA Şendreni. 
Telefon 826677. (002066)
lUltracentral, imobil 9 camere, 2 
intrări, 2 garaje, 413 mp construiţi, 
aer condiţionat, centrală. Telefon 
0741011110. (007211)

Vând casă 750 mil. lei sau schimb 
apartament. Telefon 0745828946. 
(002041)

lCumpăr casă sau teren în Galaţi, 
zona Grădina Publică. Tel. 0744779363. 
(007061)
lPersoană fizică cumpăr casă sau 
teren zonă cu utilităţi. 322186, 
0745637013. (04/05/CS/07)
lCumpăr casă locuibilă sau teren. 
406010, 0724116672. (03/05/MR/35)
lCumpăr casă + teren, ofer 800 mil. 
- 1 miliard. Telefon 464595. (04.05/
PC/03)

lÎnchiriez   urgent    apartament   
(ne)mobilat. Telefon 475479. (04/05/
CS/08)
lÎnchiriez urgent garsonieră şi aparta-
ment  mobilat sau nemobilat. 477705, 
0724426297. (02/05/BC/76)
lAg.  Aris  închiriază  apartamente 
(ne)mobilate, com. zero proprietar. 
Tel. 438994, 0788502823. (03/05/BC/
153)
lAgenţia Kris închiriază ap. în orice 
zonă. Telefon 430096. (8495247)
l Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (04/05/
CS/04)
lDoresc să închiriez apartament pe 
termen lung. 329397. (001968)
lDoresc să închiriez 2-3 cam. nemob., 
Ţiglina I, Dunărea, plata anticipat. 
438994, 0788502823. (04/05/BC/162)
lDoresc să închiriez garsonieră sau 
apartament o cameră. Telefon 480629. 
(007288)
lÎnchiriez garaj zona 
Siderurgiştilor, I.C.Frimu. Telefon 
0723182765. (8495553)
  

lDoresc să închiriez spaţiu în Ţiglina 
I, zona A-uri. 0745648826. (001967)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(04/05CS08)
l3 camere I.C.Frimu, et. 3, nemobila-
te, 100 E neg. 475479. (04/05/CS/08)
lGars. nemobilată, Ţiglina I, et. 3, 80 
E. 438381. (04/05/CS/08)
lApartament o cameră, lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (001762)
lÎnchiriez avantajos garsonieră şi 
apartament. Tel. 477705, 0724426297. 
(02/05/BC/76)
lAg.   Aris  închiriază  aparta-
mente  (ne)mobilate . Tel. 438994, 
0788502823. (03/05/BC/153)
lÎnchiriez apartament 2 camere, mo-
bilat. Telefon 419324. (001898)
lÎnchiriez apartament 1 cam. Mazepa 
I, Salcia. Tel. 434414, 0745834546. 
(001895)
lÎnchiriez apartament în zona Micro 
38. Telefon 0742042210. (006993)
lÎnchiriez apartament 2 camere mo-
bilate ultracentral. Telefon 491475. 
(001958)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (04/05C-
S04)
lGarsonieră A-uri, foarte curat, 
uşă met. ideal birouri, avantajos. 
0720258797. (001954)
l3 camere  ultracentral mobilat utilat 
lux. 329397. (001966)
lÎnchiriez  apartament. 329397. 
(001966)

lÎnchiriez  garsonieră  nemobilată 
Ţiglina  I. Tel. 430806, 0723037099. 
(006760)
lÎnchiriez garsonieră str. Brăilei, par-
ter. Telefon 0745621464. (002013)
lÎnchiriez apartament 2 camere. Tel. 
0744261152, 433792, după ora 16.00. 
(007177)
lOfer ap. 1 cameră, mobilat, I.C. 
Frimu, anticipat 3 luni. Telefon 322053. 
(002070)
lÎnchiriez apartament ultracentral 
Mazepa BR16, mobilat. Tel. 431618, 
472169. (002033)
lÎnchiriez cameră casă termen lung, 
avantajos. 0724058193. (002116)
lCameră bloc 2 fete. Telefon 
0740811062. (007245)
lÎnchiriez apartament 1 cameră, mo-
bilat. Telefon 480297. (007242)
lÎnchiriez cameră liberă, Micro 18, 
G6A, ap. 7. 322428. (007238)
lÎnchiriez apartament nemobi-
lat Micro 38. 427289, 0742707056. 
(007268)
l2 camere Ţiglina 1, parter, mobilat 
şi utilat, termopan, 100 E. 436899, 
431002. (04/05CS07)
lÎnchiriez apartament o cameră 
Mazepa. 0721227630. (002125)
lGarsonieră mobilată, utilată, A-
uri, Ţiglina 1 şi 2 camere în Ţiglina 2. 
318622. (002141)
lÎnchiriez urgent apartament mobi-
lat, 3 mil. avans. 438874. (03/05/BC/
154)
l1 cam. mobilată, Mazepa. 432231. 
(04.05/CS/09) 
l3 cam. nemobilate, Micro 39. 432231. 
(04.05/CS/09) 
lÎnchiriez apartamente de lux. 
432231. (04.05/CS/09) 

Închiriez total sau parţial imobil str. 
Bălcescu 31, S=270 mp, toate utilită-
ţile. Telefon 0744613128. (002075)

lSpaţiu comercial nou 55 mp pentru 
birouri, farmacii, str. Traian 157. Tel. 
0723045800, 0740597693. (03..05EX-
T729)
lOferte închiriez magazin + hală co-
merţ. 410763, Traian 179. (006930)
lSC închiriază spaţii comerciale, 
birouri şi spaţii de depozitare, con-
diţii avantajoase. Tel. 0744581261. 
(04.05EXT744)
lSC închiriază snack-bar, 75 mp, dotat, 
toate utilităţile. Telefon 0744581261. 
(04.05EXT744)
lSC închiriază spaţiu comer-
cial 300 mp toate utilităţile, Piaţa 
Siderurgiştilor, lângă Restaurant Olt 
Timer. Rel. tel. 0744505107. (04/05C-
S10)
lÎnchiriez spaţiu comercial 500 mp 
în Ţiglina 1. Telefon 0744545113. 
(8490556)
lÎnchiriez spaţii depozitare producţie 
cu suprafeţe cuprinse între 160-1300 
mp, zona Atlas. Telefon 0744545113. 
(8490556)

lÎnchiriez spaţiu com. vad 
Siderurgiştilor 100 mp. 0723530839. 
(002045)
lÎnchiriez spaţiu ultracentral, 
Bălcescu, 5 camere + mansardă de 
100 mp, pretabil orice activitate. Tel. 
431618, 472169. (002034)
lÎnchiriez spaţiu p+1+depozit 
Piaţa Centrală. Telefon 0742076250. 
(002088)
lÎnchiriez/vând chioşc 9 mp, Spitalul 
de copii. 494102, 0744630403. 
(007251)
lÎnchiriez spaţiu comercial. Telefon 
0788496143. (007266)
lVând/închiriez spaţiu comer-
cial 260 mp, zona I.C. Frimu. Telefon 
0723354943. (8495552)
lÎnchiriez spaţiu comercial zona 
Trei Star, 50 mp, gresie şi faianţă, 
grup sanitar, preţ avantajos. Telefon 
0788365676. (04.05/PC03)

Închiriem birouri şi spaţii comer-
ciale ultramoderne, Vox Center. Rel. 
tel. 461859. (8495274)

l400 mp utilităţi, zona pieţei 1,3 mld 
lei, negociabil. Telefon 0723646443. 
(006702)
lVând loc casă Fileşti şi loc casă zona 
Lac Vânători. Tel. 430806, 0723037099. 
(006758)
lVând loc casă zona Lac Vânători. Tel. 
417759, 0743404843. (006759)
lVând teren 460 mp Flora Porumbacu-
Casin. 461858, 0744582158, 488984. 
(001952)
lVând teren în Galaţi. 329395. 
(001979)
lTeren 480 mp, zonă centrală, str. Dr. 
Carnabel, 60 E/mp. Tel. 0723565000, 
0741070714. (005761)
lVând teren st = 570 mp, d=9,5, 
Muzicii 49, gaze, canalizare. Tel. 
0744501878, 0745492170. (007103)
lVând teren pentru construcţii în Tg. 
Bujor. Telefon 490606. (007095)
lVând intravilan zona vile Şendreni. 
Telefon 0724792550. (002005)
l10.000 mp, parcelabil, centură. 
Telefon 323097. (007141)
lVând 1000 mp Bariera Traian 
Arcaşilor/Zimbrului, toate utilităţile. 
0722235300. (007180)
lVând teren 306 mp în str. Dr. 
Carnabel. Tel. 328485, 0742265937. 
(002046)
lVând 1100 mp Vânători zona vile. 
0743319918. (002042)
lVând teren 1000 mp Şendreni, 
sat nou. Tel. 496019, 0740024625. 
(007277)
lVând teren 15.000 mp, ds=156 
m, la DN 26, preţ 12 E/mp neg. Tel. 
0743456201. (04/05/PC/03)
lVând 10.000 mp, zona Metro, stra-
dal, ds=50 m, negociabil. Tel. 438874.  
(03/05/BC/154)
l500 mp, Faleză, 210 E/mp. Tel. 
432231. (04/05/CS/09)

l450 mp, vizavi Metro, 30 E/mp. Tel. 
432231. (04/05/CS/09)

Vând teren având o suprafaţă 
totală de 2161,8 mp cu deschide-
re de acces de 40 m, amplasat în 
Galaţi, str. Zimbrului nr. 9 într-un 
cartier de vile în plină expansiu-
ne, fiind dotat cu toate utilităţi-
le necesare, preţ 85 E/mp. Tel. 
contact 438500, 477522. (04/05/
EXT/749m)
Vând livadă 4500 mp, Vânători. 
344410. (002086)

lCumpăr teren com. Şendreni. 
0740138943. (006953)
lCumpăr teren minim 2000 mp. 
329399. (001969)
lCumpăr urgent teren intravilan/ex-
travilan. 406010, 0788146933. (03/05/
MR/35)

CUMPĂR TEREN 8.000-25.000 mp 
în zona Tirighina, drum centură, 
Metro, cu deschidere minim 30 m la 
DN. Numai oferte serioase. Telefon 
0744534593. (007151)

lCumpăr teren pentru construcţie 
casă 400-800 mp. Tel. 475550. (04/05/
PC/03)
lCumpăr teren în cartiere 4.000-
5.000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (04/05/PC/03)
lOnaxa cumpără terenuri în orice 
zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. (04/
05/PC/03)
lCumpăr teren 500-1.500 mp în 
Vânători, sat Costi, Şendreni, Odaia 
Manolache, Braniştea, plata cash. Tel. 
0741033394. (04/05/PC/03)

lVând magazin alimentar. 
0741787145. (006887)
lVând spaţiu comercial 53 mp Micro 
39B, la str. de Centură, pretabil bi-
rouri sau producţie, preţ negociabil. 
Telefon 0722534172. (03/05/PC/17)
lVând contract spaţiu comercial 
Micro 40. Telefon 488395. (002037)
lChioşc bdul. Dunărea, vad bun, 
170 mil. negociabil, variante. 323276, 
0722811119. (002016)
lVând   urgent   spaţiu  comercial  
(chioşc-construcţie) 33 mp apă-cana-
lizare situat la stradă 360 mil. nego-
ciabil. Tel. 0741423022, 0723989617. 
(001871)
lVând 2 spaţii comerciale în funcţiu-
ne. 0722235300. (007181)
lCedez contract spaţiu comercial 
cu vad. 0744692326, 0740041297. 
(007215)
lSpaţiu comercial amenajat, vad, 
53.000 E negociabil. 0746930061. 

Vând spaţiu comercial amenajat 
fast food, pizza, 30 mp, variante. 
Telefon 0741970808. (007250)
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mărcI româneştI pe Internet

conform unui studiu Brand Academy, privind cele mai răspândite branduri 
româneşti pe Internet, cele mai puternice mărci sunt cele  economice. 
Pe primul loc în top s-a situat marca BitDefender, cu peste 654.000 de 

referinţe. Pe locul al doilea se află producătorul de automobile Dacia (345.000 
de referinţe), datorită lansării modelului Logan. Bunul renume de care se bucură 
Institutul “Ana Aslan” este dat de faptul că a atras 187.767 de referinţe. Vânzarea 
RAV către Microsoft a făcut ca această firmă să ocupe locul al patrulea. Adrian 
Mutu, aflat pe locul 7, este devansat de Mircea Eliade. În top se mai regăsesc 
Mihai Eminescu, Constantin Brâncuşi, Emil Cioran, Ion Ţiriac şi Cristian Chivu.

ArbomedIa derulează pe 30 dintre site-urile aflate în portofoliul său o campanie 
de publicitate care utilizează un format nou, exploatat în premieră naţională în 
publicitatea online din România, începând din luna februarie. Formatul inovator 
combină două tipuri de publicitate folosite până acum separat: videoclipul 
şi bannerul care îşi păstrează poziţionarea relativă în momentul derulării.  
Campania, al cărei beneficiar este clientul SEAT, se derulează în perioada 
februarie-martie 2005. 

Surse online (www.business.ro)

arbomedIa experImentează 
o nouă formă de publIcItate onlIne

1 cam. Mazepa, 6/7 - 700 neg.
2 cam. Mazepa, 1/4, curat - 950 neg. 
2 sdec. Nae Leonard, p, curat -  1 mld.
2 dec. I.C. Frimu, simplu - 950 neg. 
2 cam. M19, et. 2 - 700 neg.
3 sdec. Ţiglina 1, îmb., 3/4 - 900 neg.
3 dec., pt. sediu firmă, 
Mazepa, p/4, stradal - 50.000 E
3 sdec. M16, 3/4 - 900 mil.

3 dec. Mazepa, 3/4, simplu - 38.000 E neg. 
3 dec. Mazepa, p., lux - 55.000 E neg.
4 sdec. Micro 39A, 1/4 - 900 mil.
4 cam. Piaţa Centrală - 70.000 E neg.
Teren 160 mp, M17 - 12.000 E
Teren 260 mp, str. Basarabiei - 15.000 E
Hală industrială, p+1+m 
zona Coşbuc - 140.000 E neg.
Casă modestă - 40.000 E

Oferte exclusive
Vile de lux sub proiect, 
în cartier rezidenţial privat, 
plata în rate. Detalii la sediul agenţiei.
Apartament 3 cam. Mazepa, p/4, 
îmb. şi mobilat - 55.000 E
Apartament 3 cam. Mazepa, 3/4, 
simplu -38.000 E
Apartament 4 cam. 
mobilat şi utilat, PC, 5/7 - 70.000 E
Apartament 4 cam. duplex, 
Casa Roşie - 100.000 E

Casă p+m central, superîmb. - 160.000 E
Teren 160 mp, Micro 17 - 12.000 E
Închirieri
2 cam., mobilate lux, Sid.V - 200 E
3 cam. mobilate lux, 
vedere  Dunăre - 300 E
Spaţii comerciale - 4-15 E/mp
1 cam. complet mobilată 
şi utilată - 130 E
Spaţiu firmă, cabinete, 
ultracentral, 346 mp - 3000 E/lună

gars. Micro 40, 1/4 - 320 mil./32 mii
gars. Ţiglina I, 4/4 - 500 mil./50 mii
gars. Ţiglina I, 1/4 - 550 mil./55 mii
1 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 650 mil./65 mii
1 cam. Sid., 3/4 - 650 mil./65 mii
1 cam. Micro 20, 5/10 - 600 mil./60 mii
2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 790 mil./79 mii
2 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 900 mil./90 mii
2 cam. Sid., 4/4 - 800 mil./80 mii
2 cam. Sid. Vest, 3/4 - 950 mil./95 mii
2 cam. Micro 19, p/4 - 650 mil./65 mii
2 cam. Micro 19, 2/4 - 660 mil./66 mii
2 cam. Micro 19, 2/4 - 550 mil./55 mii
2 cam. Micro 20, 6/10 - 830 mil./83 mii
2 cam. Micro 20, 1/4 - 830 mil./83 mii
2 cam. Micro 21, 3/10 - 680 mil./68 mii
2 cam. Micro 17, p/4 - 860 mil./86 mii
2 cam. Micro 17, 2/4 - 800 mil./80 mii
2 cam. Micro 17, 2/4 - 850 mil./85 mii
2 cam. Micro 16, 4/4 - 690 mil./69 mii
2 cam. Micro 16, 2/4 - 800 mil./80 mii
2 cam. Ţiglina I, 2/4 - 760 mil./76 mii
2 cam. Ţiglina I, 4/4 - 720 mil./72 mii
2 cam. Ţiglina II, 2/4 - 850 mil./85 mii
2 cam. Ţiglina II, p/4 - 850 mil./85 mii
2 cam. Ţiglina II, 5/9 - 980 mil./98 mii
2 cam. Mazepa II, 4/4 - 850 mil./85 mii
2 cam. Mazepa I, 2/4 - 900 mil./90 mii
2 cam. Centru, p/4 - 26.000 E
2 cam. Centru, 4/4 - 750 mil./75 mii
2 cam. Mazepa I, 4/4 - 850 mil./85 mii
2 cam. Port, 1/4 - 950 mil./95 mii
2 cam. Micro 40, p/4 - 630 mil./63 mii
2 cam. Micro 38, 1/4 - 630 mil./63 mii
2 cam. Micro 38, 4/4 - 650 mil./65 mii
2 cam. Micro 39, 2/4 - 650 mil./65 mii
2 cam. Micro 40, 2/4 - 630 mil./63 mii
3 cam. Micro 40, 2/4 - 650 mil./65 mii
3 cam. Micro 39, 2/4 - 850 mil./85 mii
3 cam. Micro 38, 3/4 - 750 mil./75 mii
3 cam. Micro 38, 4/4 - 820 mil./82 mii
3 cam. Micro 13, 2/4 - 990 mil./99 mii
3 cam. Sid. Vest, 3/4 - 33.000 E
3 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 35.000 E
3 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 950 mil./95 mii

3 cam. N. Leonard, 4/4  - 900 mil./90 mii
3 cam. N. Leonard, p/4  - 1,300 mld./130 mii
3 cam. Micro 18, p/10 - 30.000 E
3 cam. Micro 17, 4/4 - 850 mil./85 mii
3 cam. Micro 17, 3/4 - 990 mil./99 mii
3 cam. Micro 17, 1/4 - 960 mil./96 mii
3 cam. Micro 16, 3/4 - 900 mil./90 mii
3 cam. Ţiglina I, 3/4 - 900 mil./90 mii
3 cam. Ţiglina II, 2/4 - 35.000 E
3 cam. Mazepa I, p/4 - 45.000 E
3 cam. Mazepa I, 1/4 - 37.000 E
3 cam. Centru, 8/8 - 1,150 mld/115 mii
3 cam. Micro 20, 2/4 - 28.000 E
3 cam. Micro 20, 9/10  - 870 mil./87 mii
3 cam. Micro 21, 4/4 - 850 mil./85 mii
3 cam. Micro 21, p/4 - 990 mil./99 mii
3 cam. Micro 21, 2/4 - 750 mil./75 mii
3 cam. Micro 19, 3/4 - 750 mil./75 mii
4 cam. Micro 38, 4/4 - 750 mil./75 mii
4 cam. Micro 39, 2/4 - 800 mil./80 mii
4 cam. Micro 20, 4/10 - 35.000 E
4 cam. Micro 20, 3/4 - 28.000 E
4 cam. Micro 20, 4/4 - 990 mil./99 mii
4 cam. N. Leonard, 4/4  - 990 mil./99 mii
4 cam. Micro 16, 3/4 - 30.000 E
4 cam. Micro 14, p/4     - 32.000 E
4 cam. I.C.Frimu, p/4 - 36.000 E
4 cam. Micro 13, 1/4 - 33.000 E
4 cam. Micro 17, 1/4 - 38.000 E

cumpăr apartament cu 1 cameră zona Aviaţie 
 cu 460 mil./46 mii
cumpăr apartament cu 1 cameră zona I.C. Frimu, 
 Micro 14, Siderurgiştilor 
cumpăr apartament cu 1 cameră zona Dunărea 
 ofer 630 mil./63 mii
cumpăr garsonieră în Ţiglina, 
 ofer în jur de 530 mil./53 mii
cumpăr apartament cu 1 cameră 
 în zonă centrală
2 camere în Aviaţie, ofer între 550 mil./55 mii 
 şi 700 mil./70 mii
cumpăr 2 camere în I.C. Frimu, Siderurgiştilor, 
 etaj p-3 - 950 mil./95 mii
cumpăr 2 camere Micro 16, Micro 17 
 ofer 800 mil./80 mii
cumpăr 2 camere cartier Dunărea 
 ofer 850 mil./80 mii
cumpăr 2 camere Ţigline, et. p-3, 
 cu 800 mil./80 mii
cumpăr 2 camere Mazepa, Centru, ofer între 
 850 mil./85 mii şi 990 mil./99 mii
2 camere zona Port, ofer 900 mil./90 mii
cumpăr apartament cu 3-4 camere zona Aviaţie
cumpăr 3 camere în I.C. Frimu, Siderurgiştilor, 
 Micro 16, ofer în jur de 30.000 E
cumpăr 3 camere în Ţigline cu 900 mil./90 mii
3 camere în Mazepa, Centru cu 35.000 E
cumpăr 3-4 camere în cartier Dunărea
cumpăr apartament pentru privatizare
cumpăr casă locuibilă
cumpăr teren intravilan/extravilan
cumpărăm sau închiriem spaţii comerciale
închiriem apartamente mobilate sau nemobilate

Spaţiu comercial zonă ultracentrală 1400 mp 
   - 650.000 E
Casă zonă ultracentrală 480 mp teren 180 mp 
  construcţii- 190.000 E
Casă str. Basarabiei 150 mp - 70.000 E
Casă cu 600 mp, centrală termică, 
  Bariera Traian - 70.000 E
Casă vacanţă p+1 Lepşa - 45.000 E
Casă Ţiglina I - 50.000 E
Casă 5 camere Pechea - 300 mil./30 mii
Casă Griviţa, teren - 7500 mp, 5 camere 
  - 400 mil./40 mii
Casă Schela, 4 camere  
  - 400 mil./40 mii

Casă Bereşti - 200 mil./20 mii
Casă Folteşti - 350 mil./35 mii
Casă Folteşti 4 camere, apă curentă, 
 teren 2000 mp - 400 mil./40 mii
Hală producţie, suprafaţă 500 mp - 100.000 E
Casă str. Morilor, teren 360 mp - 67.000 E
Teren 1000 mp, sat Costi, utilităţi 
 - 330 mil./33 mii
Vindem terenuri în orice zonă 
 intravilan/extravilan.
Închiriem apartamente mobilate sau 
 nemobilate în orice zonă.

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Matrimoniale

Vânzãri
Electronice

Cumpărări
Electronice

Vânzãri
Auto

Taxi Renault Megane II, cel mai mic 
preţ. Telefon 0744991873. (006940)

Vând Opel Omega Caravan 2,5 
TD, motor BMW 1996. Telefon 
0740999968. (005791)

Vând Audi A6 2,5 TDI V6 2001, 180 
cp tiptronic, full extra, fără pie-
le, preţ atractiv. Rel. 0746522671. 
(006039)

Vând şasiu Aro 244 nou, tractor 
U 650, semănătoare SPC6, plug 
2 cormehi, Dacia Papuc 2 locuri, 
izotermă, an fab. 1997. Tel. 344163, 
0744907735. (007217)

Vând urgent Renault Scenic Rx4, 
tracţiune integrală, 1900 cmc, înma-
triculat 2003. Telefon 0745496716. 
(8495126)

Cumpăr Dacia Papuc necarosată, 
2 locuri, an fabricaţie 1998-2002. 
0744496966. (8495286)

lCumpăr Tico, Cielo, Matiz, Super 
Nova, Solenza. 0722387376. (006531)
lCumpăr Dacia, Cielo, alte mărci, orice 
stare. 334183, 0744502929. (003946)
lDacia 1990-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (006243)
lCumpăr Latvia Diesel, stare foarte 
bună. Telefon 421950. (007145)
lDacia 1985-2004, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (002061)
lCumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 
310602, 0740239520. (002060)
lCumpăr Dacia Berlină 2001-2002 de 
la cadru de poliţie sau medic. Relaţii la 
tel. 445359. (002050)
lCumpăr Dacia, Cielo. Ofer preţ ma-
xim. 491223, 0722697999. (002055)
lCumpăr   Dacia,   Cielo   şi   alte       
mărci, orice stare. 320429, 0741407784. 
(002048)
lCumpăr Dacia  88-90. 481792, 
0742511583. (002100)
lCumpăr Dacia 1987-1991. Telefon 
0745375680. (007222)
lCumpăr Dacia 1982-1989, ofer 7-14 
mil. sau Oltcit 12 TRS. 0743300491. 
(007229)

lVând 3 vitrine frigorifice, marca 
Cobra. Telefon 0744373849. 
lOfertă specială. Frigidere, maşini 
de spălat, televizoare color stereo, te-
letext, plastic toate tipurile, audio, vi-
deo,  500.000-4.000.000. Telecomenzi 
170.000. Cadou audio, video, DVD 
nou sau TV color nou. Calitate garan-
tată, rate. Telefon 316914, 0744853712. 
(03/05/MR/31)
lVând congelator Arctic cu 7 ser-
tare, 3.000.000 lei. Telefon 442170. 
(007205)

lBim Electronic - Cumpăraţi o ma-
şină de spălat automată în valoare de 
6.900.000 - primiţi cadou un TV co-
lor. Calculatoare second hand. Oferim 
service la televizoare color, maşini de 
spălat, frigidere. Calitate garantată. 
Telefon 315965. (03/05/MR/32)
lVând vitrine frigorifice medii şi 
mari, lăzi frigorifice, toate în foar-
te bună stare de funcţionare, preţ 
atractiv. Tel. 472169, 0788338646. 
(8495207)
lVând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(8495655)
lVând cântare electronice. Telefon 
490606. (007096)
lVând sală internet, complet dotată 
(16 sisteme, licenţe, mobilier, alarmă, 
supraveghere video). Telefon 410800. 
(8495686)
lVând putere 2x400W Beringer, 
mixer, boxe, preţ f. convenabil. Tel. 
0742576318, 0788251376. (002076)
lVând centrală Vailant şi antiradar 
maşină. Telefon 0741383504. (002095)
lVând maşină de cusut marca Singer, 
de mână, în bună stare. 412554. 
(002087)
lVând calculator cu toate componen-
tele. Telefon 0745525880. (007182)
lVând congelator 4 sertare, 2 mil. 
423645. (007183)

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (04/05/PC/02)

lCumpăr telefoane mobile indiferent 
de model. Tel. 0742380749. (007248)

lVând garaj din bolţari, Micro 38. 
Telefon 425235. 
lVând garaj. Relaţii la tel. 0741365848. 
(007271)

Şeminee închise, deschise, tur-
bo gaz, accesorii. 0722663981. 
(2380553)

Vând ţiglă metalică import 
Ruukki, Metrobond. 0722663981. 
(8495006)

lVând cositori, greble,  discuri 3,2, 
SPC 4,6,8, freze, Met 300,400,600,800 
l, toate noi,  import Germania), garan-
ţie 12 luni. Asigurăm orice piesă de 
schimb şi după garanţie. SH combine, 
tractoare, prese. 0744211762. (006147)

lVând ţuică. Relaţii la tel. 0788396184. 
(03.05EXT691)

lVând  afacere la cheie-ciupercărie. 
Telefon  0742023800. (006623)

lVând urgent combină recoltat 
păioase + echipament floare, marca 
Forschitt 270 mil. Tel. 0744517613, 
0723747117. (006640)
lVând barcă fibră de sticlă Papuc 
motor Jonson 25 cp + peridoc 3000 
E negociabil. Telefon 0722534172. 
(03.05/PC/17)
lVând garaj Micro 17. 322155, 
0742183446. (006687)
lVând loc de veci Eternitatea. 
0743433941. (006815)
lVând  monument funerar (obe-
lisc) marmură neagră. 0745051778. 
(001614)
lVând utilaje agricole noi şi sh, plu  
guri, discuri, semănători, instalaţii de 
erbicidat, cositori etc. Asigurăm garan-
ţie şi piese de schimb. Tel. 0741788932, 
0744298305. (8495210)
lVând 800 baloţi lucernă coasa 2 şi 
3. Tel. 0237246811, după ora 18.00. 
(03..05EXT742)
lVând 100 oi cu miei. 330301. 
(006927)
lVând strung şi abric pentru prelu-
crarea lemnului. Telefon 0788641430. 
(03/05/BC/138)
lVând ceapă şi stufat. Telefon 
0745653812. (001989)
lVând/cedez afacere staţie Potcoava 
de Aur patiserie-fast-food, super 
avantajos. 0740170466. (007062)
lVând vitrină frigorifică verticală, 
râşniţă cafea, dozator bere. Telefon 
0745459000. (007033)
lBaloţi lucernă, iarbă, ciocani po-
rumb, purcei 40 kg. 0723611164. 
(007032)
lVând porumb 3500/kg. Telefon 
466210. (001905)
lSC vinde tablă cutată în culori di-
ferite, pe suport zincat, grosimi 0,4-
0,6 lăţimi 0,75-0,9, lungimi diferite. 
Super ofertă. Tel. 496643, 0741231455, 
0745181838. (03.05EXT617)
lVând 2 prese balotat paie, 1 disc 
3,2 m, toate în stare de funcţionare. 
Telefon 0745370412. (007005)
lVând hală + teren aferent, St=2.300 
mp, situată pe platforma SIDEX, 55 
E/mp. Tel. 0788641430, 0788494365. 
(03/05/BC/140)
lVând cântare basculă romană 500 
kg, stare bună de funcţionare. Rel. la 
tel. 499606, 0722951117. (03/05CS72)
lVând porcine de crescut 30-40 kg. 
Telefon 312734. (007097)
lVând vitrină preparate. Telefon 
490606. (007094)
lVând disc 3,2 urgent. Telefon 821742. 
(04/05/ext/755)
lVând  2 strunguri 400x2000, 500-
x2000. Telefon  0740619995. (002073)
lVând garaj (hală) în Galaţi. Telefon 
0742750717. (007191)
lVând vin Nohan natural preţ 20.000/
l. Telefon 0722203512. (007185)
lVând 20 familii albine cu ladă centri-
fugă. Telefon 412724. (007156)
lVând cărămidă 6000/buc. Tel. 
0740574936, 426777. (007149)
lVând malaxor de frământat pâine. Se 
poate frământa de la 5 kg făină până 
la 100 kg. Telefon 476749. (002040)
lVând vitrine frigorifice orizontale 
şi verticale, cântare basculă de 100 
şi 1000 kg, perfectă stare. Telefon 
472169. (002032)

lSuperofertă, carne miel, preţ ne-
gociabil, perioada 15-21 aprilie în 
piaţa Micro 20, hala carne, stoc limitat. 
0746546390. (002031)
lChioşc de aluminiu, saci iută, tablă 
cutată, fier beton D=30, balanţă Sibiu, 
malaxor, cuptoare pâine, cernător, 
maşină gogoşi. 0745959422. (002025)
lVând garaj zidărie, cu beci, zona I.C. 
Frimu. Telefon 0722259705. (007176)
lVând urgent covor persan, birou 
stejar, comodă televizor. Telefon 
0746061122. (007209)
lSC vinde linie patiserie (Charpantier) 
2 cuptoare, 2 dospitoare, bandă, mese 
inox. Tel. 0744397103. (002103)
lVând garaj din cărămidă cu sub-
sol Mazepa, Hotel Faleza. Telefon 
0744397103. (002102)
lVând căţei-lup vaccinaţi, 2,5 luni. 
0745362963, 443410. (0078196)
lStop! Biciclete şi anvelope sh 
Tirighina. Telefon 465688. (002089)
lAparatură laborator foto. 
0788636222, 475908. (007233)
lBicicletă medicinală (reclamă TV). 
0788636222, 475908. (007233)
lSocietate comercială vinde 2 rezer-
voare combustibil, capacitate 31.000 
l/buc şi pompă alimentare. Telefon 
826801. (8495690)
lVând garaj Micro 16, Flora 2, 130 
mil. negociabil. Tel. 497029, 498340. 
(007259)
lVând bibliotecă şi colţar sufragerie 
noi, preţ negociabil. Telefon 312208. 
(007270)
lVând firmă, casă marcat. 869761, 
0743300991. (007262)
lVând dormitor Veneţia, sta-
re foarte bună. Telefon 464903. 
(002120)
lVând mobilă diferită. 419589. 
(002126)
lVând miere de albine naturală. 
Telefon 0741245878. (002128)
lVând vin roşu natural, preţ 15.000 
lei/l. Telefon 0722698525. (002143)
lTractor U 650 VR445, grajduri ferme 
metalice, porci 80-120 kg. 0722639800, 
0744693264. (002067)

Societate comercializează rul-
menţi auto, industriali, agricoli, 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea. 
Telefon 467666. (2380622)
Vând masă lemnoasă pe picior 
(fag). Tel. 0237241444, 0720340337. 
(007171)

Cumpăr cu plata pe loc mobilier ve-
chi de peste 80 ani vechime: mese, 
măsuţe de joc, scrin (secretiere), 
vitrine, cuiere, fotolii, statuete, 
pendule, tablouri, mobilier de far-
macie şi băcănie etc. indiferent 
de stare. Tel. 410745, 0722779877, 
0723405491. (003528)

lCumpărăm de la domiciliu fier vechi 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (8495197)

lCăsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (8495687)

lFirma NEACŞU angajează: bu-
cătari ajutor de bucătar, ospătari. 
Salariu atractiv. Interviul zilnic ora 
9,00. Telefon 462516. (8495107)
lAngajăm vânzători stradali - pre-
să. Comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lAngajez secretară + agent imobiliar. 
475479, 438381. (04/05/CS/08)
lAngajez vânzătoare mobilier la 
comandă. Cunoştinţe proiectare 
desen tehnic. Se cer: experien-
ţă în domeniu; curs SMC. Salariu 
atractiv. Tel. 0744781484, 472685. 
(8495046)
lCâştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând 
la domiciliu. Trimiteţi plic la CP 805 
Craiova. (03/05/ext690m)
lSC angajează gestionar în domeniul 
instalaţiilor termice şi sanitare, condi-
ţii: experienţă în domeniu. CV la fax 
465575. (8494916)
lSC angajează zidar faianţar, zugrav. 
Tel. 440031, 0726034933. (8495262)
lSC angajează muncitori necalificaţi 
în vederea formării la locul de muncă 
în meseria tâmplar PVC. Tel. 462522. 
(8495265)
lSC angajează în vederea formării 
la locul de muncă lucrător geam ter-
mopan, experienţa constituie avantaj. 
Tel. 462522. (8495265)
lAngajez personal videochat. Tel. 
0746563870. (001678)
lPatronatul Naţional Român organi-
zează un nou curs de calificare pentru 
meseriile ospătar bucătar, diplomă in-
ternaţională. Tel. 471421. (8495151)
lBingo Europa angajează agenţi 
gardă. Stagiul militar satisfăcut, spor-
tivi sau foşti sportivi de atletică grea. 
Selecţia azi, ora 12,00 la sediul firmei. 
(03/05/BC/136)

Angajăm coafeze şi frizeri(iţe). 
Telefon 437361. (8495220)

lSC Viper Security SRL angajează 
agent pază în condiţiile Legii 333/2003. 
Relaţii la tel. 432503, 0788299122, 
0722595493. (8495169)
lAngajăm pentru Tecuci vânzători 
GSM şi personal service GSM. Salariul 
5 mil. plus bonus din vânzări. CV la fax 
312500, e-mail: personal@telesys.ro 
(03/05/CS/52)
lSC Albo SRL angajează operatori, 
maşinişti, afumătorişti şi ingineri în 
tehnologia preparatelor din carne. 
Relaţii zilnic între orele 12,00-15,00 la 
sediul firmei, str. Traian nr. 437 (fostul 
Abator de păsări). (03/05/BC/118)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 491496, 435479. (001874)
lAngajez vânzătoare absolventă 
2000 - 2004. Telefon 323093. (007006)
lAngajăm casier (cunoştinţe PC 
Office), asistent manager (cunoştinţe 
PC Office, contabil (Gestpro, experien-
ţă minim 3 ani). CV-urile se primesc la 
fax 410554. (8495241)
lSocietate comercială specializată în 
producţia de mobilier angajează în 
condiţii avantajoase montatori mobi-
lă. Persoanele interesate vor suna sau 
vor trimite CV-urile la fax 316425 până 
la data de 8.04.2005. (8495238)
lBingo Europa angajează operatoare 
jocuri electronice cu câştiguri. Selecţia 
azi, ora 12,00, la sediul firmei. 
lFirmă distribuţie prod. alimentare 
angajează agenţi vânzări. Cerinţe: 
min. 1 an experienţă în vânzări, per-
mis auto cat. B, disponibilitate pro-
gram prelungit şi seriozitate. Rel. la 
tel. 0745323884. (8495101)
 lAngajez lăcătuş confecţii metalice. 
Tel. 0744566992. (8495106)
lAngajez barman-ospătar cu sau 
fără experienţă. Telefon 0723297785. 
(07037)
lAngajez operator xerox. Nu necesită 
experienţă. Tel. 471772. (8495198)
lSC Oanserv International SRL club 
privat angajează supraveghetoare 
sală jocuri electronice şi contabil auto-
rizat. Telefon 0744639209. (8495199)
lBeSign Concept angajează: sudori 
electrici Mig/Mag/ Wig, lăcătuşi me-
canici/ confecţii metalice, lucrători 
prelate camioane, lucrători tâmplărie 
aluminiu şi PVC, vopsitori auto. Relaţii 
497748. (04/05/CS/16)
lClub Milennium Brăila angajează 
barmani cu experienţă minim 3 ani şi 
ospătari (fete). Se oferă salariu atrac-
tiv plus specializare la "Academy Bar" 
Bucureşti. Preselecţia va avea loc joi, 7 
aprilie, la Club Milennium. Relaţii tel. 
0745655175 (04/05/EXT/756)
lAngajăm zidar-faianţar cu expe-
rienţă. Salariu până la 200 $. Tel. 
0724504737. (8495175)
lAviaţia şcolarizează şoferi ama tori 
şi profesionişti - calitate şi profe-
sionalism, rate, reduceri la 2 catego-
rii. NOU - pregătire pe Fiat Panda şi 
Chevrolet Kalos la acealeaşi preţuri 
cu Dacia Berlină, Supernova şi Solenza. 
Atestate profesionale, examinare psi-
hologică.  Tel. 472799, Micro 39B, viaz-
vi Flacăra. (04/05/CS/06)
 lLaboratorul psihologic al Şcolii de 
şoferi profesionişti Aviaţia efectuează 
examinări pentru obţinere catego-
rii, atestate şi control periodic şoferi. 
Zilnic orele 8,00-17,00. Telefon 472799. 
(04/05/SC/06)

International Computer School 
organizează la preţuri fără concu-
renţă următoarele cursuri: operator 
calculator, contabilitate compu-
terizată, inspector resurse umane, 
limbi străine, ajutor programator, 
birotică secretariat. Relaţii la tel. 
498120 în incinta Casei de Cultură a 
Sindicatelor. (03/05/CI/07)

Companie cunoscută în distribuţie 
angajează:

INGINER APROVIZIONARE
Specialitate: Electrotehnică, 
Acţionări Electrice, Automatizări
Cerinţe: studii de specialitate, onestitate, 
perseverenţă;
Se oferă: salariu motivant, bonuri de masă, 
telefon mobil.
Persoanele interesate vor trimite CV-ul 
şi copiile de pe diploma de studii 
la fax 432335 până la data de 6.04.2005, inclusiv.

DECOVIL 
SRL

GALAŢI
Angajează:

Fierar-betonişti;
Dulgheri;
Muncitori 
necalificaţi 
fără experienţă.

Relaţii 
la telefon 0236/490000.

Oferte de
Serviciu

lFUNDAŢIA STUDIUM anunţă des-
chiderea următoarelor cursuri auto-
rizate, 3 luni, seral: perfecţionare, 
CONTABILITATE INFORMATIZATĂ 
(LIGHT 2000); iniţiere, OPERATOR 
P.C. (WORD, EXCEL, POWER POINT); 
DESIGN - DECORATOR INTERIOARE; 
LIMBA SPANIOLĂ, LIMBA ENGLEZĂ; 
AGENT VÂNZĂRI; calificare, LUCRĂTOR 
ÎN COMERŢ. Tel. 416271, 471421. 
(8490579)
lSocietate angajăm cu carte 
de  muncă inginer sau maistru 
constructor. Telefon 417735. 
(8495258)
lAngajez persoană serioasă pentru 
magazin vânzare tâmplărie PVC, cu-
noştinţe minime PC, prezenţă plăcută. 
441161. (8495249)
lAngajez montator tâmplărie PVC, 
experienţă, permis B. Rog seriozitate. 
441161. (8495249)
lAngajez vânzător cofetărie cu ex-
perienţă şi barman-ospătar. 473027. 
(007028)
lAngajăm muncitori necalificaţi, 
ambalatori. Preferăm pe cei care au 
lucrat în ISPAT SIDEX, vizavi Autogară. 
(8495105)
lSC angajează consilieri imobiliari, 
salariu fix plus până la 35% comision. 
329351. (001981)
lAngajez persoană cunoscătoare de-
vize construcţii. 329351. (001981)
lSC angajează tâmplari cu experien-
ţă. Telefon 0724858472. (007042)

lAngajăm muncitor cu experienţă 
în tâmplărie de aluminiu şi PVC. Tel. 
0744620477, 312701. (8495237)
lBrutărie angajează cocător la lopată 
cuptor vatră. 478366. (8495654)
lAngajăm barmani şi ospătari. 
Selecţia 6 aprilie, ora 16,00, la se-
diul (lângă Marco Polo) din strada 
Navelor, bloc Siret 2, parter. Detalii la 
0744779076. (8495155.)
lAngajăm agenţi de pază. Telefon 
431199. (006773)
lSocietate comercială angajează con-
silier juridic cu vechime minim 2 ani. 
CV-urile se pot trimite la fax 415681 
sau depune la Registratura societăţii 
din str. Energiei nr. 1, până pe data de 
12.04.2005. Relaţii suplimentare la tel. 
415673. (04/06/ext.751)
lSC angajează personal minim studii 
medii. Se oferă salariu 6.000.000 lei. 
Telefon 0742694718. (8495660)
lCabinet stomatologic angajea-
ză medic în condiţii avantajoase. 
0744796297. (8495659)
lMagazinul de prezentare Bobi Stil 
(materiale construcţii) angajează per-
sonal cu experienţă în domeniu. Tel. 
463230. (8495661)
lCaut persoană serioasă pentru în-
grijirea permanentă a unei bătrâne. 
Telefon 462439. (007100)
lVânzătoare magazin alimentar, 
3.500.000 plus 1% din vânzări. 495228. 
(8495112)
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Prestãri
Servicii

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
AGENT PAzĂ în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

- fişa medicală - gratuită;

- curs de formare profesională „agent pază şi ordine” -  
gratuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni - vineri, între orele 8,00-12,00 şi 
13,00-18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

Angajăm vânzătoare bar. 476479. 
(007102)

Vidobet Grup distribuţie Galaţi-
Brăila angajează în condiţii 
avantajoase agent vânzări. CV 
la fax 826600. (8495664)

Anteu SA caută distribuitori apă 
minerală Bodoc. 344410. (002085)

Firmă distribuţie produse alimen-
tare angajează agent vânzări cu 
experienţă pentru zona Galaţi. 
Tel./fax 326668. (8495119)

SC Ştef angajează bucătari şi ospă-
tari cu calificare şi carnet de sănă-
tate, zilnic 10,00-13,00. (007240)

SC angajează vânzător-gestionar 
pt. staţie benzină/noţiuni calcula-
tor. Telefon 477470. (8495698)

SC angajează sudori electric + 
autogen, lăcătuşi, zidar, şamotor, 
experienţă SIDEX. Telefon 477470. 
(8495698)

SC angajează confecţioner tâmplă-
rie aluminiu şi PVC, numai persoa-
ne calificate. Relaţii la tel. 499439. 
(8495557)

Tăietor sticlă, în condiţiile legii, 
salarizare corespunzătoare, fabri-
că termopan. 329160, 0742221337. 
(007263)

SC Atlasib SRL angajează: agent de 
turism: experienţă în activitatea 
de birou sau absolvent promoţia 
2004 (specializarea turism-servi-
cii constituie un avantaj), domi-
ciliul în Galaţi sau împrejurimi, 
cunoştinţe operare calculator, per-
mis de conducere, telefon. Relaţii 
la tel. 0269224298, 0269224101, 
0269224107 sau 0269231012 int. 
267 sau 388, între orele 8,00-16,00 
sau la sediul Agenţiei Atlassib din 
Galaţi, de pe strada Brăilei nr. 88 A, 
bl. BR 5B. (04/05/BC/65)

lProfesoară I de matematică titulară 
în Galaţi caut post titular în Constanţa 
pentru schimb. Tel. 0740247407. 
(006671)
lŞofer (femeie) cat. B,C,E,D, solicit an-
gajare. Rog seriozitate, ofer seriozita-
te. 332691. (006977)
lPosesor permis conducere cat. 
B,C,E solicit angajare. Telefon 490492. 
(002068)
lŞofer A,B,C,D,E, atestat ADR solicit 
angajare. 0740428519. (007206)
lŞef bucătar sau administrator. 
Telefon 0722676252. (002104)

lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(006359)
lRepar maşini de spălat automate. 
324259, 0741768295. (001904)
lFotografii, filmări, copiere pe CD, 
DVD. 469704, 0745232054. 
lMontaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (001125)
lAmenajări interioare, termoizola-
ţii, zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)
lConfecţionăm la preţuri foarte 
mici tâmplărie aluminiu (Grecia) PVC, 
geam termopan, jaluzele verticale, 
orizontale, rulouri exterioare. Tel. 
494480, 0745499831. (2381409)
lSC construim case, vile la cheie. 
494480, 0745499831. (2381409)
lFILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUzICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159. 
(000296)
lTaxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(000891)
lSC Prosolar confecţionează tâm-
plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(2380064)
lTransport 2-3 persoane în Italia. 
Telefon 0722840455. (004362)

Firmă de consultanţă specializa-
tă, înfiinţează societăţi, modifică 
acte firme, obţine avize. 432613, 
0722282050. (2380574)

Transport marfă 2-3,5 t, rapid, con-
venabil. 0722309429, 0788485188. 
(8490506)

lExecut lucrări de tâmplărie Al şi PVC, 
geam termopan. Montajul şi transpor-
tul sunt gratuite. Telefon 0745004694. 
(8490517)

lFormaţie nunţi, calitate ireproşabilă. 
433117, 0745612477. (006240)
lDevalo Construct  execută tâmplărie 
aluminiu şi PVC, jaluzele verticale cu 
materiale din import de cea mai bună 
calitate. Finisajul construcţiilor şi ame-
najărilor interioare se ridică la stan-
darde occidentale. La lucrările mari, 
beneficiaţi de reduceri sau rate prin 
firmă. Ideile de arhitectură le găsiţi 
la noi. Aveţi încredere! Vă mulţumim. 
Detalii la tel. 0745622661, 0788622666, 
490355, fax 495274. (8495020)
lRepar frigidere, congelatoare, 
lă zi, maşini automate, domiciliu 
client, garanţie. 471743, 334137, 
0741523857. (006366)

Constituiri societăţi, modifi cări 
acte, avize, asociaţii, fundaţii, 
sindicate. 498738, 0721949205. 
(8494951)

Înfiinţăm, modificări societăţi co-
merciale, obţinere autorizaţii. Tel. 
0740095935, 468667. (8495089)

lSocietate autorizată asigură reverifi-
care metrologică şi sigilare apometre - 
135.000 lei/apometru sau servicii com-
plete - 160.000 lei/apometru. Montăm 
şi sigilăm apometre. Obiecte sanitare, 
radiatoare (Magazin Climaserv Micro 
21). Tel. 473026, 0741203377. (03/05/
BC/94)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (02/05/BC/
23)

lMuzică DJ calculator. Tel. 
0740490310, 0788181911. (001493)
lReparaţii televizoare color la do-
miciliul dumneavoastră. Tel. 312158, 
0721971297. (006483)
lFilmări video, DVC, VCD, sonorizări. 
452671, 0743042562. (006419)
lZugrăveli, faianţă, rigips, parchet, in-
stalaţii. 452671, 0743042562. (006419)
lTâmplărie PVC cel mai mic preţ. 
0743042562. (006419)
lRepar, modific mobilier uşi, ferestre. 
462432, 0740852292. (8494989)
lSC construieşte case, vile la cheie. 
Telefon 0720442864. (001525)
lAmenajări interioare la cheie! 
Parchet laminat, lambriuri, gresie, fa-
ianţă, zugrăveli. Telefon 0742530112. 
(006510)
lTaxi Galaţi orice destinaţie din ţară, 
Skoda Octavia Elegance. 0740244439. 
(001636)
lPROFITAŢI ACUM! JALUZELE VERTI-
CALE, IEFTINE. 414728. (8494947)
lCurse Otopeni (aeroport) auto Opel 
Vectra. Punctualitate, fluent engleza, 
italiana. 0744295593. (001723)
lExecutăm rulouri PVC, tei, Al, verti-
cale, toate tipurile şi ţesute. Montare 
gratuită. 827038, 0745504743. 
(001643)
lExecut zugrăveli, tapet, rigips, 
faianţări, parchet, instalaţii sanitare. 
434843, 0744291422. (001747)
lMontaj centrale termice, instala-
ţii sanitare, scurgeri. 0722460811, 
443641. (006775)
lIEFTIN ŞI ŢINE CALD! TÂMPLĂRIE 
DIN PVC. 414728. (8494948)
lRepar frigidere, congelatoare, 
lăzi, maşini automate, domici-
liul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (006907)
lINTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate hidroizolaţii termosu-
dabile la preţuri avantajoase.  435746, 
0788249810. (03/05/BC/113)
lTâmplărie Al şi PVC, geam termo-
pan. 474225, 0744783076. (006863)
lAmenajări apartamente, spaţii, 
construcţii. 0740019962, 491879. 
(04/05/CI/13)
lPf autorizată execută evaluări imo-
biliare. 434988, 0745767835. (006976)
lTransport marfă 3 t, Mercedes 
Sprinter, extralung. 0745482140. 
(000276)
lTâmplărie Al şi PVC, geam ter-
mopan, calitate, promptitudine, 
garanţie, preţuri negociabile. 
Tel. 0743885490, 0742434688. 
(8494907)
lAmenajăm grădini, semănăm gazon 
aducem la comandă orice specie de 
conifere sau foioase, gard viu, tranda-
firi, producem răsaduri de flori anuale. 
Tel. 0726186763, 467517. (007020)
lGăuri în beton, hote, dibluri, cornize, 
suspendate. 435126. (001922)
lExecutăm zugrăveli, rigipsări, 
parchet laminat, faianţări. 411174. 
(007008)
lUrgent 3 zile înfiinţări, modifi cări 
societăţi. 416906, 0740089025. 
(8495652)
lExecutăm amenajări interioare: 
gresie, faianţă, rigips, zugrăveli, zidă-
rii, tencuieli. Tel. 311179, 0722834260. 
(007057)

PROCONSULT, firmă autorizată 
înfiinţează societăţi, modifică 
acte firme. 499267, 0744124925. 
(8495233)

lExecutăm hidroizolaţii profesiona-
le, preţuri fără concurenţă. 329350. 
(001980)
lTâmplărie Al, termopane, preţuri mi-
nime pentru extrasezon. Tel. 417280, 
0720043695. (001951)
lÎnfiinţări, modificări societăţi auto-
rizaţii în orice domeniu. 467797. 
(007012)

lSC execută amenajări interioare, 
birouri, apartamente, case, zugrăveli, 
gresie, montat şlefuit, parchet masiv, 
spart pereţi. Tel. 312269, 0743536219. 
(006955)
lSocietate execută construcţii de 
case şi vile. Tel. 466529, 467363, 
0788342907. (8495179)
lCea mai caldă ofertă! 15 martie-
30 aprilie, centrală termică Ariston 
+ cadou un calorifer + termostat de 
ambianţă. Tel. 0740239346, 458869. 
(04/05CS11)
 lVerificări apometre 135.000 repa-
raţii, intervenţii instalaţii. 320748, 
0744383869, 0740239346. (04/05C-
S11)
lRepar televizoare color. 320318, 
0744105096. (000116)

Constituiri societăţi, avize, cesiuni, 
consultanţă juridică. Seriozitate, 
promptitudine, costuri minime. Tel. 
430408, 0744144396, 0727977561. 
(8495270)

Constituiri societăţi în regim 
de urgenţă, servicii complete. 
Tel. 0740656975, 0727099871. 
(8495269)

lRetrodecor la îndemâna tuturor! 
Amenajări interioare de calitate! 
Telefon 0742005072. (8495157)
lZugrăveli, faianţări, rigips, par-
chet. Calitate, seriozitate! Telefon 
0742005072. (8495157)
lRulouri exterioare, jaluzele lamelare, 
preţuri minime. 436785, 0722248732, 
0741793039. (8495083)

Înfiinţăm societăţi, asociaţii, mo-
dificăm acte firme, obţinem avize. 
432613, 0722282050. (8495045)

lSC Katy SRL execută hidroizolaţii, 
rate, experienţă, seriozitate. 492477, 
0723290746. (8490527)
lRaşchetăm, montăm parchet, lam-
briuri, gresie, faianţă, zugrăveli, rigips. 
452525, 0726835985. (8495181)
lHidroizolaţii termosudabile iefti-
ne, ofertă aprilie, construcţii, extin-
deri balcoane. 452525, 0726835985. 
(8495181)
lReparaţii frigidere, congelatoare 
la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (006541)
lRapid executăm amenajări apar-
tamente: rigips, parchet, lambriu, 
zugrăveli, instalaţii, montări centrale. 
0741182437. (007065)
lExecutăm zugrăveli, tencuieli, zidă-
rie, gresie, 451869. (007115)
lGresie, faianţă, zugrăveli, termoizo-
laţii polistiren, pavaje. Rapid, calita-
te. 450691, 0741172506, 0724719259. 
(007116)

Înfiinţări firme, cel mai ieftin, cel 
mai rapid. 0744824362. (8495658)

lAsigurăm amenajări interioare, ex-
terioare de calitate la preţuri convena-
bile. Telefon 414673. (007214)
lSpargem, decupăm pereţi, găuri 
hote, rapid. 0742036387, 322659. 
(002012)
lFirmă specializată execută tâmplă-
rie Al şi PVC, vinde profile bi-Al la pre-
ţuri accesibile, str. A. Vlaicu. Telefon 
0722232336. (03/05/PC/13)
lContabil autorizat, evidenţă con-
tabilă, bilanţ. 311546, 0745550936. 
(2380498)
lSocietate prestează servicii de con-
tabilitate, consultanţă fiscală, bilan-
ţuri. Tel. 0744504470. (8490443)
lÎnfiinţez societăţi, deschid puncte 
de lucru, menţiuni. Tel. 0724517496. 
(006946)
lOferim servicii complete pt. nunţi, 
invitaţii, filmare, fotografii, muzică. 
Tel. 469064, 0741203100. (001923)
lPivot SA produce instalaţii de irigat 
din aluminiu 2˝şi 4˝, repară orice tip 
instalaţie irigat, piese de schimb orice 
tip, piese de schimb tractoare. Tel/fax. 
0235361463, 0744541988 pivotint@rd-
slink.ro (8495023)

Resum Management Galaţi inter-
mediază activităţi pentru curăţe-
nia de Paşte efectuate cu personal 
atent selectat şi verificat. Vă mai 
oferim servicii de baby-sitting, 
îngrijire vârstnici, menaj perma-
nent. Tel. 311344, 0743493496, 
0720360367. 

lMontez rigips carton. 435326, 
0724616497. (007160)

lMontez gresie, faianţă. 435326, 
0724616497. (007160)

lTencuieli, zidărie, gresie, faianţă. Tel. 
0740574936, 426777. (007150)

lExecut zugrăveli, gresie, faianţă, 
rigips, ieftin. Telefon 0743461977. 
(007147)

lExecutăm zidărie, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, şape, hidroizolaţii. 462715, 
0741516975. (007143)

lZugrăveli, faianţă, gresie, rigips, par-
chet. Telefon 444993. (007210)

lSC amenajări interioare. Detaliul 
face diferenţa. Garanţii, calitate, 
profesionalism, standarde europe-
ne. 0744177571, 470849. (8495680)

lExecutăm tencuieli, gleturi, gresie, 
faianţă, tavane gips carton, zidiri bal-
coane, avantajos şi de calitate. Telefon 
0742217528. (8495116)

lExecut amenajări interioare, rigips, 
zugrăveli, parchet, lambriuri şi in-
stalaţii electrice, preţuri avantajoase. 
Telefon 0745865654. (007214)

lZugrăvim apartamente, birouri, vile. 
Tel. 318778, 0745420815. (007213)

lExecutăm lucrări de hidroizolaţii, 
zugrăveli la preţuri avantajoase, ofe-
rim garanţie. 497637, 0741742826, 
0741531665. (007234)

lMontez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat. 479752. (007219)

Înfiinţări societăţi comerciale, 
modificări acte, obţinem autori-
zaţii, consultanţă juridică gratuită. 
463478, 0740426425. (8495688)

lExcut masaj întreţinere, anticelulitic, 
reflexoterapie la preţ avantajos, deţin 
atestat 250.000 lei - 2 ore. Tel. 456501, 
0720630300. (007225)

lFirmă autorizată execută hidroizola-
ţii şi lucrări de zugrăveli, zidărie şi ame-
najări interioare, oferim garanţie. Tel. 
0740324746, 0726734007. (007230)

lAmenajări zidărie, zugrăveli, rigips, 
faianţă, gresie. 320026. (007244)

lZugrăveli lavabile, gleturi, tencuieli, 
faianţări. 317902. (007253)

lSupertermo execută tâmplărie alu-
miniu, PVC, geam termopan la cele 
mai avantajoase preţuri. 0740366870, 
472691. (002122)

lZugrăveli, rigips, amenajări inte-
rioare. Telefon 467267, după ora 17.00. 
(002119)

Tâmplărie Al, geam termopan, 
rulouri exterioare, mobilier co-
mandă, amenajări. 0742682610. 
(007039)

Electrician autorizat Renel execut 
instalaţii. 0746045199, 327829. 
(007098)

Ofer servicii PC depanator HDD/
Soft, partiţionare, devirusare, 
instalare Windows la preţuri 
avantajoase. Tel. 0743480854, 
498969. (002083)

lEmailez căzi baie. Tel. 
0744279983, 426766. (002110)

lÎnchiriez autobasculantă 16 t Raba. 
0744602843. (001367)
lOfer împrumut. Suma minimă 2000 
E. Telefon 0742551144. (006480)
lSolicit colaborare expert contabil în 
vederea înfiinţării societate contabili-
tate. Telefon 0766417361. (006818)
lSocietate comercială cedez creanţă 
hotel staţiunea Olimp, jud. Constanţa. 
Rel. la tel. 0236 461900,  0236463996, 
0740405088. (8495196)
lOfer împrumut minim 100 mil., ga-
ranţie imobiliară. 0745637013. (04/05/
CS/07)
lOfer împrumut, garanţie imobiliară. 
0745632359. (001965)

Vând sală internet 12 sisteme cu 
monitoare de 17´(licenţe + jocuri). 
Rel. tel. 0721331373. (8495190)

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

Oferte de
Serviciu

CCRP SOCIAL TRADE organizează 
cursuri de (re)calificare şi perfec-
ţionare ACREDITATE. Tel. 419608, 
498454, 0740174918. (03/05/MR/
33)

lFirmă producţie publicitară anga-
jează personal cu următoarele cu-
noştinţe: - operare Cutting - Ploter; 
grafică computerizată; execuţie şi 
montaj casete luminoase. Aşteptăm 
CV la tel/fax: 0236/495206 sau la 
0723/281903.
lAngajăm urgent zidari califi caţi 
pentru lucrări în Italia. Asigurăm 
transport şi cazare. Informaţii la tel. 
0039030979425, 00393296251699 
sau CV la fax 0039030979425, e-mail: 
marc-bor@libero.it (001334)
lAngajez vânzătoare magazin ga-
blontzuri. Rog seriozitate. Tel. 312664, 
0723355637. (8495663)
lÎncep cursurile. Atestări-reatestări 
instructori auto. Persoane desemna-
te, şoferi taxi. Posibilităţi angajare. 
495333. (03/05/BC/146)
lAngajez tâmplar lemn. 442570, 
0744395480. (8495193)
lAngajăm modelator co vrigi 
str. Basarabiei nr. 17. Telefon 
0744109458. (002021)
lExfilmetal, calea Prutului 17, angajea-
ză: sudori, lăcătuşi, aşchietori. Relaţii 
la tel. 448013, 326078. (8495113)
lSocietate comercială angajează 
vânzătoare pt. magazin confecţii. 
Preselecţia astăzi, ora 18,00, la maga-
zin Shop Men (lângă mag. Parma pe 
colţ). (8495665)
lPentru firme şi persoane fizice, 
plasăm forţă de muncă: baby sitter, 
menajere, însoţitoare. 0723971095, 
464844. (007164)
lAngajez bucătari pt. staţiunea 
Jupiter. CV la CP 201, OP 6, Galaţi. Tel. 
0722700042, 0742234749. (002058)

lAngajez vânzătoare alimentară (ex-
perienţă). Tel. 0726687250. (007179)
lAngajez cosmeticiană. Telefon 
0743045779. (002047)
lAngajăm barmani(iţe), perso-
nal shaorma. 320427, 0745362963. 
(007197)
lSC Eurotex Fashion SRL anga-
jează inspector personal - cărţi de 
muncă şi translator de limba tur-
că. Informaţii la sediul firmei: str. 
Domnească nr. 158, CV la fax 0236/
319519. Pentru postul de translator 
adresaţi-vă direct tel. 0740961238. 
(8495117)
lAngajăm bucătari, ospătăriţe-chel-
neriţe pentru restaurant Hotel Sofin. 
Pentru relaţii sunaţi la tel. 499296, 
0744512651. (8495669)
lSC Gamacris SRL angajează urgent: 
o vânzătoare cu experienţă la cântar 
în domeniul alimentar, Piaţa Micro 19. 
Telefon 0723610950. (8495670)
lSC Shariff Securit Bucureşti angajea-
ză agenţi pază şi şefi tură. Salarizare 
atrăgătoare. Tel. 0788163951. 
(8495672)
lAngajez vânzător confecţii cu 
experienţă. CV la magazin 4 Ever 
Jeans, în Micro 19, lângă Parma. 
(8495676)
lContracte în străinătate diverse 
meserii, diverse ţări, absolvente liceu 
sau facultate pt. babby-sitter, bl. L, ap. 
166, lângă Pibuni. 328289. (002087)
lAngajăm coafeză. Tel. 312539, 
0723916215. (8495685)
lAngajăm administrator imobil cu 
pregătire, experienţă şi atestat. Tel. 
0721374371, 499883. (007208)
lSCA Brateşul Galaţi angajează paz-
nici. Relaţii la sediul societăţii din bd. 
Falezei nr. 1(trecere bac). (8495120)
lSC angajează muncitori necalificaţi 
(femei, bărbaţi) pt. vopsitorie industri-
ală. Selecţia vineri, 8 aprilie, ora 13,00, 
în faţa Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(8495118)
lAngajez şofer taxi cu experienţă. 
0745528156, 462815. (002096)

lCaut familie, fără obligaţii, îngrijire 
curte la ţară. Relaţii la economatul din 
piaţa Micro 19. (002099)
lAngajăm vânzători magazin mixt 
str. Griviţei nr. 2, SC Betty, zona Port. 
(8495684)
lAngajăm modelator, cocători str. 
Alexandru Moruzzi nr. 17, lângă Depou 
locomotive. (8495684)

lCCRP SOCIAL TRADE organi-
zează cursuri de (re)calificare şi 
perfecţionare ACREDITATE. Tel. 
419608, 498454, 0740174918. (03/
05/MR/33)

lAngajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii 
la sediul firmei Corzah (în apropiere 
Metro). (8495692)
lAngajez cond. auto cu experienţă 
pentru autobasculantă 16t. Telefon 
474414. (002117)
lAngajez barman internet cafe. 
0743994635. (002115)
lSC angajează sudori. Interviul va 
avea loc marţi, 5.04.05, şi miercuri, 
6.04.05, pe bulevardul George Coşbuc 
nr. 116-118, începând cu ora 10,00. 
(8495123)
lSC Nau Mari SRL angajează 4 zugra-
vi, 2 faianţari, 2 rigipsari. Tel. 311558, 
0741900312. (8495124)

Angajez maistru, inginer construc-
ţii navale sau lăcătuşerie şi lăcătu-
şi. 0746114891. (8495689)

lAngajăm zidari, dulgheri, str. Frunzei 
nr. 77, Galaţi. (007236)
lSC angajează faianţar, zugrav, 
rigipsar cu experienţă. Telefon 
0744705850. (8495695)
lAngajez barmaniţă. Rel. tel. 
0740324746, str. Dogăriei nr. 110. 
(007231)
lAngajez mecanic auto. Relaţii str. 
Libertăţii colţ Movilei. Tel. 413430, 
0744866793. (007249)
lSC Elabeauty SRL angajează urgent 
manichiuristă. 312467, 0745810792. 
(8495699)
lAngajăm şofer. Seriozitate. 
0745525289. (007256)
lAngajez 2 vânzătoare pentru su-
permarket, Domnească 212, după ora 
14,00. (007254)
lAngajez urgent cocător vatră pâine - 
covrigi. Salariu avantajos. Tel. 473356, 
str. Traian nr. 269. (8495128)
lSocietate comercială angajează 
muncitori necalificaţi pentru încăr-
care-descărcare marfă. Relaţii la tel. 
448999 sau str. Basarabiei 210, parter, 
camera 2 pe stânga. (8495554)
lAgro-Dunărea SA Galaţi angajează 
agenţi vânzări materiale de construc-
ţie (rigips, tâmplărie termoizolantă 
din aluminiu/PVC şi alte materiale), 
experienţa în acest domeniu repre-
zintă un avantaj. CV-urile vor fi trimise 
prin fax 472858. (04.05/ext.768)
lOnaxa Service angajează în vederea 
extinderii agenţi imobiliari, minim 
studii medii, cu capacităţi de comuni-
care-negociere, eventual experienţă 
în vânzări (indiferent de domeniu). Se 
oferă condiţii de lucru şi salariu mo-
tivante. CV-urile se depun la punctul 
de lucru din Mazepa I, staţie bus "Trei 
Star". Relaţii la tel. 416055. Numai per-
soanele selectate vor fi contactate. 
(04/05/PC/03)
lOnaxa Service angajează jurist. Se 
oferă: condiţii de lucru într-o echipă 
tânără şi dinamică, posibilitatea dez-
voltării unei cariere. CV-urile se depun 
la punctul de lucru din Mazepa I, sta-
ţie bus "Trei Star". Relaţii la tel. 416055. 
Numai candidaţii eligibili vor fi con-
tactaţi. (04/05/PC/03)
 lSC Still-Co SRL angajează vânzător 
magazin calculatoare, cu experienţă 
în vânzări şi studii superioare. Relaţii 
la tel. 492166. (8495556)
lSC Still-Co SRL angajează econo-
mist cu experienţă, cunoştinţe Gest 
Pro, Light 2000. Relaţii la tel. 492166. 
(8495556)
lFabrică de pâine angajăm cocător. 
Telefon 490606. (002131)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar non stop. 0722530581. (02132)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 414966 între orele 8,00-
12,00. (002142)

SC Samatax angajează şoferi pen-
tru taximetrie. Tel. 0788502866. 
(8494925)

Lord Video angajează personal 
vânzări. Condiţii: studii medii. Acte 
necesare: Curriculum Vitae. Tel./
fax 466303, 0744269263; email: of-
ficelord@yahoo.com (8495227)

Angajez  website specialist, 
WWW.DO-IT.RO. (8495108)

Societate comercială angajează 
macaragii autorizaţi pentru ISPAT 
SIDEX - ULP, vopsitori navali, lăcă-
tuşi confecţii metalice, sudori CO 
(Migmag), maistru confecţii me-
talice navale. Relaţii la tel. 477522 
sau 438500. (04/05/ext.754)

Alege meseria viitorului! Cursuri re-
flexoterapie masaj, reducere 50%, 
eliberăm diplomele Minsterului 
Muncii, posibilitate angajare. 
Telefon 322239. (8494926)

Angajez tehnolog panificaţie. Rog 
seriozitate. Telefon 0788280737. 
(8495110)

Restaurantul Hazard angajează 
ospătari, bucătari pizza cu expe-
rienţă. Relaţii zilnic ora 11,00, str. 
Brăilei, bl. A5-A6. (007169)
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lFamilia Rusu Ioan anunţă cu dure-
re în suflet stingerea din viaţă a tatălui 
RUSU COSTICĂ, 76 ani. Corpul neînsu-
fleţit este depus la  capela Cimitirului 
Cătuşa. 

Înmormântarea va avea loc astăzi 
5.04.05, ora 13.00. (002036)

lDeplângem decesul finei NEGHINĂ 
MARIA. Amintire veşnică. Condoleanţe 
familiei. Naşii Mocanu. (002006)

lSuntem alături de fam. Neghină la 
greaua încercare prin dispariţia fulge-
rătoare a celei mai iubite soţii şi mame, 
un om cu un suflet nobil şi un caracter 
deosebit. Fam. Oprea Iosif. (002014)

lS-a stins discret aşa cum a trăit dra-
ga noastră. Buni nu mai este IOANA 
HAMZEA a decedat la venerabila vâr-
stă de 92 ani. O plâng fiicele Corina, 
Dora, nepoatele Oltea, Bogdana şi 
Simona. (007162)

lSuntem alături de vecina noas-
tră Dora la moartea mamei sale 
HAMZEA IOANA (Buni). Condoleanţe 
familiei. Comitetul blocului P7 Centru. 
(007161)

lSuntem alături de familia Neghină 
şi Mortasifu în aceste momente grele 
când se despart de cea mai iubită fiin-
ţă, mama NEGHINĂ MARIA. Sincere 
condoleanţe şi Dumnezeu s-o odih-
nească în pace! Fam. Beteringhe Ion şi 
Romeo, Rossi şi Arhip. (002029)

lSuntem alături sufleteşte de na-
şul nostru Mircea Marin în momen-
tele despărţirii de mama sa MARIN 
GEORGETA, Rogojeni. Finii. (002107)

lAs. Prop. Nr. 102 anunţă cu regret 
încetarea din viaţă a ing. IONESCU 
COSTICĂ bl. R1, ap. 14, str. Navelor 
nr. 2. Ad. as. prop. nr. 102. Bezman 
Grigoraş. (8495682)

lSuntem alături de  fam. 
Mortasifu  Doru la greaua dure-
re pricinuită de decesul soacrei. 
Sincere condoleanţe. Fam. Vasilica 
Constantin. (8495679)
lSuntem alături de fam. Mortasifu 

Doru la greaua durere pricinuită de 
decesul soacrei. Regrete eterne. 
Fam. Ivan Gheorghe. (8495679)
lSuntem alături de Ileana, Gabi şi 

Dan la tristul moment al decesului ce-
lui care a fost ing. COSTICĂ IONESCU şi 
îi asigurăm de întreaga noastră com-
pasiune. Dumnezeu să-l ierte! Fam. 
Labuneţ. (007207)

lMulţumiri celor care ne-au fost 
alături în clipe de suferinţă şi durere 
la despărţirea de cel care ne-a fost 
soţ, tată, socru şi bunic. Fam. Istrate şi 
Sârbu. (002077)

lSuntem alături de colega noastră 
Paraschiv Alexandrina în momentele 
grele provocate de decesul soacrei 
sale. Colegii din Comat. (002081)

lPlecăm frunţile şi sărutăm ultima 
dată mâna scumpului nostru soţ, tată 
şi bunic ZLATE IONIŢĂ, 66 ani, Şiviţa. 
Te-am iubit cât ai trăit şi te vom plân-
ge cât vom trăi. 

Doamne, ai grija lui şi iartă-i păcate-
le. Familia. (002093)

lSC Katy SRL împreună cu admi-
nistratorul său Curelaru Stelian sunt 
alături de dl Neghină Petru la greaua 
încercare la care a fost supus prin 
plecarea înspăimântător de rapidă a 
soţiei sale NEGHINĂ MARIA. Sincere 
condoleanţe. (8495695)

lAstăzi, 5 aprilie, se împlineş-
te 1 an de când s-a stins din viaţă 
BORŞ ŞTEFAN, 62 ani (NEA FĂNICĂ). 
Dumnezeu să-i odihnească sufletul în 
pace. 

Familia. (0019839)

lAmintim celor ce au cunoscut-o că 
astăzi se împlinesc 10 ani de la dispa-
riţia iubitei noastre ANDREI JENICA. 
Dumnezeu să o odihnească! Familia. 
(002089)

lAstăzi, 5 aprilie se împlinesc 2 ani 
de când a plecat în lumea celor drepţi 
cel care a fost soţ şi tată CUŞAI AUREL. 

Dumnezeu să-l odihnească  în pace. 
Soţia şi copiii. (007239)

lAstăzi, iubitul nostru frate 
TUDOR PANAIT ar fi împlinit 70 de 
ani, dar destinul a fost crud cu el. 
Amintirea lui ne este mereu aproa-
pe şi durerea despărţirii nestinsă. 
Fam. Andrei şi Cucu. (007252)
lAu trecut 9 luni de chin şi suferin-

ţă de când tu, dragul nostru COSTEA 
IONUŢ, ai plecat la Dumnezeu lăsân-
du-ne cu inima sfâşiată de durere. Ai 
fost prea bun, ai fost prea frumos, ai 
fost prea tânăr, 19 ani. 

Dumnezeu să te ierte. Părinţii, sora şi 
cumnatul. (007260)
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Au încetat din viaţă 4.04.2005
Manea Ana    81 ani
Neghină Maria   60 ani
Ionescu Costică-Isac   77 ani
Antohi Aurelia   87 ani
Munteanu Gheorghiţă  71 ani
Trofimov Vasilina   70 ani
Cotro Sterian    73 ani
Roşca Tamara   77 ani
Stoean Ion    65 ani
Rusu Costică    77 ani
Bejan Gheorghe   55 ani
Ghenea Alecu   70 ani
Antoneanu Toma   65 ani

lTeatrul de Păpuşi organizează 
selecţie prin cerere de ofertă de preţ 
pentru achiziţionarea de produse 
- consumabile - papetărie - rechizite. 
Relaţii la telefon 412302 sau la sediul 
teatrului, str. Eroilor nr. 14, Galaţi, cod 
800119. Termenul-limită de depunere 
a ofertelor este data de 14.04.2005, 
ora 10,00, la sediul teatrului, iar plicu-
rile vor fi deschise la aceeaşi dată, ora 
11,00. (04.05EXT762)

l Teatrul de Păpuşi organizează 
selecţie prin cerere de ofertă de preţ 
pentru achiziţionarea de produse 
- materiale de curăţenie. Relaţii la te-
lefon 412302 sau la sediul teatrului, 
str. Eroilor nr. 14, Galaţi, cod 800119. 
Termenul-limită de depunere a ofer-
telor este data de 15.04.2005, ora 
10,00, la sediul teatrului, iar plicurile 
vor fi deschise la aceeaşi dată, ora 
11,00. (04.05EXT762)

lPenitenciarul cu Regim de Maximă 
Siguranţă Galaţi, cu sediul în str. 
Traian nr. 252, organizează licitaţie 
deschisă cu strigare, în vederea în-
chirierii unui spaţiu propriu, pentru 
comercializare bunuri şi produse ali-
mentare, în data de 11.04.2005, ora 
11,00. Documentaţia pentru licitaţie 
se obţine contra cost, 100.000 lei, de 
la sediul unităţii, începând cu data de 
6.04.2005. Relaţii la tel. 479407, biroul 
Achiziţii. (8495668)

lÎn baza prevederilor OG nr. 92/2003 
privind Codul de Procedură Fiscală în 
vederea colectării creanţelor buge-
tare, se face cunoscut că în ziua de 
20.04.2005, ora 10,00, Administraţia 
Finanţelor Publice Tecuci organi-
zează, la sediul din str. 1 Decembrie 
1918 nr. 43, vânzarea la licitaţie de 
bunuri mobile şi imobile aparţinând 
debitoarei S.C. Agromec S.A. Tecuci, 
conform dosarului de executare nr. 
18281 din 9.01.2001: tractor U650M, 1 
buc. - 18.789.093 lei; cultivator CPU-8, 
1 buc., 17.660.025 lei; combinator C 
3,9, 2 buc., 20.076.660 lei/buc.; maşi-
nă de administrat amendamente, 1 
buc., 39.433.805 lei; maşină de erbici-
dare MET 2500, 1 buc., 65.340.132 lei; 
combină autopropulsată C14, 3 buc., 
203.800.131 lei/buc.; combină auto-
propulsată C14, 1 buc., 305.700.197 
lei; maşină de adunat fân MAF 1,2, 
1 buc., 25.290.900 lei; remorcă bas-
culantă 2RB885-1, 2 buc., 46.517.532 
lei/buc. Mijloace fixe de la sediul SC 
Agromec S.A. amplasate în Tecuci, str. 
Prundului, nr. 27: pavilion administra-
tiv, 2.197.208.471 lei, cantină pentru 
300 locuri, 1.883.418.804 lei; teren 
intravilan (48.507,27 mp), 168.561 
lei/mp; magazie, 98.240.162 lei; ma-
gazie piese schimb, 276.342.974 lei; 
cale de acces betonată (640 mp), 
120.763.476 lei. Secţia Munteni - total: 
1.246.369.500 lei; compusă din atelier 
mecanic, 327.327.750 lei; bordei de 
carburanţi 19.649.250 lei; baracă me-
talică, 109.668.375 lei; teren (11.927,90 
mp), 789.724.125 lei; Secţia Negrileşti  
- total, 870.573.600 lei; compusă 
din: atelier mecanic, 373.255.875 lei; 
bordei de carburanţi, 20.527.875 lei; 
teren (7.921,55 mp), 476.789.850 lei; 
Secţia Drăgăneşti - total: 720.232.875 
lei; compusă din atelier mecanic, 
367.025.625 lei; bordei de carburan-
ţi 22.365.000 lei; baracă metalică, 
129.078.000 lei; teren (4.919,47 mp), 
201.764.250 lei; Secţia Ungureni: teren 
(5.403,22 mp), 179.532.116 lei. Preţurile 
nu conţin TVA.  

Vânzarea bunurilor mai sus menţio-
nate se face numai către persoane fizi-
ce sau juridice care nu au obligaţii bu-
getare restante, în acest sens toţi cei 
interesanţi în cumpărarea bunurilor 
trebuie să prezinte dovada emisă de 
creditorii bugetari. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Ofertele se 
vor depune în scris până în ziua pre-
cedentă termenului de vânzare la se-
diul Administraţiei Finanţelor Publice 
Tecuci, şi vor fi însoţite de: pentru 
persoanele fizice, copie de pe actul 
de identitate; pentru persoanele ju-
ridice copie de pe certificatul unic de 
înregistrare şi împuternicirea persoa-
nei care îl reprezintă pe ofertant; atât 
pentru persoanele fizice, cât şi pentru 
persoanele juridice, dovada achitării 
taxei de participare în procent de 10% 
din contravaloarea bunului solicitant 
plus TVA 19%, în contul 50054149995 
deschis la Trezoreria Tecuci. Orice per-
soană poate face contestaţie împotri-
va prezentului anunţ, conform art. 168 
şi următoarele din Codul de Procedură 
Fiscală. Relaţii suplimentare la sediul 
A.F.P. Tecuci, telefon 0236/820474, int. 
122, 123. (04.05EXT760)

lExpert Lichidator în calitate de li-
chidator judiciar al debitoarei Mălina 
Smârdan S.A. Galaţi anunţă licitaţie 
publică de oferte pentru vânzarea ur-
mătoarelor bunuri imobile şi mobile 
din patrimoniul debitoarei la cel mai 
mare preţ oferit: Utilaje dezmembra-
te aferente Fermei Lupele (generator, 
etc.); Utilaje dezmembrate aferente 
sector mecanic Negoiasa. Licitaţia 
va avea loc în ziua de 8.04.2005, ora 
12,00, la sediul Tribunalului Galaţi. 
Informaţii suplimentare pot fi obţi-
nute direct de la sediul lichidatorului 
din Iaşi, str. Anton Sesan 32, bl. L4, ap. 
3 şi la tel. 0232/432066, 0745328396. 
(04/05/BC/163)

lExpert Lichidator SRL Iaşi în calita-
te de lichidator judiciar al Euroaliment 
S.A. Galaţi anunţă organizarea licita-
ţiei publice de oferte pentru vânzarea 
bunurilor mobile (resturi) aparţinând 
debitoarei (generator aer cald - 
112.500.000 lei; coşuri alimentare etc.), 
la preţul cel mai mare oferit.  Licitaţie 
va avea loc la data de 8.04.2005, ora 
12,00, la sediul Tribunalului Galaţi, sala 
11, et. 1. Informaţii suplimentare la tel. 
0232/432066, 0745328396. (04/05/
BC/163)

lExpert Lichidator SRL Iaşi în ca-
litate de lichidator judiciar al S.C. La 
Fani Turcu Comserv SRL Tecuci anunţă 
organizarea licitaţiei publice de ofer-
te cu strigare la data de 8.04.2005, 
ora 12,00, Tribunalul Galaţi, et. 1, 
sala 11, în vederea vânzării activului 
“Braseria Hora din Munteni” situat 
în com. Munteni, jud. Galaţi. Activul 
este alcătuit din construcţie (parter 
297,4 mp, an construcţie 1970), preţ 
673.575.000 lei inclusiv TVA, terenul 
pe care este edificată aparţinând 
Consiliului Local. Imobilul este grevat 
de ipotecă şi comandament în favoa-
rea AVAS Bucureşti. Pentru participa-
rea la licitaţie este necesară achiziţio-
narea caietului de sarcini şi achitarea 
unei cauţiuni de 10% din preţul de 
pornire. Informaţii şi caiete de sarci-
ni la sediul lichidatorului judiciar din 
Iaşi, str. A. Sesan 32, bl. L4, parter, ap. 
3, cod 700048, fax 0232432066 sau 
0745328396.  (04/05/BC/163)

lExpert Lichidator SRL Iaşi, cu se-
diul în Iaşi, str. A. Sesan 32, bl. L4, ap. 
3, parter, cod 700048, fax 0232432066, 
în calitate de lichidator judiciar al 
Agroindustriala Dealul Bujorului S.A. 
Viile, anunţă licitaţie publică de oferte 
cu strigare la data de 8.04.2005, ora 
12,00, la sediul Tribunalului Galaţi, sala 
11, et. 1, în vederea vânzării următoa-
relor bunuri imobile (fără terenul pe 
care sunt edificate) la preţul cel mai 
mare oferit: Sector Mecanic Moscu 
(parţial - clădire dormitoare); Ferma 
13 Piscu (sediu), 317.054.388 lei; Ferma 
2 Buzenchi (pod basculă), 8.500.000 
lei; Ferma 4 Centru (magazii, moa-
ră etc.), 1.145.072.468 lei; Ferma 11 
Băneasa (sediu, magazii, depozit 
etc.), 177.429.181 lei; Sector Mecanic 
Viile (anexă atelier mecanic, magazie 
piese), 189.118.076 lei; Sector mecanic 
Băleni (hală reparaţii, magazie piese 
etc.), 321.300.000 lei; Ferma 9 Iteşti 
(magazie, grajduri etc.), 343.140.000 
lei; Ferma 8 Zagancea (sediu fermă, 
magazie etc.), 22.015.000 lei; Ferma 3 
Roşcani (sediu fermă, clădire carburan-
ţi etc.), 42.840.000 lei. Toate preţurile 
includ TVA, informaţiile suplimentare 
şi caietele de sarcini putând fi obţinu-
te de la sediul lichidatorului judiciar, la 
sediul debitoarei sau tel. 0745328396, 
până la data de 7.04.2005. Ofertanţii 
sunt invitaţi să vizioneze imobilele an-
terior licitaţiei. Obligatoriu achitarea 
cauţiunii de 10% din valoare de porni-
re a licitaţiei, precum şi achiziţionarea 
caietului de sarcini. (04/05/BC/163)

lExpert Lichidator SRL Iaşi în cali-
tate de lichidator judiciar al debitoa-
rei Gama S.A. Galaţi în cauza ce face 
obiectul dosarului nr. 2535/Ij/1999 
- Tribunalul Galaţi,  anunţă licitaţie 
publică de vânzare, conform dispozi-
ţiilor de procedură civilă în materie, 
a următoarelor bunuri mobile aparţi-
nând debitoarei: în bloc, utilaje apar-
ţinând Secţiei 1 A, situată în Galaţi, 
str. Ştefan cel Mare nr. 13, la preţul de 
3.238.976.800 lei inclusiv TVA (parţial 
sechestru DGFP Galaţi); în bloc, pro-
duse mobilă finită (conform anexei) la 
preţul total de 1.211.500.000 lei inclusiv 
TVA (sechestru DGFP Galaţi). Licitaţia 
va avea loc în data de 8.04.2005, ora 
11,00, la sediul Tribunalului Galaţi, 
sala 11, et. 1. Listele bunurilor pot fi 
obţinute de la sediul lichidatorului 
judiciar, ori vizionarea exemplarelor 
afişate la sediul instanţei, Primăriei 
Galaţi sau sediul debitoarei. Ofertanţii 
au obligaţia de a face dovada achitării 
unei cauţiuni în cuantum de 10% din 
preţul total de pornire a vânzării uti-
lajelor sau mobilierului finit în contul 
deschis pe numele Gama S.A. Galaţi la 
BRD Galaţi, cont RO72BRDE180SV030
72561800. (04/05/BC/163)

lGrupul Şcolar “Gheorghe Asachi” 
Galaţi organizează în data de 26 mai 
2005 licitaţie pentru închirierea unui 
spaţiu situat în incinta şcolii. Relaţii 
la contabilitate la telefon 414533. 
(8495555)

lAsociaţia Profesională Colegiul 
Consilierilor Juridici Galaţi, cu sediul  
în Galaţi, str. Nae Leonard nr. 21, bl. R1, 
parter, convoacă Adunarea Generală 
a Consilierilor Juridici, în data de 
8.04.2005, ora 14,00, în sala Teatrului 
Muzical "Nae Leonard" din str. Mihai 
Bravu nr. 50, Galaţi, cu următoarea or-
dine de zi: 1.  Prezentarea şi aprobarea 
raportului biroului asociaţiei pe anul 
2004;  2. Prezentarea şi aprobarea situ-
aţiei financiare la 31 decembrie 2004, 
cu raportul auditoriului; 3. Aprobarea 
bugetului  de venituri şi cheltuieli 
pentru anul 2005;  4. Diverse. Şedinţa 
ordinară este statutară cu participa-
rea  a 2/3 din membrii asociaţi;  în caz 
contrar, va avea loc o şedinţă extraor-
dinară. Prezenţa este obligatorie, cu 
robe, pentru depunerea  jurământu-
lui. (9495184) 

lMeditez elevi I-IV sau pre şcolari 
pentru limba germană. Telefon 
0740878949. 
lMeditez nivel primar, inclusiv fran-

ceză, engleză. 0723176730, 344037. 
(007168)

lLicenţiată meditez matematică şi 
economie. Telefon 472245. (002079)

lCentrul Homer organizează 
cur suri de engleză şi franceză 
(Cambridge şi Dalf), bază materială 
diversificată; metode moderne; pro-
fesori cu experienţă. Condiţii deo-
sebite pentru copii. Tel. 415606. 
(002111)

lMeditez eficient, foarte avantajos 
lb. spaniolă şi lb. engleză, orice nivel. 
Telefon 0746887748. (007226)

lPierdut câine husky, negru cu alb, 
ochi albaştri. Relaţii la tel. 0788373181, 
471187. (002035)

lPierdut certificat actiuni FPP II 
Moldova pe numele Robu Gheorghe. 
Se declară nule. (8495666)

lPierdut pechinez maro cu două 
zgărzi roşie şi maro, zona IREG, dumini-
că, ora 12,00. Tel. 454780, 0741050235. 
Ofer recompensă. (002063)

lPierdut autorizaţie taxi nr. 292. Se 
declară nulă. (8495675)

lPierdut carnet student pe nu-
mele Căluian Marian. Se declară nul. 
(8495673)

lPierdut legitimaţie veteran de răz-
boi, Flutur T. Vasile, com. Cudalbi, jud. 
Galaţi. (8495683)

lPierdut certificat FPP Moldova 
având marca 125305, Constantin 
Balasa. Se declară nul. (8495122)

lPierdut facturier fiscal SC Giomadi 
Agro SRL până la nr. factură 1551530. 
Se declară nul. (8495696)

lPierdut chitanţier seria VME 
2158151-2158200. Se declară nul. 
(8495700)

lMulţumesc dnei Aurica pentru 
dezlegarea de farmece, mi-a îndreptat 
soţul alcoolic. Ghiceşte în glob şi cărţi. 
Română 123. 438955, 0742367465. 
(006606)

lTrifan Maricel solicit acord de 
mediu pentru investiţia "Construcţii 
spaţii comerciale pe amplasamentul 
din Tecuci, str. Dimitrie Cantemir, nr. 
13, eventualele observaţii se depun 
la ARPM Galaţi în termen de 5 zile. 
(007174)

lÎn temeiul art. 43 alineat 3 din OG 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că a 
fost emis procesul-verbal de control 
nr. 3127/1.04.2005, Raportul de inspec-
ţie fiscală nr. 3129/1.04.2005 şi Decizia 
de impunere nr. 3129/1.04.2005 către 
S.C. Voliten SRL, având codul de iden-
tificare fiscală nr. R 15035783 şi domi-
ciliul fiscal în loc. Iveşti, str. Eroilor, nr. 
38, judeţul Galaţi. Actul administrativ 
poate fi consultat de titularul aces-
tuia la sediul Direcţiei Generale a 
Finanţelor Publice a Judeţului Galaţi 
- Activitatea Controlului Fiscal Galaţi - 
serv. Informaţii şi Monitorizare Fiscală 
cam. 616. Prezentul act administra-
tiv fiscal se consideră comunicat în a 
cincea zi de la publicarea anunţului. 
(04.05EXT750)

lConsiliul de Administraţie al S.C. 
Elco Galaţi S.A. convoacă Adunarea 
Generală a Acţionarilor în ziua de 
25.04.2005, ora 9,00 la sediul societăţii 
din str. Energiei nr. 1, cu următoarea or-
dine de zi: 1. Prezentarea şi aprobarea 
raportului de gestiune al Consiliului 
de Administraţie pe anul 2004; 2. 
Prezentarea şi aprobarea raportului 
Comisiei de cenzori privind exerci-
ţiul financiar 2004; 3. Prezentarea şi 
aprobarea bilanţului contabil pe anul 
2004 şi a contului de profit şi pierderi; 
4. Prezentarea şi aprobarea bugetului 
de venituri şi cheltuieli pe anul 2005; 
5. Diverse. Informaţii suplimentare 
se pot obţine la sediul societăţii sau 
la tel. 415673 între orele 8,00-14,00. 
Dacă în data de 25.04.2005 Adunarea 
Generală nu îndeplineşte condiţiile 
de întrunire, ea se reprogramează în 
data de 27.04.2005, la aceeaşi oră şi în 
acelaşi loc. Procurile speciale de man-
datare se pot obţine de la sediul socie-
tăţii şi se vor depune până la data de 
22.04.2005. (04.05EXT751)

lS.C. Romproperties SRL - Bucureşti 
a depus documentaţia tehnică la 
ARPM  Galaţi pentru prelungirea au-
torizaţiei de mediu nr. 28/5.04.2004 
pentru codul CAEN 2010 - prelucrare 
brută a lemnului şi impregnarea  lem-
nului la punctul de lucru din comuna 
Cosmeşti, jud. Galaţi. Eventualele ob-
servaţii se pot face în scris la ARPM 
- Galaţi, în termen de  5 zile. (8495681)

lS.C.  Filimart SRL a solicitat auto-
rizaţie de mediu pentru activităţile 
CAEN 2661, 2811, 2812, 5153 5113 ce se 
desfăşoară la punctul de lucru din Tg. 
Bujor, str. Recoltei nr. 29, jud. Galaţi. 
Eventuale observaţii se pot comunica 
în scris, la ARPM Galaţi, în termen de 5 
zile de la anunţ. (8495125)

lS.C. Italtecnorom - SRL a solicitat 
reactualizarea autorizaţiei de mediu 
pentru activitatea cod CAEN  ce se des-
făşoară la punctul de lucru din strada 
George Coşbuc nr. 121-123 - Galaţi. 
Eventualele observaţii se pot comuni-
ca în scris, la ARPM Galaţi, în termen 
de 5 zile de la anunţ. (8495121)

lDeliu Mihăiţă a solicitat acord de 
mediu pentru construcţie  spaţiu co-
mercial la parter, ce se va realiza pe 
amplasamentul din Galaţi, strada 1 
Decembrie 1918, bloc B, apartamentul 
2. Eventualele observaţii se pot comu-
nica în scris, la ARPM Galaţi, în termen 
de 5 zile de la anunţ. (002106)

lS.C. Tabi Impex SRL Galaţi a solici-
tat autorizaţie de mediu pentru acti-
vităţile Cod CAEN 3710-3720-50-20-
5030-5157 ce se desfăşoară la punctul 
de lucru din str. Cloşca. Eventualele 
observaţii se pot comunica în scris, la 
ARPM Galaţi, în termen de 5 zile de la 
anunţ. (8495667)

lSocom Eva-Lux Galaţi anunţă că în 
conformitate cu art. 117 (2) din Legea 
nr. 1/2005 a afişat la sediul din str. 
Brăilei, bl. BR3, listele cu membri coo-
peratori aflaţi în evidenţa organizaţiei 
cooperatiste. (8495115) 

lCei ce aveţi probleme, simţiţi că 
ceva nu este în regulă apelaţi cu în-
credere la Valerica, rezolvă garantat 
epilepsia, cununiile legate, dezbinări-
le în familie şi alte vicii, folosind  plan-
te sfinţite. Oferă talismane gratis, iar 
sâmbăta, deschide cărţile gratuit. Str. 
Română nr. 134. Tel. 463736. (996880)  

lSC Citadina '98 SA cu sediul în 
Galaţi, str. Crizantemelor nr. 6A, tel. 
498614, fax 466804, solicită autorizaţie 
de mediu pentru producerea mixturi-
lor asfaltice cod CAEN 2682 la Secţia 
BPI Fileşti, din sat Fileşti, jud. Galaţi. 
Eventualele observaţii se pot comuni-
ca în scris la ARPM Galaţi în termen de 
cinci zile de la anunţ. (8495677)

Mulţumim tuturor celor care prin 
prezenţă au fost alături de noi la 
marea încercare prin care trecem. 
Mulţumim în mod deosebit con-
ducerii Icepronav care prin tot ce a 
făcut a arătat legătura dintre ei şi 
cel care a fost director, ing. LUCIAN 
ABUREL. 

Minunata lor faptă să fie răsplăti-
tă de Dumnezeu. Familia îndoliată. 
(007192)

lColectivul Grădiniţei Nr. 52 este ală-
turi de dna Mardare  Petrica la greaua 
durere pricinuită de decesul mamei. 
Sincere condoleanţe. (007255)

lRegretăm trecerea în nefiinţă a ne-
poatei şi verişoarei noastre CORINA 
MOGÂLDEA, 31 ani. Tanţa, Silvia, 
Daniela şi Andrei. Relaţii telefon 
440907. (007257)

lAdânc îndureraţi anunţăm dece-
sul fulgerător al fiicei şi surorii CORINA 
MOGÂLDEA, 31 ani. Dumnezeu s-o 
odihnească în împărăţia Sa. Părinţii şi 
fratele. (007257)

lCu durere în suflet anunţăm tre-
cerea la cele veşnice a nepoatei şi ve-
rişoarei CORINA MOGÂLDEA, 31 ani. 
Dumnezeu s-o odihnească în împără-
ţia Sa. Familia Streşină. (007257)

lCu durere în suflet anunţăm de-
cesul nepoatei şi verişoarei CORINA 
MOGÂLDEA, 31 ani. Dumnezeu s-o 
odihnească. Geta şi Adi. Relaţii tel. 
442140. (007257)

lÎmpărtăşesc durerea prietenei 
mele dr. Ileana Ionescu şi sunt alături 
acum când se desparte de soţul său 
pentru totdeauna. Sincere condolean-
ţe! Dr. Gabriela Ionescu. (002019)

lSuntem alături de distinsa dna dr. 
Ileana Ionescu la durerea pricinuită de 
decesul soţului. Sincere condoleanţe. 
Violeta Siada. (002018)

Condoleanţe familiei îndoliate 
pentru pierderea celui care a fost 
ing. COSTICĂ IONESCU ISAC. 
Dumnezeu să-l odihnească. Fam. 
Stoica. (007155)

Suntem alături cu tot sufle-
tul de colega noastră Daniela 
Mortasifu la durerea pricinuită 
de decesul mamei sale NEGHINĂ 
MARIA. Sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să o ierte. Colegii 
de la Comisariatul Regional 
al Gărzii Naţionale de Mediu 
Galaţi. (8495114)

Cu adâncă tristeţe vă anunţăm 
trecerea în nefiinţă a iubitului 
nostru soţ şi părinte COSTICĂ 
IONESCU ISAC şi a cărui amin-
tire i-o vom purta pururea în 
sufletele noastre. Slujba de în-
mormântare va fi oficiată astăzi 
5 aprilie, la ora 13.00 la Biserica 
Sf. Nicolae, iar înhumarea va 
avea loc la Cimitirul Eternitatea. 
Soţia şi copiii. (007154)

Colectivul Proinstal este alături 
de familia Borcea Cristian la greaua 
încercare provocată de trecerea în 
nefiinţă a tatălui, socrului şi buni-
cului. Dumnezeu să-l odihnească! 
(002053)

A trecut un an de când ne-a pără-
sit CAPOTĂ GHEORGHE, cel ce-a fost 
soţ, tată, bunic şi cuscru. Amintirea 
lui va rămâne veşnică. Dumnezeu 
să-l ierte. Familia. (002078)

Comemorãri

Decese

Diverse

Meditaþii

Pierderi

Adunãri
Generale

lConsiliul de Adminsitraţie al S.C. 
Comat Galaţi S.A. convoacă Adunarea 
Generală Ordinară a Acţionarilor, 
la sediul societăţii din Galaţi, stra-
da Grigore Ventura nr. 2 (fosta stra-
da Mesteacănului nr. 2) în ziua de 
23.04.2005, ora 9,00 cu următoarea 
ordine de zi: 1.Aprobarea raportului 
Consiliului de Administraţie pentru 
exerciţiul financiar al  anului 2004. 
2.  Aprobarea raportului  Comisiei de 
Cenzori pentru exerciţiul financiar al 
anului 2004. 3. Aprobarea Bilanţului 
contabil şi a Contului de profit şi 
pierderi pentru exerciţiul financiar al 
anului 2004. 4. Aprobarea repartizării 
profitului aferent exerciţiului finan-
ciar 2004. 5. Aprobarea Bugetului de 
venituri şi cheltuieli pe anul 2005. 6. 
Aprobarea Planului de investiţii pe 
anul 2005. 7.Alegerea Consiliului de 
Adminsitraţie. 8. Diverse. Pentru par-
ticipare este obligatorie prezentarea 
documentului de identitate sau pro-
cura specială de mandatare. Procurile 
speciale de mandatare se pot obţine 
de la sediul societăţii şi se vor depune 
până la data de 22.04.2005, ora 13,00. 
La adunarea  generală pot participa 
toţi acţionarii înregistraţi în Registrul 
Consolidat al Acţionarilor din data de 
11.04.2005, la sfârşitul zilei. În cazul 
neîndeplinirii cvorumului cerut de 
Legea 31/1990, adunarea generală va 
avea loc pe data de 24.04.2005, la ora 
9,00, în acelaşi loc. Relaţii suplimenta-
re la sediul societăţii. (8495674)

lS.C. Rareş S.A. Folteşti  convoacă 
Adunarea Generală a Acţionarilor în 
ziua de 18.04.2005, ora 11,00 cu urmă-
toarea ordine de zi: Situaţia economi-
co-financiară la sfârşitul anului 2004;  
Raport al Comisie de Cenzori pentru 
anul 204; Analiza şi aprobarea bilan-
ţului contabil pe anul 2004; Diverse.  
(8495127)      

CHRISTIAN COMPANY

Servicii funerare complete, preţuri 
fără concurenţă. Non stop. Telefon 

320700, 0745781785. (04/05/
PC/01)

NOVOMATIC, 461123, vânzări 
sicrie, transport funerar urban, in-
terurban. Ţiglina I, bl. A1, et. 1, ap. 

44.  (02/05/BC/87)

lColectivul Secţiei ORL a 
Spitalului de Urgenţă Galaţi este 
alături de dna dr. Ionescu Ileana la 
marea durere pricinuită de pierde-
rea soţului, 

ing. IONESCU CONSTANTIN
Dumnezeu să-l odihnească. 

(007287)
lCu adâncă tristeţe anunţăm dis-

pariţia fulgerătoare a iubitei noastre 
mame şi soţii NEGHINĂ MARIA. Nu 
te vom uita niciodată. Petrica, Sorin, 
Dani, Cristina şi Doru. 

Înmormântarea va avea loc pe data 
de 5.04.2005, ora 13.00. (002030)

Conducerea şi întregul colectiv 
al Policlinicii cu plată Galaţi se ală-
tură dnei dr. Ionescu Ileana la tre-
cerea în nefiinţă a soţului. Sincere 
condoleanţe. (002071)

S-a stins din viaţă cel care a 
fost HAGIU COSTICĂ (MIRCEA). 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Înmormântarea azi 5.04 
Cavadineşti. Soţia, mama, surorile 
şi cumnaţii. (002109)

Colectivul SC Ginavidor SRL 
Galaţi este alături de colegul lor 
Mortasifu Doru la greaua durere 
pricinuită de decesul soacrei. 
Sincere condoleanţe. (8495678)
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Corneliu Mihăilescu

] Surse din cadrul clubului 
Apulum Alba Iulia susţin că pri-
ma de 1.000 de dolari promisă 
fotbaliştilor ardeleni pentru re-
miza cu Steaua va fi suplimenta-
tă, după ce directorul executiv al 
grupării Dinamo, Cristian Borcea, 
a trimis la Alba Iulia suma de 
20.000 de euro.

] Portarul dinamovist 
Bogdan Stelea a declarat că titlul 
nu se va decide în urma meciu-
lui Steaua-Dinamo, din etapa a 
19-a a Diviziei A. “Chiar dacă în-
vingem în Ghencea, nu suntem 
campioni”, a spus Stelea.

] “Principalul vinovat este 
Hagi”, a titrat cotidianul Sabah 
după ce Galatasaray a termi-
nat la egalitate (2-2) partida cu 
Kayserispor, din etapa a 26-a a 
campionatului Turciei. 

] Peste 70 de scaune au fost 
rupte în sectorul rezervat su-
porterilor stelişti pe Stadionul 
“Cetate”, la meciul Apulum 
– Steaua (1-1), din cadrul etapei 

a 18-a a Diviziei A. Forţele de or-
dine prezente la meciul Apulum 
- Steaua au descoperit că la una 
dintre porţile stadionului s-au 
vândut bilete de intrare false.

] Tehnicianul Sorin Cârţu se 
teme de retrogradare, după ce 
echipa sa, FC Argeş, a terminat 
la egalitate (1-1) meciul de pe te-
ren propriu cu Farul Constanţa. 
Cârţu a plecat la vestiare înain-
te de fluierul final, fiind nervos 
din cauza faptului că, în ultimul 
minut de prelungiri, piteşteanul 
Ciprian Danciu a ratat, singur cu 
portarul advers.

] Antrenorul Universităţii, 
Marian Bondrea, i-a criticat pe ju-
cătorii originari din Craiova care 
nu luptă pentru echipa lor. “Nu-i 
înţeleg pe unii jucători, care sunt 
născuţi aici, în Craiova, şi nu fac 
nimic”. Bondrea crede că dacă 
Craiova nu va câştiga meciul cu 
Poli Iaşi, din etapa a 19-a, nu va 
mai avea nici o şansă de a se sal-
va de la retrogradare. 

ANGLIA. Rezultate înregis-
trate duminică, în etapa a 31-a a 
campionatului englez: Fulham – 
Portsmouth 3-1, West Bromwich 
Albion – Everton 1-0. Clasament: 
1.Chelsea - 80 p; 2.Arsenal - 67 p; 
3.Manchester United – 67 p.

SPANIA. Rezultate înregistra-
te în partidele disputate, dumi-
nică, în etapa a 30-a din Primera 
Division: Malaga – Getafe 1-1, 
Barcelona - Betis Sevilla 3-3, 
Levante - Deportivo La Coruna 
0-1, Racing Santander - Espanol 
Barcelona 1-3, Sevilla – Numancia 
1-0, Atletico Madrid – Mallorca 
4-0, Albacete - Real Madrid 1-2. 
Clasament: 1. Barcelona 69 p, 2. 
Real Madrid  60  p, 3. Villarreal 
50 p.

GERMANIA. Rezultate con-
semnate, duminică, în etapa a 
27-a din Bundesliga: Borussia 
Monchengladbach – Bochum 
2-2, Borussia Dortmund - Hertha 
Berlin 2-1. Clasament: 1. Bayern 
Munchen - 56 p; 2. Schalke - 56 
p; 3. Stuttgart - 51 p.

UCRAINA. Duminică, în 
etapa a 20-a: Şahtior Doneţk 
- Krivas Krivoi Rog 4-2, Dinamo 
Kiev - Metalurg Zaporoje 1-2, 
Volin Luţk - Obolon Kiev 1-0. 
Clasament: 1. Şahtior 51 p, 2. 

MIAMI. Tenismanul elveţian 
Roger Federer, cap de serie nu-
mărul unu, a câştigat turneul de 
la Key Biscayne, dotat cu premii 
în valoare totală de 3,4 milioane 
de dolari. Federer l-a învins, în fi-
nală, cu 2-6, 6-7, 7-6, 6-3, 6-1, pe 
spaniolul Rafael Nadal. 

ATP. Românul Andrei Pavel 
ocupă locul 65, cu 28 de punc-
te, în clasamentul Indesit ATP 
2005 Race, dat publicităţii, ieri, la 

Monte Carlo.
Pavel a coborât trei poziţii faţă 

de ierarhia anterioară şi se află 
la egalitate de puncte cu Igor 
Andreev (Rusia), Albert Costa 
(Spania), Sebastien Grosjean 
(Franţa) şi Santiago Ventura 
(Spania). Victor Hănescu a urcat 
zece poziţii şi ocupă locul 95, cu 
15 puncte.

În clasamentul Indesit ATP 
Entry Ranking, Andrei Pavel a 

coborât şapte poziţii şi se află pe 
locul 29, cu 1075 puncte, în timp 
ce Victor Hănescu a urcat şapte 
poziţii, el ocupând în prezent lo-
cul 97, cu 422 puncte.

CASABLANCA. Victor 
Hănescu îl va întâlni pe finlan-
dezul Jarkko Nieminen în run-
da inaugurală a turneului de 
la Casablanca, dotat cu premii 
în valoare totală de 323.250 de 
euro. 

Preşedintele Federaţiei 
Române de Fotbal, Mircea Sandu, 
a declarat că nu va mai candida 
la alegerile pentru funcţia de 
preşedinte al FRF, care vor avea 
loc în luna decembrie a acestui 
an. El a spus că nu se simte vino-
vat pentru nimic, dar că nu mai 
suportă atacurile din presă la 
care este supus în ultima perioa-
dă. Sandu, care este preşedinte 
al FRF de 14 ani, a menţionat că 
după retragere se va ocupa de 
afacerile familiei, nefiind exclusă 
chiar o colaborare cu un post de 
televiziune.

Preşedintele LPF, Dumitru 
Dragomir, a declarat că Mircea 
Sandu nu este de neînlocuit, 
dar că fotbalul românesc pierde 
un om priceput prin retragerea 
acestuia. “A murit Ceauşescu şi 
nu s-a întâmplat nimic, a murit 
Papa, aşa că şi acum dacă pleacă 
Mircea Sandu vine altul, şi lucru-
rile merg în continuare, ce să fa-
cem? Ce credeţi că fără Dragomir 
şi Mircea Sandu nu merge fot-

balul? S-a săturat şi el de atâtea 
mizerii câte i se pun în cârcă 
fără să fie adevărat, dar pleacă 
atunci când ajunsese să ştie me-
serie. Nimeni n-a dat nici un leu 
pentru fotbal, nici pe timpul lui 
Ceauşescu, nici acum. Cine spu-
ne că a dat, minte! Prin plecarea 
lui Mircea Sandu fotbalul româ-
nesc pierde un om priceput”, a 
afirmat preşedintele LPF.

Dragomir a adăugat că, dacă 
nu va fi susţinut de cel puţin zece 
cluburi, nu va mai candida nici el 
la următoarele alegeri pentru 
funcţia de preşedinte al Ligii 
Profesioniste de Fotbal. 

Secretarul general al FRF, 
Adalbert Kassai, a declarat că 
pentru a candida la funcţia de 
preşedinte al FRF, o persoană 
trebuie să îndeplinească două 
condiţii, să fie cetăţean român şi 
să fie absolvent de studii supe-
rioare de lungă durată. Kassai a 
adăugat că nu ştie dacă va con-
tinua la FRF şi după retragerea 
preşedintelui Mircea Sandu. 

Revine Liga Campionilor
Astăzi, în prima manşă a a sferturilor de finală ale Ligii Campionilor, 

se vor disputa partidele: Liverpool - Juventus Torino şi Olympique Lyon 
- PSV Eindhoven. Mâine se vor juca celelalte două meciuri: Chelsea - 
Bayern Munchen şi AC Milan - Internazionale Milano. Partidele retur 
se vor disputa în zilele de 12 şi 13 aprilie

] Minut de reculegere. 
Înaintea primului fluier al arbi-
trului Alexandru Tudor, la Galaţi 
s-a ţinut un moment de recule-
gere în memoria celui care a fost 
Suveranul Pontif, Papa Ioan Paul 
al II-lea, decedat sâmbătă seara. 
A surprins  în mod plăcut faptul 
că majoritatea spectatorilor s-au 
ridicat în picioare, peste tribune 
aşternându-se o linişte totală.

] „Lippi” activ. Antrenorul 
gazdelor, Mihai Stoichiţă, a fost 
foarte activ pe toată durata în-
tâlnirii. A gesticulat la majorita-
tea deciziilor lui Tudor, dar mai 
ales ale tuşierului de pe partea 
sa, C. Florescu, acesta din urmă 
atrăgându-i atenţia “rezervei” 
A.Ioniţă, să-l potolească pe 
“Lippi”. De asemenea, Stoichiţă 
şi-a  îndrumat  aproape tot tim-
pul elevii de pe tuşă, Oprea, 
Bădescu, iar mai apoi Mozacu 
fiind “preferaţii” săi.

] Vivi Răchită la Galaţi. 
Fostul jucător al Stelei şi 
Universităţii Craiova, Vivi 
Răchită,  actualmente liber de 
contract, a fost prezent duminică 
la Stadionul “Dunărea”. Răchită, 
care a evoluat ultima oară (prea 

puţin însă) pentru formaţia din 
Bănie, a declarat,  că se află la 
meci doar pentru a se consulta 
pe teme tehnico-tactice cu cei 
doi  tehnicieni principali, întrucât 
ar fi interesat de o posibilă mese-
rie de antrenor, şi nu de un even-
tual transfer al său la Oţelul.

] Galeria “Carpatica”  - cea 
mai fericită. FC Braşov a fost 
însoţită de o mână de oameni 
la Galaţi care n-au contenit să 
tacă o clipă. Chiar şi după golul 
lui Iacob, fanii “Carpatica” au 
continuat să cânte. Delirul, însă, 
s-a instalat printre  aceşti supor-
teri după golul lui Bodea şi după 
fluierul final al lui Tudor, punctul 
obţinut de elevii lui Gabi Stan 
fiind foarte preţios în economia 
salvării de la retrogradare.

] Cosmin Bodea, înger 
şi  demon. Dacă de la Victoraş 
Iacob se aştepta ca acesta să re-
vină cu gol, reuşita fundaşului 
braşovean Cosmin Bodea a pi-
cat ca o ghilotină peste “oţelari”. 
Bodea şi-a răscumpărat în acest 
mod greşeala de la marcajul de-
plorabil făcut la Iacob, la faza go-
lului gălăţean.

Adrian Ţapu

Un derbi reuşit
] Ieri după-amia-

ză a avut loc, în Sala 
“Siderurgistul”, derbiul 
echipelor de handbal 
junioare CSS Galaţi şi 
H.C.Oţelul Galaţi.  A câş-
tigat prima echipă cu 
scorul de 32-21.   Iată şi 
câteva jucătoare eviden-
ţiate: Diana Druţu, Sorina 
Balaban, Alexandra 
Pavel, Diana Anton – de 
la învingătoare, respec-
tiv, Paula Barbăneagră, 
Nicoleta Tudor şi Daniela 
Izvoreanu. 

] Echipa de fot-
bal feminin a Liceului 
Industrial “D.Moţoc” a 
câştigat faza judeţeană a 
Campionatului Naţional 
al Liceelor. În perioada 
22-24 aprilie va avea loc 
la Buzău etapa interju-
deţeană, la care elevele 
gălăţene (prof. Geanina 
Radu şi Relu Dobre) se 
vor confrunta cu adver-
sare din judeţele Buzău, 
Tulcea, Vrancea, Brăila şi 
Constanţa.

] Popicarii Clubului 
ICMRSG au pierdut la 
limită: 3294-3333 p.d., 
întâlnirea susţinută în 
deplasare în compania 
echipei Carpaţi Sinaia. La 
individual, realizările au 
fost umătoarele; Mihai 
Cadinoiu  539, Leontin 
Popp 560, Bebe Tudorie 
499, Ion Cercel 592, 
Remus Antimirescu 539 
şi Cosmin Crăciun 565.

] Au continuat jo-
curile din cadrul “Cupei 
Departamentului” la fot-
bal pentru juniori, com-
petiţie care “umple” golul 
competiţional în vederea 
revenirii la sistemul de 
toamnă-primăvară. Pe 
Stadionul “Siderurgistul”, 
FCM Dunărea a învins pe 
CSS Tecuci cu 7-0 (5-0) la 
juniori mari. Au marcat 
Tâmpu-2, Bârlădeanu-2, 
Gaiu, Stoica, Pâslaru. Pe 
aceeaşi arenă, la juniori 
mici, F.C. Oţelul a învins 
pe FCM Dunărea cu 8-
0(6-0), prin golurile mar-
cate de Frunză 4, Ciurea 3 
şi Râpă (penalty).

] La Constanţa, în 
perioada 8-10 aprilie 
are loc etapa de zonă a 
Campionatului Naţional 
de judo pentru copii, fete 
şi băieţi. Galaţiul va fi re-
prezentat de către Elena 
Agafiţei şi Alexandru 
Popov (CSS Galmopan, 
antrenor prof. Dumitru 
Dumitraşcu).

] Federaţia Română 
de Atletism a programat 
Adunarea Generală în 
14 aprilie, când vor avea 
loc şi alegeri. Din Galaţi, 
pentru un loc în Consiliul 
Federal vor concura Fiţa 
Lovin - directorul exe-
cutiv al Direcţiei pentru 
Sport şi Ionel Tămăşanu, 
de la Clubul Oţelul, ambii 
antrenori emeriţi.

] În Campionatul 
Naţional de rugby juni-
ori II, CSS Tecuci a învins 
echipa Colegiului Tehnic 
„Traian Vuia” cu scorul de 
22-5. 

La sfârşitul săptămânii tre-
cute, timp de trei zile, la Galaţi, 
cele mai bune patru echipe de 
hochei pe gheaţă din ţară şi-au 
disputat titlul de campioană 
naţională la juniori II (16 ani). 
În faza preliminară, CS Şcolar 
Triumf Steaua Bucureşti (antre-
nor Mihai Pogăceanu) şi CSM 
Dunărea Galaţi (antrenor Ion 
Berdilă) s-au clasat pe primele lo-
curi în zona Bucureşti-Moldova, 
în timp ce  CSS Miercurea Ciuc 
(antrenor Andrei Daradici) şi CSS 
Gheorgheni (antrenor Csaba 
Bazilides) au obţinut calificarea 
din zona Harghita-Covasna.

Titlul de campioană naţio-
nală a fost cucerit de către CSS 
Miercurea Ciuc, care a obţinut nu-
mai victorii: 6-2 cu CSM Dunărea 
Galaţi, 10-2 cu Triumf Steaua şi 
10-2 cu CSS Gheorgheni, acumu-
lând în final 6 puncte. Pe locul al 
doilea (şi câştigători ai medaliilor 
de argint) s-au clasat hocheiştii 
din Gheorgheni: 9-4 cu Triumf 

Steaua, 2-2 cu CSM Dunărea  şi 
2-10 cu CSS Miecurea Ciuc. Locul 
al III-lea şi medaliile de bronz au 
fost câştigate de sportivii de la 
CS Municipal Dunărea Galaţi: 2-
6 cu CSS Miercurea Ciuc (golurile 
gălăţenilor au fost marcate de 
Epifanov şi Dumitru), 2-2 cu C.S. 
Gheorgheni (Luşneac 2) şi 1-1 

cu Steaua Triumf (Epifanov). Pe 
locul al IV-lea s-a situat Triumf 
Steaua Bucureşti.

Antrenorul gălăţean Ion 
Berdilă a folosit următorul 
lot de jucători: Constantin 
Bucur, Lucian Hanganu - Nicu 
Luşneac (căpitan), Alexandru 
Stan, Petrică Epifanov, Bogdan 

Dumitru, Cosmin Nichita, 
Alexandru Dumitru, Marian 
Marin, Cornel Vasilache, Sorin 
Drăgan, Costică Hurduc, Iulian 
Mânzu, Vasile Gogu, Dan Gogu, 
Marius Andrei, Mihai Simionică, 
Cristi Vlad, Ciprian Hristache şi 
Mihai Răileanu. 

Bucur a fost declarat cel 
mai bun jucător al echipei, iar 
Luşneac - cel mai bun apărător, 
cei doi fiind premiaţi de club şi 
de către Direcţia pentru Sport. 
Sponsorul principal al echi-
pei a fost SC Albo SRL (Nicolae 
Dumitru).   

Arbitrajele au fost asigura-
te de Sebastian Dinu şi Răzvan 
Scriban (Galaţi), Paul Mihai, Mihai 
Trandafir şi Cosmin Topârceanu 
(Bucureşti) şi Lehel Gergely 
(Gheorgheni), ca auxiliari func-
ţionând Ioan Tiron, Nicolaie 
Enache, Marian Enache  şi Costel 
Bărbieru.      

Tot mai mult o apariţie ciudată şi controversată. 
Când a ieşit la încălzire (face parte din spectacolul 
pe care îl adoră) îi ştiam repertoriul. Se face uitat  în 
alergare şi încheie cu sprinturi în diagonală. Mişcare 
de preferinţă pentru arbitri pe timpul partidei. De 
data aceasta parcă exagerase. Aproape că mai aştep-
tam şi prezenţa  lui Ionel Tămăşanu (“convertit”) la 
fotbal să cronometreze un 400 de metri, că tot erau 
marcate culoarele pe Stadionul “Dunărea”! Omul lui 
Crăciunescu, insensibil, îşi vedea de-ale lui. Tipicar şi 
narcisist. Inspiră teamă mai mult decât respect. Caz 
unic. Delegarea lui nu le fericeşte pe gazde (ba sunt 
convinse, mai toate, că le poartă ghinion) şi nu îi bu-
cură nici pe oaspeţi! Ăsta-i Alexandru Tudor. Sâcâie 
şi  incită pe toată lumea. N-a ratat  ocazia s-o facă şi 
duminică. Să fiu bine înţeles, descoperind cel puţin 
un arbitru curios,  nu mi-am propus  să transfer mo-
dul „oţelarilor” de a trata fazele şi adversarul parcă de 
sus, ajungând până la urmă ei, şi spectatorii, să dispe-
re în final! Ratările s-au ţinut lanţ, iar angajarea până 
la capăt pentru o minge - fie amânată, fie irosită cu 
seninătate de unii. După o asemenea afirmaţie, vreu-
nul dintre fotbaliştii mai şugubeţi (şi sunt şi dintre 
aceştia) m-ar taxa repede: “Bre, n-ai văzut, Nanu nu 
s-a lăsat şi  s-a trezit la spital!?”. Braşovenii, simţin-
du-se bine printre moldoveni (mai ales că mulţi s-au 
aciuit sub Tâmpa încă de pe  vremea lui Ceauşescu), 
n-au avut altă grijă decât să se baricadeze în jumă-
tatea lor de teren. Au şutat doar o dată la poarta lui 
Cernea. În minutul 83. În rest - ochii şi mâinile pe 
Victoraş Iacob. Şi-a permis doar un respiro Bodea, iar 
Victoraş a şi deviat balonul în plasa porţii lor. Victoria 
părea rezolvată. Se putea visa şi rata în continuare. 
Aşa părea. Numai că Tudor cel vestit printre arbitri a 
văzut un 11 metri. Şi totul s-a  întors pe dos. Dansul 
drăcesc al lui Pesici din poartă l-a scos din minţi pe 
Viorel Tănase, care parcă a trimis balonul chiar acolo 
unde a vrut sârbul! Şi uite aşa, după ratare, egalul a 
început să plutească în aer. Braşovenii s-au pus pe 
treabă şi gălăţenii - pe teamă! “Desantul” nimicitor a 

aterizat în poarta gălăţenilor când nimic nu mai era 
de făcut. În prelungiri. L-a înfipt, cu capul, Bodea. 
Adică tocmai cel care gafase la golul lui Victoraş 
Iacob! În parte, braşovenii - mulţumiţi. Sigur că da. 
Gălăţenii - inflamaţi. Se jucaseră periculos cu trei 
puncte. S-a ales cu unul şi, mai rău, cu un minus cinci 
în clasamentul adevărului! Acu’ ce să facă „oţelarii”? 
Doar atât, să aducă de afară ceea ce prin indolenţă 
au “dăruit” acasă. Bine că înainte de a păţi ce au păţit 
au trecut pe la Piteşti, pe acolo unde s-a mutat Cârţu 
uitând norocul pe malul Dunării! Mihai Stoichiţă ar 
putea continua chiar el, cum a făcut-o la conferin-
ţa de presă: “N-avem ce face, vom lua, vineri, de la 
Constanţa ceea ce am irosit astăzi la Galaţi”. Greu. 
Imposibil - nu. Nu de alta, dar - dacă nu ştiţi - peste 
două săptămâni, legiunea străină din Vest, în frunte 
cu Viorel Moldovan şi Contra, debarcă la Galaţi. Şi 
atunci să te ţii luptă. Asta dacă „oţelarii” nu vor să fie 
împinşi mai jos, de unde se „deschide” ameninţător 
drumul spre B!  Apropo de al doilea eşalon. Mă ui-
tam sâmbăta trecută la Marius Stan. Îmbătrânit  de-a  
binelea!   Abătut,  cum  nu  l-am   mai  văzut  demult.  
L-am înţeles şi compătimit. N-ar fi vrut omul ca ieşenii 
lui să-i bată pe dinamovişti (poate nici n-ar fi putut), 
dar nici să facă figuraţie pe teren şi să primească un 
gol aproape de la centrul terenului! De nu i-ar trage 
craiovenii, vineri, după ei la retrogradare, bătându-i 
în Dealul Copoului? Parcă e un făcut la Iaşi. Unul 
după altul, meciuri de care pe care. După Apulum, 
acum Craiova. N-am vrea să asistăm la asemenea dra-
me şi la mal de Dunăre. Drept e că alta este şi echipa, 
altul este şi  antrenorul. Până duminica trecută, cu 
minus trei în clasamentul adevărului, chiar dacă erau 
pe locul 9, gălăţenii erau liniştiţi. Chiar dacă au urcat 
pe locul 7, dar cu minus cinci la „adevăr”, de acum 
încolo, „oţelarii” vor aborda altfel orice meci, priviri-
le fiindu-le atrase, fără să vrea, spre hăul din coada 
clasamentului, gata să-i prindă şi pe ei. Dacă vrem să 
ţinem   cont, dacă nu, cum se mai spune, când vrei să 
faci haz de necaz: “ura şi la gară”!    

Constatări 
de la peluză

Mircea Sandu 
pleacă de la FRF!?

[El a declarat că nu va mai candida 
la alegerile programate în decembrie

Bronz pentru 
hocheiştii juniori de 

la CSM Dunărea

Goluri GoluriFOTBAL                   Între Vestiar şi Gazon

Dinamo plăteşte 
pentru egalul Stelei!

Pavel coboară în clasamente

Dinamo Kiev 48 p, 3. Metalurg 
Doneţk 37 p.

TURCIA. Duminică, în eta-
pa a 26-a a campionatului turc: 
Kayserispor - Galatasaray 2-2. 
Galatasaray se menţine pe po-
ziţia a doua în clasament, cu  61 
de puncte, fiind devansată de 

Fenerbahce (65 p). Locul trei 
este ocupat de Trabzonspor (56 
puncte).

CoMpetiţii ] ştiri ] Rezultate

Un omagiu adus Papei Începem să ne neliniştim!  
OMAGIU. O duminică fără 

fotbal în Italia, fără baseball în 
Cuba, fără sporturi de echipă în 
Polonia, partea frontală a mo-
noposturilor Ferrari vopsită în 

negru, minute de reculegere 
în Germania şi la Turul ciclist 
al Flandrei... Lumea sportului 
a adus astfel un omagiu Papei 
Ioan Paul al II-lea.

ATLETISM. Atleta Nuţa Olaru 
a câştigat cursa de 10 mile 
“Credit Union Cherry Blossom”, 
care s-a desfăşurat duminică, la 
Washington. Alte două românce 
au încheiat cursa în primele zece 
locuri, Aurica Buia - pe locul pa-
tru şi Luminiţa Talpoş - pe opt. 
La start s-au aflat peste 4300 de 
atlete, doar opt dintre acestea re-
prezentând alte ţări decât SUA.

HANDBAL. Sârbul Djordje 
Rasici a fost numit director teh-
nic al echipei feminine Oltichim 
Râmnicu Vâlcea.  “Am  discutat 
aseară    cu    domnul   Rasici   şi  
ne-am înţeles pentru un contract 
pe două luni. După încheierea 

sezonului, vom vedea ce va fi. De 
aceea, noi i-am propus funcţia 
de director tehnic, iar dumnealui 
a acceptat”, a spus preşedintele 
grupării vâlcene, Ion Gavrilescu.

BOX. Prima gală de box pro-
fesionist desfăşurată sub egida 
Federaţiei Române de Box (FRB) 
va avea loc, vineri, la Târgu Jiu, 
sub titulatura “Profesioniştii”. 
Gala, care va cuprinde şase me-
ciuri, va fi transmisă în direct de 
TV Sport (de la ora 21,00), iar a 
doua zi va fi difuzat un rezumat 
de Pro TV.

HANDBAL. Handbalista 
Andreea Pop, fostă jucătoare la 
“U” Cluj şi Rapid Bucureşti, susţi-
ne probe de joc în Germania, la 
liderul din Bundesliga, Nurnberg. 
La Nurnberg mai evoluează, de 
anul trecut, pivotul naţionalei, 
Georgeta Vârtic."A
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La funeralii va fi adus şi 
pământ polonez

O delegaţie  de  la  Wadowice, 
oraşul  natal  al lui Ioan Paul al 
II-lea, va aduce, vineri, o urnă cu 
pământ polonez la funeraliile 
fostului Suveran Pontif, a anun-
ţat, ieri, primarul localităţii, Ewa 
Filipiak, transmite AFP. Potrivit 
tradiţiei poloneze, la funeralii-
le care au loc departe de locul 
de naştere al unei persoane este 
adus pământ din locul de ori-
gine. Pământul respectiv este 
aruncat pe sicriu în momentul 
înmormântării. 

Zeci de localnici se pregăteau, 
ieri, să meargă la Roma pen-
tru a participa la funeraliile lui 
Karol Wojtyla. Un prim grup de 
pelerini va părăsi, marţi, oraşul 
Wadowice. “Ne dăm seama că 
Papa nu poate fi înmormântat 
în Polonia, chiar dacă noi ne do-
ream. Oricum, faptul că un polo-
nez este înhumat la Vatican este 
o mare onoare şi un mare privi-
legiu pentru Polonia”, a declarat 
preotul Jakub Gil, parohul biseri-
cii din oraş.

Mesaje de condoleanţe din 
toată lumea

Budişti, evrei, musulmani 
sau protestanţi, demnitari sau 
oa meni simpli din diferite alte 
comunităţi religioase decât cea 
catolică au omagiat, duminică, 
personalitatea extraordinară 
a Papei Ioan Paul al II-lea, sub-
liniindu-i eforturile în vederea 
apropierii între oameni şi confe-
siuni, relatează AFP. La Ierusalim, 
Cairo, Jakarta sau Beijing, au 
existat nenumărate dovezi ale 
respectului sau emoţiei, venite 
din partea diverselor biserici, 
organizaţii oficiale şi private sau 
guverne ale unor ţări în care co-

munitatea catolică numără foar-
te puţini membri.

Aflat în exil la Dharamsala, în 
India, liderul spiritual al budişti-
lor tibetani, Dalai Lama, l-a salu-
tat pe “marele lider spiritual” care 
a fost Ioan Paul al II-lea şi şi-a ex-
primat “profunda recunoştinţă” 
pentru eforturile de pace depu-
se de Papă, cu care a avut ocazia 
să se întâlnească de opt ori.

Dialogul intercomunitar, ac-
ţiunea ecumenică, apropierea 
între popoare sunt aspectele ac-
tivităţii Papei care au fost apre-
ciate de majoritatea comunită-
ţilor necatolice. “Un om al păcii, 
un prieten al poporului evreu, 
căruia îi recunoştea unicitatea, 
şi care acţiona în sensul recon-
cilierii între popoare”, a subliniat 
premierul israelian, Ariel Sharon, 
în timp ce mesaje de omagiere 
au fost transmise şi de doi mari 
rabini ai Israelului - rabinul sefa-
rad Shlomo Amar şi rabinul aş-
kenaze Yona Metzger - precum 
şi de comunităţile evreieşti din 
Statele Unite sau Europa. Ioan 
Paul al II-lea a fost un “prieten al 
poporului evreu”, care “denunţa 
neobosit antisemitismul şi con-

damna terorismul”, a declarat 
marele rabin Metzger. Israelienii 
păstrează în amintire emoţia 
suscitată de vizita Papei, în mar-
tie 2000, la Ierusalim. Suveranul 
Pontif a stabilit relaţii diploma-
tice cu statul evreu în 1993. La 
Cairo, imamul al Azhar, autorita-
tea supremă a islamului sunnit, a 
deplâns “o mare pierdere pentru 
lumea musulmană” şi a adus un 
omagiu Papei, pentru “poziţia sa 
ponderată şi pentru sprijinul ma-
nifestat faţă de Palestina şi Irak”.  
“Decesul Papei este o mare pier-
dere pentru Biserica Catolică şi 
pentru lumea musulmană, pen-
tru că el respecta valorile şi prin-
cipiile pe care se bazează justiţia 
şi pacea şi care consolidează 

relaţiile de apropiere şi priete-
nie dintre popoarele musulma-
ne şi creştine”, a declarat şeicul 
Mohamed Sayed Tantaui. Liderul 
suprem al Fraţilor Musulmani, 
Mohamed Mahdi Akef, a salu-
tat rolul lui Ioan Paul al II-lea “în 
apărarea drepturilor omului, a 
libertăţilor şi sinistraţilor”. “Am 
pierdut o personalitate religioa-
să foarte importantă, care şi-a 
consacrat viaţa păcii şi justiţiei 
pentru toţi”, a declarat, la rân-
dul său, preşedintele Autorităţii 
Palestiniene, Mahmud Abbas. 
Fenomen excepţional, principa-
lele două canale de televiziune 
arabe, Al-Jazeera şi Al-Arabyia, 
au transmis aproape continuu 
imagini de la agonia şi decesul 
Papei, provocând furia islamiş-
tilor extremişti. Egiptul a decre-
tat doliu oficial de trei zile, iar în 
Iran, preşedintele Mohammad 
Khatami, musulman şiit, a decla-
rat că îl consideră pe Ioan Paul 
al II-lea un apărător al “adevăru-
lui, justiţiei şi păcii”. La Jakarta, 
preşedintele Susilo Bambang 
Yudhoyono, precum şi principalii 
lideri religioşi din Indonezia - cea 
mai mare ţară musulmană din 

lume - au deplâns o “pierdere 
imensă”. Şi din alte colţuri ale lu-
mii musulmane au fost transmi-
se numeroase mesaje, precum 
cel al preşedintelui afgan, Hamid 
Karzai, sau al celui pakistanez, 
Pervez Musharraf. În India, ţară 
majoritar hindusă, care numă-
ră o comunitate creştină de doar 
doi la sută, Guvernul a decre-
tat trei zile de doliu naţional, în 
timp ce Japonia budistă şi shin-
toistă a salutat eforturile Papei 
în favoarea păcii. În Germania, 
Biserica protestantă a anunţat 
că împărtăşeşte “durerea fraţilor 
şi surorilor de religie catolică”. 
Episcopul Hans Christian Knuth, 
liderul Uniunii bisericilor evan-
ghelice lutherane din Germania, 

a salutat “intervenţiile energice 
ale Papei împotriva războiului 
şi a violenţei în lume, precum şi 
apelul său la reconciliere, care 
l-a determinat să ceară iertare 
în numele Bisericii sale”. Întâi 
Stătătorul ortodocşilor, pa-
triarhul Constantinopolului 
Bartolomeu I, a salutat un “vizio-
nar” care a pledat pentru o apro-
piere a bisericilor.

Singurele poziţii rezervate au 
fost exprimate de China şi Rusia.

Guvernul chinez a prezen-
tat condoleanţe, exprimându-şi 
speranţa că relaţiile dintre Bei-
jing şi Vatican se vor îmbunătăţi 
pe viitor. China şi Vaticanul nu în-
treţin relaţii diplomatice, Sfântul 
Scaun recunoscând Taiwanul şi 
susţinându-i pe catolicii chinezi 
rămaşi credincioşi Papei, care 
sunt victimele unor persecuţii 
din partea autorităţilor.

Salutând memoria defunctu-
lui, Biserica Ortodoxă rusă şi-a 
exprimat dorinţa unei strângeri a 
relaţiilor dintre Biserica Catolică 
şi Biserica Ortodoxă rusă, aceas-
ta din urmă denunţând ade-
sea ”prozelitismul” misionarilor 
catolici în Rusia.

Papa Ioan Paul al II-lea ar 
putea fi sanctificat

Papa Ioan Paul al II-lea, 
care a sanctificat mai multe 
personalităţi decât toţi predece-
sorii săi la un loc, s-ar putea nu-
măra printre ei în curând, pen-
tru că la o zi după moartea sa a 
fost numit “Ioan Paul al II-lea cel 
Mare”, denumire dată de Biserică 
Suveranilor Pontifi canonizaţi, 
relatează AFP. 

Cardinalul Angelo Sodano, 
secretarul de stat în exerciţiu al 
Vaticanului, a fost primul care a 
lansat ipoteza sanctificării de-
functului Papă. “Ioan Paul al II-
lea cel Mare” a murit “foarte se-
nin, seninătatea sfinţilor”, a spus 
el, în timpul slujbei religioase 
pe care a prezidat-o, duminică, 
în Piaţa San Pietro, în memoria 
Suveranului Pontif. 

Mulţi dintre creştinii pre-
zenţi s-au declarat de acord 
cu sanctificarea Papei. “A fost un 
mare om, cu adevărat un sfânt”, 
a declarat Vidiana Crisaculli, 
care a sosit în piaţă împreună 
cu cei doi copii ai săi. În opinia 

lui Julia Isaben, care a venit din 
Guatemala, “calea pe care el a 
urmat-o a fost sfântă”.

Dosarele canonizărilor 
sunt analizate la Vatican de 
Congregaţia pentru cauza sfinţi-
lor, gradul de rapiditate cu care 
sunt luate decizii fiind diferit. 
Pontificatul lui Ioan Paul al II-lea 
a accelerat procedurile, care îna-
inte puteau dura secole. Padre 
Pio, “capucinul stigmaţilor”, a fost 
sanctificat în 2002, la 24 de ani 
după moartea sa, iar Jose Maria 
Escriva de Balaguer, fondatorul 
puternicei organizaţii Opus dei, 
care a murit în 1975, a fost cano-
nizat în 2002.

Însă drumul către sanctificare 
nu poate fi parcurs dacă nu se 
poate stabili că personalitatea 
respectivă a făcut minuni. O pri-
mă minune este necesară pen-
tru ca persoana respectivă să fie 
proclamată preafericită, o a doua 
pentru a deveni sfânt. În general 
este vorba despre miracole pos-
tume.

După Sfântul Petru, “prin-
ţul apostolilor” şi primul cap al 
Bisericii, Suveranii Pontifi ai pri-
melor secole au fost în general 
sanctificaţi, însă ritmul sanctifi-
cărilor a devenit mai lent înce-
pând cu secolul al VIII-lea.

În perioada modernă, Papa 
Pius al X-lea, mort în 1914, a fost 
beatificat în 1951 şi canonizat în 
1954, însă ultimul caz de sanc-
tificare a fost cel al Papei Pius al 
V-lea, mort în 1572, care a fost 
canonizat în 1712.

Unii dintre Suveranii Pontifi 
recenţi au trecut de prima etapă, 
fiind proclamaţi preafericiţi: Ioan 
al XXIII-lea, “bunul Papă Ioan”, 
mort în 1963 şi beatificat în 2000, 
sau Papa Pius al IX-lea, mort în 
1878 şi proclamat preafericit în 
2000.

Un dosar a fost deschis pen-
tru Papa Pius al XII-lea, care a 
fost Suveran Pontif în perioada 
1939-1958, dar lipsa sa de reacţie 
în faţa exterminării evreilor de 
către regimul nazist îngreunează 
pledarea cauzei sale.

Potrivit expertului Patrick 
Agnew, dosarul Papei Ioan Paul 
al II-lea este “unul bun”, dar o 
deschidere prematură ar fi dez-
astruoasă. “O astfel de procedu-
ră necesită timp, nu trebuie să ne 
aşteptăm la declaraţii săptămâna 

aceasta”, a  subliniat el.

Amplu dispozitiv 
de securitate

Autorităţile italiene au anun-
ţat, duminică, mobilizarea a circa 
6.500 de poliţişti la Roma, pentru 
a asigura ordinea publică şi pro-
tecţia personalităţilor aşteptate 
la f uneraliile  Papei Ioan Paul al 
II-lea, transmite AFP.  În jur de 
1.500 de membri ai unităţilor 
specializate din cadrul poliţiei şi 
carabinierilor au misiunea de a 
asigura protecţia şefilor de stat, 
în timp ce alţi 5.000 de poliţişti 
vor fi afectaţi ordinii publice şi 
supravegherii “obiectivelor vul-
nerabile”, a precizat Ministerul 
italian de Interne, într-un comu-
nicat. Acest dispozitiv destinat 
“garantării securităţii multitu-
dinii de pelerini care vor sosi în 
următoarele zile la Roma şi o se-
curitate maximă numeroaselor 
personalităţi care vor participa 
la ceremonii” a fost elaborat în 
strânsă colaborare cu autorităţi-
le statului Vatican şi serviciile lor 
de securitate. 

Surse din serviciile de infor-
maţii italiene, citate de agenţia 
ANSA, au declarat că se tem de 
“acţiuni demonstrative” şi nu 
au exclus ameninţările teroris-
te. Spaţiul aerian de deasupra 
Romei va fi total interzis în ziua 
funeraliilor şi va fi protejat de 
avioane de vânătoare şi de eli-
coptere, în timp ce un avion-ra-
dar AWACS din cadrul NATO va fi 
în misiune de monitorizare, la fel 
ca în cazul summitului NATO din 
mai 2002, sau ca în timpul vizitei 
preşedintelui american George 
W. Bush, în iunie 2004. 

Dispozitivul de securita-
te aeriană va fi încredinţat 
Comandamentului operaţional 
al forţelor aeriene (COFA), dar 
decizia doborârii unei aeronave 
despre care se crede că ar con-
stitui o ameninţare va fi luată de 
Ministerul Apărării, au precizat 
surse citate de ANSA. Măsurile 
de supraveghere din aeroporturi 
şi gări vor fi consolidate şi dis-
pozitivul general de securitate 
va include 10-15.000 de poliţişti 
şi militari, conform informaţiilor 
obţinute de agenţie.

Papa, pe ultimul drum 
Ceremonia de transferare a rămăşiţelor pămân-

teşti ale Papei Ioan Paul al II-lea la Catedrala „Sfântul 
Petru”, din Roma, a început, ieri după-amiază, în 
sala Clementină a Palatului Apostolic. Cardinalul 
camerling, Eduardo Martinez Somalo, a binecu-
vântat trupul neînsufleţit al Suveranului Pontif de-
funct, care se odihneşte pe o platformă acoperită 
cu catifea roşie. Opt membri ai gărzilor elveţiene 
au luat poziţie de o parte şi de alta a platformei. 
Douăsprezece persoane au ridicat platforma şi au 
coborât-o pe „scara nobilă” spre ieşirea din palatul 
apostolic.

Corpul neînsufleţit al Suveranului Pontif a fost  

depus în Catedrală, unde credincioşii vor avea po-
sibilitatea să îşi ia rămas-bun  de la Ioan Paul al 
II-lea.  Funeraliile Papei Ioan Paul al II-lea vor avea 
loc vineri, la ora 8.00 GMT (11.00 ora României), la 
Catedrala „Sfântul Petru”, unde va fi şi înmormân-
tat, întrucât Suveranul Pontif nu a lăsat alte dispo-
ziţii, a anunţat purtătorul de cuvânt al Vaticanului, 
Joaquin Navarro-Valls.

Vaticanul nu a oferit nici o informaţie despre 
data la care se va reuni conclavul responsabil pen-
tru alegerea succesorului lui Ioan Paul al II-lea, dar 
o a doua reuniune a cardinalilor este programată 
astăzi, la ora 08.00 GMT (11.00 ora României), în 

Republica 
Moldova

Voronin a fost 
reales 

Comunistul proeuro-
pean Vladimir Voronin a 
fost reales, ieri, în func-
ţia de preşedinte al 
Republicii Moldova, de 
către Parlament, în con-
formitate cu Constituţia 
ţării. Voronin a fost rea-
les pentru un mandat de 
patru ani cu 75 de voturi 
pentru şi unul împotrivă. 
El a câştigat astfel în faţa 
contracandidatului său, 
Gheorghe Duca, la rândul 
său membru al Partidului 
Comuniştilor. Două bule-
tine de vot au fost invali-
date, iar 23 de deputaţi, 
dintr-un total de 101, nu 
au participat la scrutin, a 
anunţat preşedintele co-
misiei parlamentare pen-
tru alegerile prezidenţiale, 
Mihail Sidorov.

Membrii grupului 
parlamentar Moldova 
Noastră sunt singurii care 
au refuzat să participe 
la alegerea preşedinte-
lui. În acelaşi timp, trei 
deputaţi ai Partidului 
Social-Liberal, aleşi pe 
listele Blocului Moldova 
Democrată, s-au declarat 
deputaţi independenţi şi 
au luat parte la vot. Grupul 
Partidului Popular Creştin-
Democrat, cel al Partidului 
Democrat şi al Partidului 
Comuniştilor au participat 
la vot, deşi anterior creş-
tin-democraţii ameninţau 
că vor boicota alegerile.

Flash

aMânare ]
Căsătoria prinţului 

Charles cu Camilla Parker 
Bowles, prevăzută pen-
tru vineri, 8 aprilie, va fi 
amânată cu o zi, pentru ca 
prinţul să poată participa 
la funeraliile Papei Ioan 
Paul al II-lea, transmite 
BBC online. 

ÎndeMn ]
Departamentul de Stat 

american a cerut, sâmbă-
tă, Israelului să renunţe la 
armele nucleare şi să ac-
cepte inspecţiile efectuate 
de Agenţia Internaţională 
pentru Energie Atomică 
(AIEA).

alegeri ]
Premierul britanic va 

face astăzi anunţul referi-
tor la convocarea alegeri-
lor legislative, întârzierea 
de 24 de ore faţă de calen-
darul prevăzut fiind cauza-
tă de moartea Papei Ioan 
Paul al II-lea, au informat, 
ieri, mai multe cotidiane 
britanice.

Măsuri ]
Marina australiană a 

interzis, ieri, zborurile eli-
copterelor sale de tip Sea 
King, după ce prăbuşirea 
unuia dintre aceste apara-
te, în timpul unei misiuni 
umanitare desfăşurate în 
Indonezia, s-a soldat cu 
nouă morţi.

În atâtea decenii de pontificat în care imaginea Bisericii 
Catolice a luat “forma” Papei Ioan Paul al II-lea, deschis 
colaborării cu celelalte religii, înaltul pontif a avut mereu 
în spate şi cardinali care le întorceau spatele… Va câştiga 
acum timp Biserica, printr-un papă de tranziţie, înainte 
de a aşeza pripit un pontif destul de tânăr ca să conducă 
pentru prea multă vreme, greşit, destinele catolicismului? 
Vom avea deci un papă “născut bătrân”? Şi va fi din nou 
rândul italienilor să se mândrească cu  un papă italian? 
În acest caz, dacă aplicăm “grila italiană” şi ştacheta ridi-
cată de vârstă, rămân puţine nume în joc. Cum ar fi cel 
al cardinalului Giovanni Battista Re, de 71 de ani, bunul 

organizator al turneului Papei în Ţara Sfântă. La polul 
opus,  cardinalul Oscar Maradiaga din Honduras,   de 
numai 62 de ani, care a sprijinit iniţiativele Papei de a 
ruga FMI şi Banca Mondială să ierte datoriile ţărilor să-
race; un papă care ar putea muta interesul Bisericii de pe 
recucerirea locului în inimile occidentalilor spre salvarea 
Lumii a III-a? Cu un conservator ca Tarcisio Bertone, de 
70 de ani, ce se va întâmpla cu emanciparea femeii, înce-
pută de Papa Ioan? Un secretar de congreaţie, preşedinţi 
de academii pontificale – femei avansate de Papă! Lucru 
firesc, căci în istorie a existat chiar un papă femeie – ce-i 
drept, prin înşelăciune…

Flux şi reflux?Alegerile regionale

Forza Italia a suferit 
o grea înfrângere

Partidul lui Silvio Berlusconi, Forza 
Italia, a suferit o grea înfrângere la ale-
gerile regionale, pierzând în şase dintre 
cele opt regiuni în care deţinea majori-
tatea, potrivit rezultatelor unui sondaj 
de opinie realizat la ieşirea de la urne, 
citat de AFP. Aproximativ 40 de milioane 
de italieni au fost chemaţi la urne pen-
tru a desemna preşedinţii a 13 regiuni 
ale ţării. Înaintea scrutinului, partidul 
lui Silvio Berlusconi deţinea conduce-
rea în opt dintre aceste regiuni. Forţele 
de centru-dreapta au pierdut, potrivit 

sondajelor realizate la ieşirea de la urne, 
regiuni importante cum ar fi Lazio, unde 
se află capitala Roma, Piemont şi Liguria, 
în nordul ţării, zonă considerată cel mai 
puţin favorabilă opoziţiei de centru-
stânga.

În Basilicate, singura regiune în care 
nu s-au organizat alegeri, populaţia va fi 
chemată la vot pe 17 şi 18 aprilie. 

Cristina Goga
cristina@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Morminte profanate
Persoane neidentificate au profanat mormintele lui Yitzhak Rabin, pre-

mierul israelian asasinat în 1995, al lui Theodor Herzl, fondatorul sionismului 
politic, şi al lui David Ben Gurion, care a proclamat, în 1948, crearea statului 
Israel. “Câine de asasin”, au scris profanatorii cu vopsea neagră pe mormân-
tul lui Yitzhak Rabin, situat în colţul “Personalităţilor Naţiunii” din cimitirul 
Muntele Herzl din Ierusalim. Rabin a fost împuşcat în noiembrie 1995 de 
către un extremist evreu, care se împotrivea acordurilor israeliano-pales-
tiniene de la Oslo. Mormântul soţiei sale, Lea Rabin, care se află alături, a 
fost profanat cu un slogan similar. Cuvântul “Hitler” a fost scris cu vopsea 
neagră pe mormântul lui Theodor Herzl, precum şi pe cel al lui David Ben 
Gurion, aflat în kibbutzul Sde Boker, din deşertul Neghev (sudul Israelului). 
Inscripţia “Hitler, creierul” a fost găsită, de asemenea, pe mormintele a 12 
soldaţi israelieni îngropaţi în cimitirul Muntele Herzl.
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

5 aprilie

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

LocalTV
5 aprilie

TV Galaþi
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Glume Glume

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la noul sediu al AJOFM 
Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până 
joi, între orele 7,30‑14,00. 
Persoanele interesate se vor 
adresa la intrarea C.  A.J.O.F.M.  

GALAŢI PRIMEŞTE ÎNSCRIERI 
LA URMĂTOARELE CURSURI 
GRATUITE PENTRU ŞOMERI: 
BUCĂTAR, OSPĂTAR, LUCRĂTOR 
ÎN COMERŢ, CONTABILITATE, 
RECEPŢIONER DISTRIBUITOR. 
RELAŢII LA  INTRAREA C.  Lista lo‑
curilor de muncă vacante anun‑
ţate la AJOFM Galaţi, valabilă 
astăzi, 5.04.2005: agent comer‑

cial, agent de pază, control ac‑
ces, ordine şi intervenţie;  agent 
turism;  agent vânzări; bucătar; 
confecţioner ‑ asamblor articole 
din textile; dragor maritim (flu‑
vial); dulgher (exclusiv restaura‑
tor); electrician de întreţinere şi 
reparaţii; faianţar; fierar betonist; 
inginer construcţii hidrotehnice; 
inginer electroenergetică; in‑

giner nave;  instalator centrale 
termice; lăcătuş construcţii me‑
talice şi navale; maşinist la maşi‑
ni pentru terasamente (ifronist); 
montator pereţi şi plafoane din 
gips carton; patiser; psiholog; 
reprezentant tehnic comercial;  
sudor autogen; sudor electric; 
tâmplar  universal;  vânzător; zi‑
dar roşar tencuitor.

Cernavodă 580 cm     + 10 cm
Hârşova 624 cm +   8 cm
Brăila   591 cm +   5 cm

GALAŢI  564 cm +   8 cm
Isaccea  447 cm +   5 cm
Tulcea  368 cm +   4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 4 aprilie 2005

Terminaţi un proiect şi 
nici nu aveţi timp să respiraţi 
că vi se şi dă altul care trebu‑
ie rezolvat la fel de repede. 
Începeţi să obosiţi.

Orez cu spanac

În municipiul Galaţi – pe străzile Cloşca, Brăilei, Siderurgiştilor şi 
Drumul de Centură; în municipiul Tecuci – pe străzile 1 Decembrie 
1918, Tecuciul Nou şi Gheorghe Petraşcu; pe DN 24 – în localităţile 
Munteni şi Cosmeşti; pe DN 25 – la Independenţa, Tudor Vladimirescu, 
Hanu Conachi şi Şendreni; pe DN 26 – la Vânători, Tătarca, Ijdileni şi 
Frumuşiţa; pe Drumul Judeţean (DJ) 251 – la Schela, Slobozia Conachi 
şi Smârdan.

‑ Despărţirea noastră de trei luni a 
reuşit atât de bine... Încât am decis să o 
facem permanent.

1851 ‑ Încetează din viaţă 
ION NEGULICI (n. 1812), pictor, 
traducător, publicist.

1881 ‑ Se naşte FLORIN 
ŞTEFĂNESCU‑GOANGĂ (m. 
1958), psiholog, membru al 
Academiei Române.

1884 ‑ Se naşte ION 
IANCULEŢ (m. 1940), persona‑
litate politică remarcabilă care 
a depus eforturi susţinute pen‑
tru realizarea unirii Basarabiei 
cu România. A deţinut func‑
ţia de preşedinte al Sfatului 
Ţării. Membru al Academiei 
Române.

1885 ‑  Se naşte, la Tecuci, AL. 
LASCAROV-MOLDOVEANU 
(m. 1972), poet, prozator, tra‑
ducător.

1896 ‑ S‑au inaugurat, la 
Atena, Jocurile Olimpice mo‑
derne.

1900 ‑ Se naşte SPENCER 
TRACY (m. 1967), actor ameri‑
can.

1904  • Se naşte CORNEL 
CĂRPENIŞAN (m.1970), creato‑
rul şcolii româneşti de chirur‑
gie toracică.

• S-a înfiinţat asociaţia 
Automobil Club Român.

1908  ‑ Se naşte HERBERT 
VON KARAJAN (m. 1980), cele‑
bru dirijor austriac.

1912 ‑ Se naşte VASILE 
COPILU, poet, prozator.

1916  ‑ Se naşte GREGORY 
PECK, actor american, distins 
cu  mai multe premii şi medalii, 
între care şi Premiul Oscar.

1917  ‑ O delegaţie forma‑
tă din Vasile Lucaciu, Vasile 
Stoica şi Ion Moţa pleacă la 
Washington (unde ajunge  pe 
21 iunie), pentru a face cunos‑
cută opiniei publice şi guver‑
nului american poziţia politică 
şi militară a României şi, toto‑
dată, revendicările sale cu pri‑
vire la teritoriile româneşti din 
Austro‑Ungaria.

1927 • Se naşte GEORGIANA 
VIORICA ROGOZ, prozatoare, 
autoare de literatură pentru 
copii (piese de teatru pentru 
copii), laureată cu mai multe 
premii naţionale şi interna‑
ţionale (din 1989 stabilită în 
Germania).

• Încetează din viaţă 
DIMITRIE POPOVICI BAYREUTH 
(n.1860), cântăreţ, pedagog.

1928 • Se naşte IOAN URSU, 
fizician, membru al Academiei 
Române.

• Se naşte SIMON LUCACIU, 
pictor.

1932  ‑ Se naşte FĂNUŞ 
NEAGU,  prozator, publi‑
cist, membru  al Academiei 
Române.

1933 ‑ Se naşte ROMULUS 
VULPESCU, poet, prozator, tra‑
ducător.

1934 ‑ Se naşte V. FANACHE, 
critic şi  istoric literar.

1942 ‑ Se naşte DAN 
DASCĂLU, inginer electro‑
nist, membru al Academiei 
Române.

1943 ‑ Încetează din viaţă 
TONY BULANDRA (n. 1881), 
actor de teatru şi ocazional de 
film.

1946  • Se naşte, la Tecuci, 
GEORGE ARION, poet, proza‑
tor, eseist, publicist.

• Încetează din viaţă (se sinu‑
cide la Paris) ILARIE VORONCA 
(n. 1903), poet avangardist de 
limba română şi franceză.

1950 ‑ Se naşte SILVIU 
PUCĂRETE, regizor.

1964 ‑ Intră în funcţiune pri‑
mul tren fără conductor, folosit 
la metroul din Londra.

1973  ‑ La Clinica chirurgica‑
lă nr. 2 din Tg. Mureş, o echipă 
de medici condusă de prof. dr. 
Pop D. Popa efectuează prima 
operaţie pe cord deschis din 
România.

1974 ‑ Inaugurarea comple‑
xului Word Trade Center, clădi‑
re cu 110 etaje, la New York.

1996  ‑ Încetează din viaţă 
IOAN‑EMILIAN BIRDAŞ (n.1921), 
episcop ortodox, membru al 
Academiei Române.

Cinema
1 - 7 aprilie

„Central”: – Fantoma de la operă (The Phantom of the Opera). 
Dramă, musical, romantic. Regia Joel Schumacher. Orele 12,00; 14,30; 
17,00; 19,30. 

“Republica”: – Alexandru  Regia Oliver Stone, orele 12,30, 15,45; 
19,00; 

“Ţiglina”: Comoara naţională (SUA, 2004), aventuri. Regia: Jon 
Turteltaub. Cu: Nicholas Cage, Sean Bean, Diane Kruger, Jon Voight, 
Harvey Keitel, Christopher Plummer. Orele: 14,30, 17,00, 19,30.

Ochi de înger 

[

‑ Care este totuşi cauza principală a 
divorţului?

‑ Căsătoria!
[

‑ Vreau să scap de bărbatul cu care 
am o relaţie.

‑ Spune-i că vrei să te măriţi cu el şi 
să ai mulţi copii.

ReŢeTA zilei
Ingrediente (pentru 4 per‑

soane): 100 g margarină, 200 g 
orez cu bobul lung, 500 ml apă 
fiartă cu Vegeta sau Delikat, 
sare, piper măcinat, două lin‑
guri ulei, două cepe mari tocate 
mărunt, 250 g spanac proaspăt 
sau congelat

Mod de preparare: Se în‑
cinge margarina într‑o cratiţă. 
Se pune orezul şi se lasă să se 
călească 10 minute, ameste‑
când mereu, până devine auriu.  
Se toarnă deasupra apă fiartă 
cu Vegeta sau Delikat, se con‑

dimentează cu sare şi piper. Se 
pune la fiert, circa 20 de minu‑
te, pe flacără mică, amestecând 
mereu. Când e gata, se trage va‑
sul deoparte.  Se încinge uleiul, 
se căleşte ceapa cinci minute 
pe foc mic. Se adaugă spanacul 
(dacă e îngheţat, se pune di‑
rect, dacă e proaspăt, se spală, 
se alege şi se taie fâşii subţiri) şi 
se lasă să fiarbă pe flacără mică, 
10‑15 minute, cu capac. Cât 
sunt încă fierbinţi, se amestecă 
spanacul cu orezul. 

Rodica

Randamentul dvs. este 
maxim, ca şi calitatea lucru‑
lui. Vă plac discuţiile cu oa‑
menii inteligenţi pentru că 
puteţi folosi informaţiile.

Susţineţi un fapt incre‑
dibil care se dovedeşte a fi 
adevărat. Sunteţi privit(ă) cu 
mult respect de către şefi şi 
de subalterni.

Sunteţi devotat(ă) unei 
persoane  care  merită,     
într‑adevăr, încrederea dvs. 
Nu e cazul să vă îndoiţi de 
loialitatea acesteia.

Referinţele pe care le pre‑
zentaţi se pare că nu susţin 
ceea ce vreţi dvs. Mai degra‑
bă ating un segment care 
momentan nu interesează.

Vă faceţi amici printre oa‑
meni cu care nu schimbaţi, 
de regulă, decât două‑trei 
cuvinte. Acum lucrurile s‑au 
schimbat evident.

Aveţi amintiri frumoase 
despre o perioadă nu toc‑
mai îndepărtată. Vă întrebaţi 
dacă e normal să simţiţi ceea 
ce simţiţi.

Constataţi că o existenţă 
în care grija zilei de mâine 
lipseşte vi se potriveşte ca o 
mănuşă. Iar dvs. meritaţi din 
plin asta.

Obţineţi detalii despre o 
convorbire secretă pe o filie‑
ră pe care nimeni nu ar pu‑
tea‑o bănui. Sunteţi înaintea 
tuturor cu un pas.

Vă distraţi de minune în 
compania celor mici. Vă în‑
trebaţi chiar dacă nu cumva 
aveaţi o chemare aparte în 
acest sens.

Lucrurile evoluează din 
ce în ce mai bine, iar dvs. 
simţiţi că vi se ia un munte 
de pe inimă. Sfaturile celui 
(celei) mai bun(e) prieten(e) 
au fost excelente.

Vă bucuraţi să vedeţi că 
tot ceea ce aţi spus dvs. 
că se va întâmpla are loc 
chiar în momentul de faţă. 
Daţi lecţii celor din jur.

Casandra

(thriller, SUA, 
2001)
TVR 1, ora 20,15
Cu: Jennifer Lopez, 
James Caviezel. 
Titlu original: Angel 
Eyes

Într‑o noapte, când urmărea un asasin, poliţista Sharon Pogue este 
salvată de un străin chiar în momentul când răufăcătorul era gata să 
o ucidă. Dar ea şi străinul care a salvat‑o pare că s‑au mai întâlnit o 
dată. Cu cât cei doi petrec mai mult timp împreună, cu atât încep să 
ţină tot mai mult unul la celălalt.

Pariu cu viaţa 
(acţiune, Canada, 2001)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Olivier Gruner, Bryan Genesse, Gail Harris. Titlu original: 
The Circuit

În lumea sporturilor sânge‑
roase şi ilegale, luptătorii au 
două opţiuni ‑ supravieţuirea 
sau moartea. Dirk Longstreet 
(Olivier Gruner) este ademenit 
într‑o asemenea reţea, supra‑
numită “Circuitul”. El reuşeşte ca 
prin miracol să se desprindă din 
această lume sordidă, dar, peste 
câţiva ani, află cu stupoare că 
fratele său mai mic a fost racolat 
şi el, devenind “sparring‑part‑
nerul” celor mai fioroşi luptători 
din “Circuit”. 

Puterea dragostei 
(aventură, SUA, 1994)
TVR 2, ora 22,15
Cu: Sheryl Lee, Sean Patrick Flanery, Noah Wyle. Titlu 
original: Guinevere

Tânăra prinţesă 
Guinevere (Sheryl Lee) tre‑
buie să‑şi sacrifice iubirea 
pentru Lancelot ca să‑şi sal‑
veze regatul. Se căsătoreşte 
cu regele Arthur şi uneşte 
cele două regate într‑unul 
mai puternic. Dar L’Fei, 
preoteasa care a crescut‑
o pe Guinevere, vrea să se 
răzbune pe regele Arthur şi 
să‑l ucidă. Guinevere adună 
poporul şi pleacă la luptă, 
salvându‑şi soţul şi regatul, 
remodelând istoria şi ini‑
ţiind legenda Camelot‑ului.

7,00 Jurnalul TVR
7,45 Agenţia doi fără un sfert
9,20 Cinci minute de cultură
9,30 Teleshopping
10,00 Portativul piticilor (r)
11,00 Portul miracolelor (s/r)
11,55 Euro‑dispecer
12,00 Tezaur folcloric (r)
13,30 Desene animate: 

Yu-Gi-Oh
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Alege viaţa!
15,30 Cultura eco (r)
16,00 Kronika
16,55 Armonii în direct
17,30 Portul miracolelor (s)
18,30 Ştirea zilei
18,50 Sport pro
19,00 Jurnalul TVR
20,15 Ochi de înger
 (dramă, SUA, ‘01)
 cu J. Lopez
22,05 Vorbe despre fapte
 Invitat: Mircea Daneliuc
23,00 Jurnalul TVR
23,30 Reconstituire... la 

secundă 
0,30 Secretele nopţii
 (thriller, SUA, 1999)
2,15 Jurnalul TVR (r)
3,25 Prefontaine (r) 
 (biografic, SUA, 1997)
5,10 Alege viaţa! (r)
5,50 Destine secrete (s)

7,00 Insula piraţilor (s/r)
7,30 Desene animate (r)
8,00 Teleshopping
8,30 CeZar şi tipar
9,00 Sărută-mă, prostule!
10,00 Tonomatul DP 2
 cu Cătălin Măruţă
11,45 Pasiuni (s)
12,45 Ia... şi vezi
13,30 Teleshopping
14,00 Desene animate
14,30 Insula piraţilor (s)
15,00 Împreună în Europa
16,00 Tribuna partidelor 

parlamentare
16,45 Jurnalul TVR
17,00 Sărută-mă, prostule!
18,00 Jurnalul Euronews 

pentru România
18,15 Cinci minute de cultură
18,30 Mărturii
19,00 Soţia lui Lorenzo (s)
20,00 Dragul de Raymond (s)
20,30 Monştrii apelor
21,00 Lumea de aproape
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Jurnalul Euronews 

pentru România
22,15 Puterea dragostei
 (aventuri, SUA, 1994)
23,55 Poliţiştii de la „Blue 

Murder” (s)
0,45 Dragul de Raymond
1,15 Dragoste la Paris 
 (comedie romantică, 

coprod., 1991)

7,00 Ştirile PRO TV
 cu Mihai Dedu 
 Ce se întâmplă, doctore?
 cu Oana Cuzino
9,10 Omul care aduce cartea
 cu Dan C. Mihăilescu
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15 Doctorul de suflete (s)
11,15 Zâmbete într‑o pastilă
12,15 La Bloc (s/r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,30 De râsul lumii
14,00 Un prieten  deosebit (r) 

(comedie, coprod., 1994)
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
 cu Eric Braeden
17,00 Ştirile PRO TV
17,45 Teo cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
19,45 Legea junglei
 (acţiune, SUA, ‘93) 
 cu Marck Dacascos, 

Stacey Travis
21,45 Fotbal: Meci din Liga 

Campionilor
23,45 Ştirile PRO TV
0,15 Rezumat Liga 

Campionilor
2,30 Legea junglei (r)
 (acţiune, SUA, ‘93) 
4,00 ProMotor (r)
 cu Roxana Ciuhulescu
4,30 Zâmbete într‑o pastilă
5,15 Doctorul de suflete
6,00 Teo (r)

6,30 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
7,00 Observator
8,00 Canalul de ştiri
 cu Ovidiu Uscat şi 

Constantin Trofin
10,00 În gura presei (r)
11,00 Concurs interactiv
12,00 Hercule (s)
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Drumul spre Sugarland
 (dramă, SUA, 1974)
 cu Goldie Hawn
16,00 Observator
16,45 Vivere - A trăi cu 

pasiune (s)
17,45 9595 ‑ Te învaţă ce să faci
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu 

şi Lucian Mândruţă
20,15 Din dragoste
 cu Mircea Radu
22,30 Observator
 cu Letiţia Zaharia
23,30 Matrix: Ameninţare 
 teroristă (s)
 1,00 Concurs interactiv
 2,00 Observator (r)
3,00 Dinozaurii (s)
3,30 Hercule (s/r)
 cu Kevin Sorbo
4,30 Vivere - A trăi cu 

pasiune (s/r)
5,30 9595 ‑ Te învaţă ce să faci 

7,00 Teleshopping
7,30 Puzzle T (r)
7,55 Sport cu Florentina
8,30 Sunset Beach (s)
9,30 Dragoste 
 şi putere (s)
10,00 Kensky Show (r)
11,00 Monica (r)
12,00 The Flavours 3 bucătari 
12,55 Bani la greu
13,50 Teleshopping
14,25 Sunset Beach (s)
15,25 Dragoste şi putere (s)
16,15 Vindecări miraculoase 
17,10 Camera de râs
17,30 Trăsniţi în NATO (s/r)
18,00 Focus cu Magda Vasiliu
19,00 Documentar
20,00 Vânătoarea lui 

Octombrie Roşu
 (thriller, SUA, 1990)
 cu Sean Connery
22,00 Trăsniţi în NATO (s)
 cu Grig Chiroiu
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,15 Poliţia în acţiune (r)
 cu Christian Sabbagh
0,15 Guinness
1,15 Hot Night Party
1,45 Focus (r)
 cu MagdaVasiliu
2,30 Bani la greu
3,30 Clubul 
 de noapte 

7,00 Extravaganta 
Anastasia (s/r)

 cu Norkis Batista
8,15 Te voi învăţa să iubeşti
9,15 Rubi (s/r)
10,10 Mama vitregă (s/r)
11,15 Totul despre Camila (s)
12,15 Îngerul nopţii (s)
 cu Cesar Evora, A. Rivera
13,15 Răzbunarea (s)
 cu Gabriela Spanic, Jose 

Angel Llamas
14,15 Pisica sălbatică (r)
 cu Marlena Favela
15,30 Iubirea mea, păcatul (s) 

cu Yadhira Carillo
17,25 Vremea de Acasă
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Lucian Viziru
18,00 Reţeta de Acasă
 cu Simona Mihăescu
18,10 Gitanas (s)
19,15 Te voi învăţa să iubeşti
20,10 Rubi (s)
21,10 Mama vitregă (s)
 cu Victoria Ruffo
22,00 De 3 X femeie
 cu Mihaela Tatu
0,00 Extravaganta 

Anastasia (s/r)
1,00 Răzbunarea (s/r)
2,00 Poveştiri adevărate (r)
2,30 De 3 X femeie (r)
4,30 Muzica de Acasă
4,45 Reţeta de Acasă 
5,00 Poveştiri adevărate (r)
5,30 Iubirea mea, păcatul 

8,00 Învingătoarea
 (dramă, SUA, 2003)
9,35 Kate şi Leopold
 (comedie romantică, SUA)
11,35 Jolly Roger
 (dramă, Danemarca, ‚01)
13,15 Joey (s/r)
13,45 Nici un pas înapoi
 (thriller, Spania, ‘01)
15,25Hollywood: Necenzurat 
 Pamela Anderson
16,00Pokémon: Mew 2 

contraatacă
 (animaţie, Japonia, ‘99)
17,40 Păsări rare
 (comedie, Canada, 2001)
19,20 Femei în timp de război
 (dramă, SUA, 1984)
21,00 Sub pământ s.r.l. (s)
 cu Peter Krause
22,00 Kate şi Leopold
 (comedie romantică)
 cu Meg Ryan
0,00 Naşul stresat
 (comedie, SUA, 2002)
 cu Robert De Niro
1,35 Pe platourile de filmare

10,30 Nancy Astor (s/r)  
11,30  Rogvaiv (r)
12,00 Grădinile Italiei (r)
13,30 Năzdrăvăniile fraţilor   

 Kratt (s/r)
13,00 Concert de prânz
14,00 Curs de franceză (r)
14,30 Undeva în lume
15,00 Lecţia micului   

 meloman (r)
15,30 Maxime Le Forestier (I) (r)
16,25 Nancy Astor (s/r)  
17,25  Curs de franceză
17,55  Elvis: biografia unui  

 mit
18,50 Jurnal cultural
19,00 Grădinile Italiei 
19,30  Năzdrăvăniile fraţilor  

 Kratt (s)
20,00 H (s)
20,30 Restanţele criticii   

 literare
21,45  Jurnal cultural
22,00 Maghiarii
  (dramă, Ungaria,   

 1978)
23,50 Invitaţie la concert

6,00  Realitatea de la 6,00
10,45 Ziarul 
  realităţii
12,00 Realitatea 
  de la 12,00
12,45  Ziarul 
  realităţii
13,15  În spatele 
  imaginii (r)
14,00 Realitatea 
  de la 14,00
15,15  Realitatea medicală
  cu S. Bălănescu
16,00 Realitatea de la 16,00
17,15  Arena Media
17,55  Infobusiness
18,45 Realitatea zilei
  cu Răzvan Dumitrescu
20,00 Realitatea de la 20,00
20,15  Politica 
  şi realitatea
21,00  Realitatea de la 21,00
22,15  Zece şi un sfert
  cu Stelian Tănase
23,15  Vorba lu’ Dinescu
0,00  Realitatea 
  de la 0,00

7,00 ‑ Ora 7 dimineaţa; 9,00 
‑ Prim-plan; 9,30 ‑ Ediţie specia‑
lă (r); 10,00 ‑ Medicina în direct; 
11,00 ‑ Prim-plan; 11,05 ‑ Prima 
pagină; 11,30  Ofensiv;  12,30 
‑ Oraşul meu (r); 13,00 ‑ Prim-
plan; 13,05 ‑ Prima pagină; 13,30 
Weekend plăcut; 14,30 Camera 
de râs; 14,50 ‑ Prima pagină; 
15,00 ‑ Prim-plan; 15,05 ‑ Părinţi 
şi copii; 16,00 ‑ Prim-plan; 16,05 
‑ Prima pagină; 16,20 ‑ Cartea 
profului de română; 16,30 ‑ 
Câte‑n lună şi în stele; 17,00 
‑ Prim-plan; 17,05 ‑ Jula şi prie‑
tenii;  18,00 ‑ Prim-plan; 18,05 
‑ Jula şi prietenii; 18,30 ‑ Prim-

7,00 ‑ Ora 7 dimineaţa; 18,30 
‑ Prim-plan; 22,45 ‑ Prim-plan.

plan; 19,00 ‑ Oraşul meu; 19,30 
‑ Ediţie specială; 20,00 Polemici 
culturale; 21,00 ‑ Cartea profului 
de română; 21,05 Carte de vizi‑
tă ASTRAL; 22,00 ‑ Prim-plan; 
22,30 ‑ Ediţie specială (r); 23,00 
‑ Ora 7 dimineaţa (r).
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Meteo

Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
‑ 473380; dispecerat  
‑ 463294; relaţii cu publi‑
cul  ‑ 473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat  ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;   
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 423374
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135
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Din condei în condei

Gh. Gurău

IMPEDIMENTE

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

PERNE TRăSNITE. ]  Potrivit site-ului Ananova, Jeanette 
Hall din Nevada, specialist în împăierea animalelor,  propune pro-
prietarilor de animale îndoliaţi ca aceştia să îi trimită corpul neîn-
sufleţit al necuvântătoarelor, pentru a le  transforma blana în perne. 
Jeanette, în vârstă de 29 de ani, a declarat că, în doar două luni, a 
vândut deja sute de perne, cu toate că la început oamenii se arătau 
şocaţi de idee. Totuşi, iubitorii de animale s-au dovedit încântaţi 
de faptul că pot deţine un obiect care să le reamintească mereu de 
prietenii lor de-o viaţă.

MANIfESTARE INEDITă. ] În fiecare an, la 27 martie, 
locuitorii Florenţei se  strâng în Piaţa del Duomo pentru a vedea 
cum o rachetă de mici dimensiuni, aducând cu un porumbel şi 
botezată Colombina, zboară şi “aruncă în aer” o structură uriaşă 
din lemn. Manifestarea, care combină în mod inedit elementele 
religioase cu efectele pirotehnice, are o lungă istorie, ale cărei ră-
dăcini sunt însă învăluite în ceaţă.

AŢI AUZIT? ] Cercetătorii au decriptat codul genetic al 
cromozomului X feminin, legat de producerea a peste 300 de boli, 
şi care ne poate face să înţelegem de ce femeile sunt atât de di-
ferite de bărbaţi, având gene mult mai complexe. Cromozonul X 
are 1.100 de gene sau aproximativ cinci la sută din genomul uman, 
conţinând informaţii preţioase, ce ar putea folosi în tratarea bolilor 
precum hemofilia, autismul, orbirea, obezitatea sau leucemia, scrie 
AFP.

ÎNCă UNA. ] O echipă de arheologi italieni, care lucrea-
ză în Cipru, susţine că a descoperit locul unde a fost o fabrică de 
parfum din Epoca Bronzului. Se crede că parfumeria, veche de 
peste 4.000 de ani, fabrica diferite produse pentru export, de-a 
lungul Mediteranei de Est. 

Colombina

Un gest 
tandru
Copil de unul 
singur (rar.)

Proces pentru iarba din curte
Un pensionar german care şi‑a dat în judecată fiica şi ginerele, pentru a‑i forţa 

să tundă iarba, a pierdut procesul şi a fost obligat de instanţă să facă singur acest 
lucru, transmite Ananova.  Paul Mueller (72 de ani) a susţinut că este prea bătrân 
ca să fie el cel care tunde iarba din curtea casei pe care el o împarte cu fiica Karin şi 
soţul ei, Peter Hoffer. Bătrânul i‑a dat în judecată pe cei doi, sperând că astfel îi va 
determina să tundă iarba. Dar planurile lui au avut un final neaşteptat, căci instanţa 
a decis că pensionarul este responsabil de întreţinerea gazonului. În cazul în care 
bătrânul nu se achită de obligaţie, atunci fiica şi ginerele lui pot angaja un grădinar, 
care să fie plătit însă de pensionar.

MEDIAFAX

Premiile germane Echo

„Dragostea din tei”, 
single-ul anului

Trupa O‑Zone a câştigat 
sâmbătă, la Premiile Echo din 
Germania, premiul “Single‑ul 
Anului” cu hit‑ul “Dragostea 
din tei”, transmite BBC online. 
Robbie Williams a fost numit, 
pentru al patrulea an la rând, 
“Cel mai bun cântăreţ rock al 

anului” şi “ Cel mai bun artist 
pop”. Nominalizările au avut la 
bază vânzările înregistrate în 
Germania, iar un juriu de specia‑
litate a desemnat câştigătorii.

Robbie Williams a câştigat cele 
două premii după o competiţie 
cu Phil Collins, George Michael, 

Seal şi Usher. Anastacia a obţi‑
nut premiul pentru cea mai bună 
cântăreaţă pop şi rock, după ce 
a concurat pentru acest titlu cu 
Nelly Furtado, Norah Jones, Avril 
Lavigne şi Katie Melua.  Williams 
nu a fost la Berlin anul acesta 
pentru a‑şi ridica premiul, deşi 

a fost prezent la ceremoniile an‑
terioare. Anastacia, care a luat 
parte la eveniment, a declarat 
că anul acesta a fost unul foarte 
bun pentru ea. 

Cântăreaţa a vândut peste un 
milion de albume în Germania 
în ultimele 12 luni. Eminem a 

câştigat premiul pentru cel mai 
bun cântăreţ hip hop. El nu a luat 
parte la ceremonie, însă a trimis 
un mesaj video din Statele Unite. 
Premiul pentru cel mai bun de‑
but a fost acordat cântăreţei 
Melua. 

„Plantologul 
de păr”

Ne îndoim că sunteţi la 
curent cu această nobilă şi 
importantă profesie, fireş‑
te, dacă nu aţi urmărit‑o 
Acasă pe „Lori”, adică pe 
Loredana Groza, în dialog 
cu prinţesa Brianna şi cu 
un medic specialist în tran‑
splant de păr. Da, aţi ghicit, 
el era în viziunea Loredanei 
„plantologul”. Brianna, care 
îşi flutura mândră nişte 
extensii făcute cu păr (de) 
indian(că), şi‑a exprimat 
convingerea că ţeasta pe 
care tocmai s‑au implantat 
rădăcini de păr recoltate de 
la ceafă trebuie să arate „ca 
o seră cu ridichi”, ori ca „un 
câmp de sparanghel”. Lori 
a calmat‑o, povestindu‑i 
cum şi‑a „avariat” podoaba 
ei capilară smulgându‑şi un 
rând de extensii. În schimb 
se arăta mult mai deschisă 
în privinţa transplantului de 
păr: doar şi „preşedintele 
Italiei, Silvio Berlusconi”(!), 
care în contextul de faţă 
putea să fie la fel de bine şi 
premier şi‑a răsădit păr pe 
frunte. Medicul le‑a lăsat pe 
amândouă cu gura căscată 
afirmând că se poate face 
implant de gene cu păr re‑
coltat din nas. Aşteptăm cu 
interes alte dialoguri cu un 
„plombagiu” (medicul care 
pune plombe la măsele) ori 
cu „plantologi” de silicoa‑
ne şi colagen. • Că tot veni 
vorba de păr, în „Folclorul 
contraatacă” artista Maria 
Cârneci i‑a admirat părul 
drei D’Vegas exprimându‑şi 
dorinţa de a‑şi face o meşă 
din el. Mai calină, Nicoleta 
Voica a luat‑o cu binişorul 
pe Vegas: „Nu eşti bănă‑
ţeancă adevărată dacă nu 
ştii o doină. Poţi cânta o 
doină?” Vegas a zis că da, 
dar şi‑a exprimat suspiciu‑
nea că doina pe care o ştie 
n‑ar fi bănăţeană, ci, mai 
degrabă, ardelenească. 
După care a tras aer în piept 
şi‑a slobozit un „Bage, pălă‑
rie nouă, lam, ladi, ladi, ladi, 
lam!”. Nicoleta a întrerupt‑o 
disperată spunându‑i că aia 
nu e câtuşi de puţin doină, 
nu e nici bănăţeană şi stă 
prost şi cu geografia. Cât 
despre interpretarea unei 
melodii populare de către 
D’Vegas şi Cherry, vă putem 
spune că a sunat ca un cor 
de mâţe hămesite şi piţigă‑
iate care îşi prinseseră cozile 
la menghină. • „Ai o faţă de 
bidon turtit!”. „Tu ai o faţă 
de stricată!”. „Panaramă ce 
eşti! Urâto, du‑te dracu’! Te 
bate Geo să te c... pe tine! 
Şmecheră de cartier!” Acest 
educativ schimb de replici 
s‑a făcut auzit la „Schimb de 
mame” între fiica şi mama 
de împrumut. Halal emisiu‑
ne! 

Dezlegarea integramei CONVENŢIE apărută în ziarul de luni.
ORIZONTAL: V; P; S; CAMATAR; GATIRE; S; CANIBAL; STARUI; ACE; 
IRONIC; IU; PLATA; EST; ITA; ERE; M; UZ; LASTARI; ALICE; MAT; ORA; 
RULARI; ECOU; INEC.

Ţinuţi pe 
ascuns
Un lucru pe 
plac

5 aprilie 1904

Constituirea Automobil 
Clubului Român

La 5 aprilie 1904, un grup 
de automobilişti amatori au 
creat, cu prilejul unei întru niri 
la Hotel Bulevard Bucureşti, 
Automobil Clubul Român, care 
a preluat atribuţiile Asociaţiei 
Automobiliştilor din România. 
Constituirea acestei organiza‑
ţii a avut drept scop, după cum 
stipula şi în primul său statut 
„gruparea partizanilor auto‑
mobilismului în vederea apără‑
rii intereselor şi drepturilor lor, 
procurarea tuturor înlesnirilor şi 
avantajelor posibile, încurajarea 
dezvoltării în România a gustului 
pentru mişcare, turism şi pentru 
industria automobilelor”. La mo‑
mentul constituirii, ACR număra 

29 de membri şi 19 cluburi ju‑
deţene, iar la finele anului 1904, 
ACR avea 67 de membri, dintre 
care 51 erau proprietari de auto‑
mobile. După creare, ACR a pus 
bazele mişcării automobilistice 
din ţara noastră, România nu‑
mărându‑se printre primele şase 
ţări din lume care au organizat 
concursuri de automobile.

În anul 1985, printr‑o decizie 
anticonstituţională,  ACR‑ului i 
s‑a impus ca o serie de activită‑
ţi, împreună cu întreaga bază 
materială – ce valora, la acea 
vreme, cca 270 milioane lei şi era 
constituită din cotizaţiile celor 
350.000 de membri ai ACR – să 
fie trecute la unităţile fostelor 

consilii populare teritoriale. La 1 
februarie 1990, printr‑un decret 
la Consiliului Frontului Salvării 
Naţionale, ACR a reintrat în toate 
drepturile avute iniţial şi a repri‑
mit bunurile materiale dobândi‑
te până atunci.

În prezent ACR are filiale 
în toate judeţele ţării şi apro‑
ximativ 400.000 de membri. 
De menţionat şi faptul că, din 
anul 1993, ACR este membru 
al Federaţiei Internaţionale a 
Automobiliştilor, organism mon‑
dial cu statut consultativ ONU şi 
al Consiliului Mondial de Turism 
şi Automobilism.

V.G.

Jocul cu 
focul
A apuca

Bătute la 
table

Strânse cu 
forţa
Zonă în 
Arizona!

Tată de 
viitoare noră
Expresii 
algebrice

Restul la 
furnale
Iubitul 
leliţei

Teste!
Teici pentru 
căţei!

Intrarea în 
tunel!
Mediu vital!

O mică 
întrebare
Aciuat prin 
preajmă

Meşter 
scripcar
Drepţi ca 
bradul

Singuri!
Un om de 
cuvânt

Omorâte
A depune 
garanţie

Acar în 
gară!
Alese după 
ureche

Lipsit de 
coarne

Două din 
zece!
Maşină din 
Maroc!

Singură!
Ceas de 
ceas

Duşi pe apă
Aspect 
iniţial!

Unici!
Unt!

Alesul 
cărţilor
Taci!

Adept al 
frumosului

Banii de 
înmormântare 
(sing.)

În următoarele 24 de ore, vremea 
va fi frumoasă şi relativ caldă, pe fon‑
dul unui cer mai mult senin. Vântul 
va sufla slab, din sector vestic şi sud‑
vestic, cu viteze de până la 10 km/h. 
Temperaturile maxime vor fi cuprinse 
între 13 şi 16°C, în timp ce minimele 
vor oscila, la noapte, în jurul valorii 3°C 
(informaţii preluate din surse on‑line).

Debut la Metropolitan Opera
Soprana română Adina 

Niţescu şi‑a făcut cu succes de‑
butul la The Metropolitan Opera 
din New York cu un rol în “Don 
Giovanni” ‑ reluarea modificată a 
unei producţii din stagiunea tre‑
cută, relatează presa americană. 
Spectacolul, care se joacă între 
28 martie şi 16 aprilie, îi mai are 
în distribuţie pe baritonul cana‑

dian Gerald Finley în rolul titular 
şi pe soprana georgiană Tamar 
Iveri, de asemenea debutantă 
pe scena new‑yorkeză, în rolul 
Donnei Anna. Adina Niţescu 
este o Donna Elvira uimitoare. 
“Felul în care îşi stăpâneşte vo‑
cea şi forţa sa muzicală ne fac să 
dorim să o mai ascultăm”, scrie 
The New York Times.  Soprana 

română “oferă a versiune emo‑
ţionantă a părţii de dinainte 
de «Mi tradi», plină de durere şi 
furie”, adaugă Newsday, în timp 
ce Miami Herald apreciază că 
“Adina Niţescu are o prezenţă 
scenică deosebită, deşi vocea ei 
nu este tot timpul sub controlul 
ideal”.
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Săptămâna 
4 ‑ 10 aprilie

Nr. 14

Cotele apelor Dunării au cres‑
cut îngrijorător. Deşi în susul 
fluviului, înspre Ungaria, cote‑
le au început să scadă uşor, în 
România viitura încă nu a trecut. 

Pe faleza gălăţeană se pot ve‑
dea cu ochiul liber efectele creş‑
terii apelor: malul a fost inundat, 
digul de protecţie fiind depăşit 
de mult. Construcţia în formă de 
vapor a restaurantului ce se do‑
reşte o copie a „Libertăţii” se află 
în apă cu totul. În apă se află şi 
o serie de poduri şi podeţe care 
leagă pontoanele de uscat. 

Viitură
Potrivit declaraţiei directo‑

rului Administraţiei Fluviale a 
Dunării de Jos (AFDJ), Mihai 
Ochialbescu, în cel mult trei zile 
şi la Galaţi Dunărea ar putea 
depăşi cotele de inundaţie: „La 
Gruia, apele au depăşit cu 70 
de centimetri cota de inundaţie, 
la Calafat  Dunărea a  trecut cu 
1,30 m peste cota de inundaţie, 
depăşind chiar şi cotele de peri‑
col. La Corabia e aceeaşi situaţie, 
Dunărea a trecut cu un metru 
peste cota de inundaţie. La Brăila 
cota de inundaţie este de 610 
cm, iar Dunărea a crescut cu 591 
de centimetri. La Galaţi, cota de 

inundaţie ar putea fi atinsă până 
vineri. Acum Dunărea are cota de 

564 cm, cota de inundaţie fiind la 
600 de centimetri. Creşterea este 
de 5‑10 centimetri pe zi. Nu tre‑
buie să intrăm în panică, deoare‑
ce valul va trece cât de curând, în 

apele internaţionale înregistrân‑
du‑se deja o uşoară scădere”, a 

precizat Mihai Ochialbescu.

Aluviuni
Pe Dunăre se pot vedea tone 

de gunoaie care „curg”, malul 

gălăţean fiind ticsit de crengi, 
butuci, copaci luaţi de ape şi 

o mulţime de alte gunoaie. 
Depunerea de aluviuni poate fi 
periculoasă pentru navigatori, 
aşa că Serviciul Hidrotehnic  a in‑
stituit o monitorizare a punctelor 
critice pentru a interveni, dacă 
este nevoie, cu acţiuni de dragaj. 
Sunt monitorizate şi construc‑
ţiile hidrotehnice de protecţie a 
malurilor deoarece există riscul 
ca valurile provocate de nave să 
spele terasamentul.

Creşterea Dunării  a dus la 
greutăţi  în ceea ce priveşte na‑
vigaţia. Echipele AFDJ Galaţi au 
fost nevoite să repoziţioneze o 
parte din sistemele de semnali‑
zare plutitoare, atât pentru a lăr‑
gi şenalul navigabil, cât şi pentru 
a le feri de ciocnirea cu navele. 

AFDJ Galaţi a emis un aviz 
prin care li se cere navigatorilor 
să fie atenţi cu sistemele de sem‑
nalizare şi să sesizeze autorităţile 
când observă balize deplasate 
sau lovite de alte nave.

Deşi creşterea Dunării este un 
fenomen care are loc primăva‑
ra, anul acesta cotele apelor au 
crescut cu mult mai mult decât 
anul trecut.

Alina Comşa
Foto: Viorel Dudău 

Dunărea se umflă
[ Cota de ieri: 564 cm, în creştere cu opt centimetri

    

Nici nu ştiţi ce mă bucur să văd că vorba cu întorsul 
roţii rămâne valabilă şi-nspre peisajul politic, pus 
cu nervii la greaua încercare a urnei goale. Că asta 

am văzut că s-a întâmplat la Bucureşti: nişte oameni politici 
s-au trezit cu urna goală şi cred că încă n-au priceput că era 
şi rândul alegătorilor de tras la fit. Păi nu se poate să ai în 
secţia de votare mai mare densitate umană decât în plenul 
parlamentar şi nici în cabine mai multă activitate decât pe 
comisii. Absenteismul bucureştenilor le-a dat tipilor de apro-
fundat problema complexă a credibilităţii clasei politice, mai 
ales când  fenomenul mondial numit Karol Wojtyla a dovedit 
că omul e mai interesant decât instituţia. La ora la care scriu 
aste rânduri încă nu am apucat să-l văz pe care este albit 
marmoreean la faţă în urma numărătorilor oficiale. Dar nici 
pe exemplarul de DIPus magnificus colentinaensis cârâind a 
inexplicabil în faţa unui alt fel de procente. 

Că nu s-a dus lumea la vot să zicem că-i o treabă de bun 
simţ şi responsabilitate faţă de conştiinţa proprie. Neavând 
mâinile ude nici nu aveau motive să caute uscăciunea braţe-
lor taman în buletinul de vot. Votul nu e pe degeaba şi de asta 
s-au prins şi candidaţii dar şi alegătorii. După o jenă de cam-
panie doar nu voiaţi să urmeze o splendoare de alegeri.

Consecinţele pot fi dure dacă n-am aştepta să dea căldu-
ra, cu berici şi mititei. Între timp, poate se vor găsi unii care 
să vadă-n ruşinea social democrată pe Bucureşti schepsisul 
dirijării potenţialului de osteneală al membrului de partid. 
Candidatul Vanghelie le-a mulţumit celor care au fost la vot. 
Deci mie îmi revine sarcina să le mulţumesc celor care nu au 
fost pentru că au dat oportunitatea evitării unei crize majore 
în PSD. Că numai prezenţa scăzută i-ar putea ocoli lui Dan 
Ioan Popescu demisia din şefia organizaţiei pe Bucureşti = o 
altă dandana cu miros de lupte acerbe pentru succesiune. Caz 
în care oamenii Alianţei şi-ar da seama că scăderea pe care o 
au în sondaje nu ţine deloc de-o învârtoşare a concurenţei.

 Aşa c-aşa. Gata cu politicăria, c-avem de îngropat un 
papă şi trebuie să săpăm cu atenţie, nu cumva să dăm peste 
bărdiţa războiului.

Ieşirea 
prin Sărindari   

Kirsten 
Dunst 
se 
căsătoreşte
După ce anul trecut 
şi‑au anunţat 
despărţirea pentru 
a scăpa de atenţia 
presei, actorii 
Kirsten Dunst şi 
Jake Gyllenhaal 
se pregătesc să se 
căsătorească. Dunst 
şi Gyllenhaal sunt 
împreună de doi ani, 
după ce s‑au cunoscut 
datorită surorii lui 
Jake, actriţă şi ea. Anul 
trecut ei au anunţat 
că se despart, dar apoi 
au recunoscut că au 
făcut‑o doar pentru 
a scăpa de atenţia 
presei. Kirsten Dunst 
a devenit celebră în 
special după rolurile 
din seria “Spiderman”, 
iar Gyllenhaal a jucat 
în “The Day After 
Tomorrow”. Potrivit 
unor surse care şi‑au 
păstrat anonimatul, 
cei doi se vor căsători 
în New Jersey, unde a 
copilărit Kirsten.
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